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1 INTRODUCTION

Les services du Groupe Qualitas inc. (Qualitas) ont été retenus par les
consultants Genivar dans le cadre de leur mandat avec le Partenariat Canadian
Malartic (PCM) pour effectuer une étude géotechnique complémentaire dans le
cadre du projet de déviation de la route 117, a I'approche est de la ville de
Malartic. Il convient toutefois de mentionner qu’au cours de l'année 2013,
Genivar a changé sa dénomination corporative pour devenir WSP. Pour les fins
du présent rapport, la dénomination WSP sera utilisée.

Cette étude a été effectuée en accord avec le programme de travail et
lestimation budgétaire soumis par Qualitas le 7 février 2013, aux
consultants WSP et d'une seconde offre de services professionnels du
13 mars 2014, pour préciser les conditions géotechniques sur un trongon situé
entre les P.K. 19+950 et 20+200.

Dans le cadre de ce projet, Qualitas avait déja effectué 2 études, dont une sur un
tracé similaire, mais située généralement a une distance variant de 60 a 100 m
au sud du tracé présentement a I'étude. Le rapport de cette étude intitulé
« Déviation de la route 117 entre les P.K. 0+000 et 3+360, Malartic, Québec »
(dossier 2004-R (G10239-B-rap-1)) a été émis le 15 février 2011.

La seconde étude traite du tracé faisant I'objet du présent rapport, mais ne
couvrait pas I'ensemble de celui-ci dd, entre autres, aux contraintes reliées a la
présence de zones humides. Le rapport de cette étude intitulé « Déviation de la
route 117 entre les P.K. 17+700 et 21+600, Malartic, Québec »
(dossier 2004-01T (G12143-B-rap-1)) a été émis le 19 juin 2012.

En plus des 2 études antérieures effectuées par Qualitas, les forages d'une
étude réalisée par Golder Associés Itée (Golder) et dont le rapport intitulé
« Investigation géotechnique des piliers de surfaces, secteur Dumas, Projet
Canadian Malartic-Préliminaire, Malartic, Québec » (référence 011-10122-10123-
7000-RF-ReVvA) a été émis le 18 novembre 2011, ont été utilisés.
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L'objectif de la présente étude était de déterminer les conditions de sol et du roc
le long d’un tracé pour la déviation de la route 117, entre les points kilométriques
(P.K.) 17+700 et 21+600, de facon a orienter, dans une perspective
géotechnique, les concepteurs pour I'élaboration des plans et devis du projet.
L'étude visait également a déterminer la nature et les propriétés des sols et du
roc a 'emplacement projeté pour la construction de 2 importants ponceaux, l'un
au P.K. 18+820 et l'autre au P.K. 19+110.

Le présent rapport renferme toute l'information obtenue au chantier et en
laboratoire dans le cadre de [I'étude, ainsi que des conclusions et
recommandations d’ordre géotechnique pertinentes pour la conception du projet.

Ce rapport a été préparé spécifiquement et seulement pour PCM et WSP. Toute
modification au projet doit étre signalée a Qualitas, afin que la portée et la
pertinence de la reconnaissance des sols et des recommandations contenues
dans ce rapport puissent étre réexaminées et modifiées, le cas échéant.

La portée de ce rapport est présentée a I'annexe 1.
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2 METHODE DE RECONNAISSANCE

2.1 TRAVAUX DE CHANTIER

Les travaux de reconnaissance sur le terrain ont été effectués en 3 phases
distinctes, soit d’abord ceux réalisés lors de I'étude de Qualitas 2012, par la suite
ceux realisés par Qualitas en 2013 et finalement ceux réalisés par Qualitas en
2014. Les travaux effectués lors de ces 3 phases sont décrits dans les
paragraphes qui suivent.

2.1.1 Campagne d’exploration de 2012

Les travaux de reconnaissance sur le terrain ont été effectués du 19 au
30 avril 2012. lls ont consisté en I'exécution de 8 forages avec échantillonnage
identifiés F-12-01 a F-12-07 et F-12-10 et de 14 puits d’exploration numérotés
PU-12-01 a PU-12-14. Ces travaux ont été effectués sous la surveillance
constante d'un technicien ou d'une ingénieure stagiaire spécialisés en

géotechnique de Qualitas.

L’exécution des forages F-12-08 et F-12-09 initialement prévus a di étre annulée
pour des raisons de sécurité, compte tenu qu’ils étaient situés dans une zone
d’effondrement appelée « fosse Dumas ».

De plus, les rapports des puits d’exploration PU-24, PU-25 et PU-26 tirés du
rapport produit en 2011 par Qualitas (dossier 2004-R (G10239-B-rap-1)) ont été
utilisés pour cette étude compte tenu du fait qu’ils ont été creusés a proximité du
tracé présentement a I'étude.

Dans les zones humides ou tourbiéres, aucune intervention mécanisée n'a été
effectuée, l'acces a de tels équipements étant interdit par la Loi sur
I'environnement. Les interventions ont été limitées a des mesures d’épaisseur de
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tourbe avec une tige graduée et a des sondages a la tariere manuelle pour
identification des sols.

Les 8 forages ont été exécutés a l'aide d’'une foreuse hydraulique de marque
Central Mine Equipment, modele CME-55, montée sur un chenillard.

Dans les sols, 'avancement des 8 forages a été fait par la rotation simultanée de
tubes de calibre NW et d’'un trépan a molettes. De plus, dans 6 des 8 forages a
partir de profondeurs comprises entre 4,57 et 6,10 m, 'avancement des forages
a par la suite été effectué par la rotation simultanée de tubes de calibre NW et
d’un carottier de calibre NQ.

Dans les forages F-12-01, F-12-02 et F-12-10, suite au carottage du revétement
d’enrobé bitumineux, I'échantillonnage des matériaux de la fondation de
'accotement de la route 117 et des sols d'infrastructure a d’abord été effectué
par 'enfoncement d’'un carottier de chaussée de 140 mm de diametre extérieur
et de 910 mm de longueur. Par la suite, les échantillons ont été prélevés a l'aide
d’un carottier fendu normalisé de 51 mm de diamétre extérieur et de 610 mm de
longueur.

Dans les autres forages, I'échantillonnage des sols a été effectué uniquement a
'aide d’'un carottier fendu normalisé de 51 mm de diamétre extérieur selon les
exigences de la norme ASTM D 1586 qui permet d'obtenir lindice de
pénétration « N » et qui indique I'état de compacité des sols pulvérulents.

La résistance au cisaillement non remanié de l'argile a été mesurée dans les
6 forages F-12-02 a F-12-07 a l'aide d’'un scissométre de chantier a déformation
contrélée de marque Nilcon. Dans les forages, les essais scissométriques ont
généralement été effectués a des intervalles de 0,5 m.

Le roc a été atteint dans les 5 forages F-12-03, F-12-04, F-12-05, F-12-06 et
F-12-10. Il a été carotté sur des longueurs comprises entre 1,53 et 1,98 m au
moyen d'un carottier diamanté de calibre NQ qui a permis de déterminer I'indice
de qualité du roc (R.Q.D.) sur des carottes de 48 mm de diamétre, selon les
exigences de la norme ASTM D-6032-02.
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Les 8 forages ont atteint des profondeurs comprises entre un minimum de
4,24 m (F-12-10) et un maximum de 11,28 m (F-12-07).

Un piézometre hydrauliqgue a pointe poreuse de type Casagrande a été installé
dans les 5 forages F-12-03, F-12-04, F-12-05, F-12-06 et F-12-07 dans le dépot
de till sous-jacent a l'argile, afin de permettre des observations ultérieures du
niveau de I'eau souterraine. Par ailleurs, des tubes d'observation, perforés a leur
extréemité inférieure, ont été installés dans les 3 forages F-12-01, F-12-02,
F-12-10 avant le retrait des tubes de forage, dans le méme but.

Les 14 puits d’exploration PU-12-01 a PU-12-14 ont été creusés a l'aide d’'une
pelle hydrauliqgue de marque Komatsu, modéle PC78US. lls ont atteint des
profondeurs comprises entre un minimum de 2,85 m (PU-12-14) et un maximum
de 4,20 m (PU-12-09). Entre 6 et 8 échantillons de sol ont été prélevés en vrac
dans chacun des puits d’exploration.

Les rapports individuels des 22 sondages tirés du rapport émis par Qualitas en
février 2012 et de 3 puits d'exploration tirés du rapport émis par Qualitas en
février 2011 sont joints a I'annexe 3.

2.1.2 Campagne d’exploration de 2013

Les travaux de reconnaissance sur le terrain ont été effectués du 28 février au
23 mars 2013 ainsi que le 17 avril 2013. lls ont consisté en I'exécution de
16 forages avec échantillonnage identifies F-13-01 a F-13-11 et F-13-14 a
F-13-18 et de 3 puits d’exploration numérotés PU-13-05, PU-13-07 et PU-13-08.
Ces travaux ont été effectués sous la surveillance constante d’'un technicien ou
d’'une ingénieure stagiaire, spécialisés en géotechnique de Qualitas.

L’exécution des forages F-13-12 et F-13-13, initialement prévus, a été annulée,
car des forages existants couvrant le méme secteur et effectués par Golder en
2011 ont été portés a l'attention de Qualitas. De plus, ils étaient situés pres de la
zone d’effondrement appelée « fosse Dumas ».
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Les 16 forages ont été exécutés a l'aide d’'une foreuse hydraulique de marque
Diedrich, modéle D-50, montée sur un chenillard.

La méthode d’avancement des forages dans les sols est indiquée a I'annexe 2
sur les rapports individuels de forage. Les échantillons ont été prélevés a l'aide
d’un carottier fendu normalisé de 51 mm de diamétre extérieur et de 610 mm de
longueur selon les exigences de la norme ASTM D 1586 qui permet d’obtenir
lindice de pénétration « N» et qui indique I'état de compacité des sols
pulvérulents. De plus, 13 échantillons intacts d’argile ont été prélevés dans les
forages, au moyen d'un échantillonneur a piston stationnaire de type
« Osterberg » muni de tubes d'acier a paroi mince de 73 mm de diameétre
extérieur.

La résistance au cisaillement non remanié de l'argile a été mesurée dans 8 des
16 forages, a l'aide d'un scissometre de chantier a déformation contrélée de
marque Nilcon. Les essais scissométriques ont généralement été effectués a des
intervalles de 0,5 m.

Le roc a été atteint dans les 6 forages F-13-02, F-13-03, F-13-05, F-13-06,
F-13-15 et F-13-16. Il a été carotté sur des longueurs comprises entre 1,2 et
2,1m au moyen dun carottier diamanté de calibre NQ qui a permis de
déterminer lindice de qualité du roc (R.Q.D.) sur des carottes de 48 mm de
diametre, selon les exigences de la norme ASTM D-6032-02.

Les 16 forages ont atteint des profondeurs comprises entre un minimum de
3,73 m (F-13-16) et un maximum de 10,62 m (F-13-06).

Des piézometres hydrauliques a pointe poreuse de type Casagrande ont été
installés dans les 7 forages F-13-03, F-13-05, F-13-06, F-13-07, F-13-08,
F-13-10 et F-13-14 dans le dépbt pulvérulent sous-jacent a l'argile, afin de
permettre des observations ultérieures du niveau de I'eau souterraine. Par
ailleurs, des tubes d’observation, perforés a leur extrémité inférieure, ont été
installés dans les 16 forages, dans le méme but.

Les 3 puits d’exploration PU-13-05, PU-13-07 et PU-13-08 ont été creusés a
l'aide d’une pelle hydraulique de marque Komatsu, modele PC78US. lls ont tous
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atteint la profondeur de 2,5 m. Entre 5 et 6 échantillons de sol ont été prélevés
en vrac dans chacun des puits d’exploration.

Les rapports individuels des 19 sondages effectués dans le cadre de la présente
étude sont joints a I'annexe 2.

2.1.3 Campagne d’exploration de 2014

Les travaux de reconnaissance sur le terrain ont été effectués du 7 au 8 mars
ainsi que du 29 mai au 3 juin 2014. lls ont consisté en I'exécution de 5 forages
avec échantillonnage identifies F-14-01 a F-14-05. Ces travaux ont été effectués
sous la surveillance constante d’'un technicien ou d’'une ingénieure stagiaire,
spécialisés en géotechnique de Qualitas.

Les forages F-14-01 a F-14-03 ont été exécutés a laide d'une foreuse
hydraulique de marque Diedrich, modéle D-50, tandis que les forages F-14-04 et
F-14-05 ont été exécutés a l'aide d'une foreuse hydraulique de marque Central
Mine Equipement, modéle CME-55, les 2 montées sur un chenillard.

Dans les sols, les forages ont été avancés par la rotation simultanée de tubes de
calibre NW et d’'un carottier de calibre NQ ou encore d’'un trépan a molettes. Les
échantillons ont été prélevés a l'aide d’'un carottier fendu normalisé de 51 mm de
diameétre extérieur et de 610 mm de longueur selon les exigences de la norme
ASTM D 1586 qui permet d’obtenir l'indice de pénétration « N » et qui indique
I'état de compacité des sols pulvérulents. De plus, 6 échantillons intacts d’argile
ont été prélevés dans les forages, au moyen d'un échantillonneur a piston
stationnaire de type « Osterberg » muni de tubes d’acier a paroi mince de 73 mm
de diametre extérieur.

La résistance au cisaillement non remanié de l'argile a été mesurée dans 4 des
5 forages, a l'aide d'un scissometre de chantier a déformation contrélée de
marque Nilcon. Les essais scissométriques ont généralement été effectués a des
intervalles de 0,5 m.
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Le roc a été atteint dans les 3 forages F-14-01, F-14-04 et F-14-05. Il a été
carotté sur des longueurs comprises entre 1,50 et 1,75m au moyen d'un
carottier diamanté de calibre NQ qui a permis de déterminer I'indice de qualité du
roc (R.Q.D.) sur des carottes de 48 mm de diamétre, selon les exigences de la
norme ASTM D-6032-02.

Les 5 forages ont atteint des profondeurs totales comprises entre un minimum de
4,00 m (F-13-04) et un maximum de 18,79 m (F-14-03).

Suite a I'exécution du forage F-14-03, un essai de pénétration dynamique au
cbne a été effectué a partir de la profondeur de 12,80 m. Un refus a
'enfoncement du pénétrometre dynamique (> 100 coups/ 300 mm) a été obtenu
a la profondeur de 18,79 m.

Des piézometres hydrauliques a pointe poreuse de type Casagrande ont été
installés dans les 2 forages F-14-02 et F-14-03 dans le dép6t pulvérulent
sous-jacent a l'argile, afin de permettre des observations ultérieures du niveau
de l'eau souterraine. Par ailleurs, des tubes d'observation, perforés a leur
extrémité inférieure,ont été installés dans les forages F-14-03 et F-14-04, dans le
méme but.

Les rapports individuels des 5 forages effectués dans le cadre de cette
campagne d’exploration sont joints a I'annexe 2 avec ceux de la campagne de
2013.

2.1.4 Travaux de chantier Golder 2011

Les forages d'une étude effectuée par Golder en 2011 ont été utilisés pour la
présente étude. Les rapports de ces forages ainsi que les résultats des essais en
laboratoire sont joints a I'annexe 5.
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2.2 TRAVAUX D’ARPENTAGE

2.2.1 Campagne d’exploration de 2012

L'implantation des sondages a été effectuée par le personnel de Qualitas de
facon a tenir compte des particularités du projet et en cherchant de respecter un
espacement d’environ 150 m entre chacun d’eux. Toutefois, la position des
sondages a parfois été modifiee pour tenir compte de la présence de zones
humides, I'accés a celles-ci étant interdit par la Loi sur I'environnement.

Sur le terrain, les sondages ont été localisés en se référant a des piquets
implantés a des intervalles de 50 m dans I'axe de centre du tracé projeté pour la
déviation de la route 117 par le personnel des arpenteurs-géometres Jean-Luc
Corriveau et associés inc. Tous les sondages ont été effectués a une distance de
moins de 2 m de 'axe de centre.

Les niveaux indiqués dans ce rapport pour les sondages antérieurs a 2013 sont
pris du profil transmis par les consultants WSP le 22 mars 2012. Les
coordonnées planimétriques se référent au systeme UTM (NAD 83), fuseau 17.
Le niveau de la surface du terrain (z) de méme que le P.K. de chacun des
sondages sont indiqués sur les rapports individuels de sondage joints a
'annexe 3. Le dessin de localisation des sondages est présenté a 'annexe 6.

2.2.2 Campagne d’exploration de 2013

L'implantation des sondages a été effectuée par le personnel de Qualitas. Sur le
terrain, les sondages ont été localisés a l'aide d'un appareil de
géopositionnement (GPS) de marque SX Blue Mapper d’'une précision en plan

de I'ordre de 1 m.

Les niveaux indigués dans ce rapport pour les sondages 2013 ont été pris du
profil indiqué sur le plan M114768_Profil_2013_OPS8, transmis le 1° février 2013
par  WSP. Les coordonnées  planimétriques se  réferent au
systeme UTM (NAD 83), fuseau 17. Le niveau de la surface du terrain (z) de
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méme que le P.K. de chacun des sondages sont indiqués sur les rapports

individuels de sondage joints a l'annexe 2. Le dessin de localisation des
sondages est présenté a I'annexe 6.

2.2.3 Campagne d’exploration de 2014

L'implantation des sondages a été effectuée par le personnel de Qualitas. Sur le
terrain, les sondages ont été localisés a laide d'un appareil de
géopositionnement (GPS) de marque SX Blue Mapper d’'une précision en plan
de l'ordre de 1 m.

Les niveaux et les coordonnées planimétriques indiqués dans ce rapport pour les
forages F-14-03 a F-14-05 ont été transmis par Osisko le 3 juin 2014. Les
coordonnées planimétriques se référent au systeme UTM (NAD 83), fuseau 17.

Le niveau de la surface du terrain a I'emplacement des forages F-14-01 et
F-14-02 a été mesuré par rapport au forage F-14-03 par Qualitas.

Le dessin de localisation des sondages est présenté a I'annexe 6.

2.3 TRAVAUX EN LABORATOIRE

Tous les échantillons recueillis dans les sondages ont été transportés au
laboratoire de géotechnique de Qualitas, ou ils ont fait I'objet d’'un examen visuel
et d’une description détaillée. Certains échantillons de sols, jugés représentatifs,
ont été soumis au programme d’essais en laboratoire indiqués au tableau 1.
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TABLEAU 1
ESSAIS EN LABORATOIRE

ESSAI NOMBRE
Limites d’Atterberg 50
Teneur en eau naturelle 60
Analyse granulométrique par tamisage et lavage au tamis de 80 um 40
Analyse granulométrique par sédimentométrie 16
Extraction et description (tubes) 19
Consolidation oedométrique 10

Les résultats des analyses granulométrigues sont présentés, sous forme
graphique, sur les figures 1 a 15 de l'annexe 4. Les résultats des limites
d’Atterberg et des teneurs en eau sont présentés dans la colonne appropriée des
rapports de sondage de l'annexe 2, ainsi que sur l'abaque de plasticité des
figures 16 a 23, insérées a l'annexe 4. Finalement, les résultats des essais de
consolidation oedométrique sont présentés aux figures 24 a 33 de cette méme

annexe.
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3 RESULTATS DE L’ETUDE

3.1 NATURE ET PROPRIETES DES SOLS ET DU ROC

La description détaillée des sols et du roc rencontrés dans les 19 sondages
effectués en 2013 et des 5 forages effectués en 2014 dans le cadre de la
présente étude est indiquée sur les rapports individuels joints a I'annexe 2. Par
ailleurs, celle des 22 sondages tirés du rapport de 2012 ainsi que celle des
3 puits d’exploration PU-24 & PU-26 tirés du rapport de 2011 sont indiquées sur
les rapports individuels joints a I'annexe 3. La stratigraphie rencontrée dans les
49 sondages est réesumée au tableau 2 par ordre croissant de P.K.

TABLEAU 2
RESUME DE LA STRATIGRAPHIE

. org:r?ilque CQZ;S;;G/ i!ﬁ)fg Argile silt Sable Til Roc
ek | Bz s |3 s |3 s |3 /s |3 | |3 _|s_|3./s |5 |5

S cE =g e o el o e BAE o e IETE e £ TE ol e B TENEnie | S
17+850 | F-12:01 | - - |30900(1,07| - - - - |307.93| 365 | - - |304,28|>046
18+000 | F-12:02 | - - |30880|122| - - |307,58| 442 ] - |30316(>107| -
18+050 | F-12-03 |307,40|0,10| - - - - |307.30| 447 |30283| 137 | - - |30146| 1,30 [300,16
18+220 | F-1301 | - - [309,00|290 | - - |306,10| 457 ] - |zo1s3]>172| -
18+300 | PU-12-01 | 309,40 | 0,05 | - - - - |30935| 1,35 |30800| >1,95 | - - - - -
18+492 | PU-13-07 | 311,00| 0,15 | - - |310,85|0.25 |31060| >21 - - - - -
18+500 | PU-12-02 | 311,00| 0,05 | - - - - |31050| >260 |31095| 045 | - - - - -
18+560 | PU-13-05 | 311,60 | 0,15 | - - |311,45| 035 |311,10| >20 - - - - -
18+650 | PU-12-03 | 311,58 | 0,05 | - ] - - |31153] >315 - - - - -
18+650 | PU-13-08 | 311,60 | 0,10 | - - - - |31150| >24 - - - - -
18+770 | F-12-04 |311,10|015| - ] - - |31005| 595 |30500] 070 | - - |30430| 1,51 [302,79
18+815 | F-13-02 |309,00|0,08| - - - - - - |30892| 358 | - - |30534| 2,54 |302,78
18+826 | F-13-03 |309,50|0,30 | - - |309,20| 046 |30874| 305 [30569| 1,75 | - - |30394| 1,30 |302,64
18+930 | F-13-04 |313,00|013| - - |312,87|048|312,39| 366 [30873| 152 | - - |307215023| -
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TABLEAU 2 (suite)

RESUME DE LA STRATIGRAPHIE

N org z?rc\)ilque Chaussee/ | SIlt et Argile Silt Sable Till Roc
O]
e | 82 (s |3 ls (B s [B s [ B |s |8 |s 8 |s.]5 |5
o) PeE|log|l PE|vE|l PE|oE| PE| vE | PE| 0E| PE|0E| PE|VE| PE
%)) SV |Ica~ >~ >V (o~ > c >~ [ >~ c >~ © >~
zZ g |z g 1z & |z o Z S Z o Z o Z
19+000 | PU-12-04 | 310,70 | 0,10 - - - - 310,60 | > 3,20 - - - - - - -
19+090 | F-13-05 (308,20 | 0,66 - - 307,54 | 1,53 306,07 | 2,61 |303,46( 1,97 - - 301,49 | 1,54 | 299,95
19+110| F-13-06 | 308,00 (| 0,15 - - - - 307,85 5,03 302,82 3,05 - - 299,77 | 0,91 | 298,66
19+210| F-12-05 |309,40( 0,13 - - - - 309,27 | 2,61 |306,66( 1,83 - - 304,83 | 0,61 | 304,22
19+355| F-13-17 |314,90( 0,61 - - - - 314,29 3,05 311,24 0,76 - - 310,48 | > 2,13 -
19+400 | PU-12-05 | 315,00 | 0,05 - - - - 314,95 | > 3,05 - - - - - - -
19+558 | F-13-18 | 316,40 | 0,30 - - - - - - 316,10 | 2,75 - - 313,35| 0,84 | 312,51
19+600 | PU-12-06 | 315,90 | 0,10 - - - - 315,80 2,10 313,70 | > 1,00 - - - - -
19+780 | PU-12-07 | 310,50 | 0,05 | 310,45 | 1,55 - - 308,90 | >2,30 - - - - - - -
19+830 | F-13-07 | 309,80 | 0,46 - - 309,34 | 1,67 | 307,67 4,73 302,94 | >1,06 - - - - -
19+900 | F-13-08 (309,80 | 0,08 - - 309,72 2,21 (307,51 | 4,49 |303,02| >2,14 - - - - -
19+950 | F-12-06 - - 310,10 0,61 - - 309,49 5,49 - - - - 304,00 | 0,76 |303,24
19+975 | F-14-05 - - 310,45 0,91 - - 309,54 | 3,29 |306,25( 2,10 - - 304,15| 1,17 | 302,98
20+000 | PU-12-08 - - 307,40 | 0,95 - - 306,45 1,45 305,00 | >1,70 - - - - -
20+035 | F-14-04 - - 307,98 | 0,91 - - - - - - - - 307,07 | 1,59 |305,48
20+070 | F-14-03 - - 310,59 1,22 - - 309,37 9,73 299,64 | >1,85 - - - - -
20+105 | F-14-02 - - 310,31 | 2,29 - - 308,02| 6,85 |301,17| >2,90 - - - - -
20+140 | F-12-07 |309,74| 0,15 | 310,20 | 0,46 - - 309,59 | 7,92 |301,67| >2,75 - - - - -
20+165 | F-14-01 - - - - 311,03 0,76 | 310,27 2,29 307,98 1,22 - - 306,76 | 1,47 | 305,29
20+260 | PU-12-09 | 315,60 | 0,15 - - - - 315,45 1,75 |313,70| > 2,30 - - - - -
20+270 | F-13-09 |315,90] 0,10 - - - - 315,80 2,03 313,77 3,66 - - 310,11 | > 1,37 -
20+400 | PU-12-10 | 312,40 | 0,15 - - - - 312,25| > 3,15 - - - - - - -
20+467 | F-13-10 | 313,00| 0,20 - - 312,80 1,63 | 311,17 7,16 304,01 | >0,61 - - - - -
20+600 | PU-12-11 | 317,50 | 0,05 - - - - 317,45 | > 3,05 - - - - - - -
20+655 | F-13-11 | 321,00 0,61 - - - - - - 320,39 1,68 318,71 | > 3,50 - - -
20+750 | PU-12-12 | 321,90 | 0,20 | 321,70 | 2,90 - - - - - - - - 318,80 | > 0.50 -
20+900 | PU-12-13 | 319,40 | 0,05 - - - - - - - - 319,35 | > 3,15 - - -
21+000 | PU-12-14 - - 321,70 | 0,90 - - 320,80 | 0,60 - - - - 320,20 | 1,35 |318,85
21+200 PU-24 311,89 0,70 - - - - 311,19 | > 2,30 - - - - - - -
21+215| F-13-14 | 316,58 0,61 - - 315,97 | 1,52 | 314,45 8,39 306,06 | > 2,13 - - - - -
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TABLEAU 2 (suite)

RESUME DE LA STRATIGRAPHIE

. Chaussée/ Silt et . . )
L(BJ Sol organique Remblai sable Argile Silt Sable Till Roc
< . . . . . = . = . = . = . . .
e > > =} > > =} >
PK1 2215 |8 _|S_|a_|S (8 _|S_|2_|S_|a_|S_|8_|5_|2_|5_
@) 2 E wE | PE|vEl PE|vE|l PE|vE| PE|0E|2E|0vE| PE|vE| LE
w .2 N m N .2 N m N .2 N (U N .2 N m p— .2 N m N .2 N (U N .2 N m N .2 N
Z JT zZ |\F | 2 g | 2 JT Z JT Z AT Z JT Z
21+300| PU-25 | 317,01 0,10 316,91 | 1,50 |315,41|>1,00
21+350 | F-13-15 | 318,04 0,35 318,40 | 0,36 317,69 | 3,46 314,23
21+400 | PU-26 318,49 | 0,30 318,19 | 2,40 315,79
21+420 | F-13-16 319.00 | 2,03 316,97 | 0,46 | 315,51
21+500 | F-12-10 319,40 | 2,29 317,11 | 0,33 | 316,78

Une description générale des différents horizons de sol et du roc est présentée
dans les paragraphes qui suivent.

3.1.1 Chaussée

Les 3 forages F-12-01, F-12-02 et F-12-10, effectués dans l'accotement de la
route 117, ont traversé la chaussée routiere. Le tableau 3 résume I'épaisseur des
différentes composantes de cette chaussée.

TABLEAU 3

COMPOSANTES DE LA CHAUSSEE ROUTIERE DE L’ACCOTEMENT

EPAISSEUR (mm)
FORAGE ”
N°® _Enrobeé Fondation Sous-fondation Totale
bitumineux
F-12-01 130 250 690 1070
F-12-02 130 330 760 1220
F-12-10 100 460 1730 2290
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3.1.1.1 Fondation

Dans les 2 forages F-12-01 et F-12-02, implantés a I'extrémité est du troncon a
I'étude, la fondation de la chaussée est constituée de gravier concassé 20-0 mm.
Des analyses granulométriques ont été effectuées sur un échantillon de chacun
de ces 2 forages. Les résultats sont présentés sous forme graphique a la figure 1
de l'annexe 4 en comparaison avec les exigences granulométriques d’un
matériau MG 20.

Par contre, dans le forage F-12-10 effectué a I'extrémité ouest du troncon, la
fondation de la chaussée est constituée de gravier concassé 56-0 mm. Les
résultats d'une analyse granulométrique effectuée sur un échantillon sont
présentés sous forme graphique a la figure 2 de I'annexe 4 en comparaison avec
les exigences granulométriques d’un matériau MG 56.

3.1.1.2 Sous-fondation

Des analyses granulométriques ont été effectuées sur 4 échantillons prélevés
dans la sous-fondation de la chaussée. Les résultats sont présentés sous forme
graphique sur la figure 3 de I'annexe 4. Dans les forages F-12-01, et F-12-02, il
s’'agit d’'un sable graveleux avec un peu de silt (SP-SM) et dans le
forage F-12-10 la composition de la sous-fondation varie de celle d’'un sable fin
uniforme avec des traces de silt et de gravier (SP-SM) a celle d’'un sable
graveleux avec des traces de silt (SP-SM).

3.1.2 Remblai

Des sols de remblai ont été rencontrés dans 13 des 49 sondages tel qu'indiqué
au tableau 2. La composition et I'épaisseur des remblais sont trés variables d’'un
sondage a l'autre.

Ainsi, dans les sondages PU-12-07 et PU-12-08, il s’agit d’'un remblai de résidus
miniers dont I'épaisseur est respectivement de 1,55 et 0,95 m. Des analyses
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granulométriques ont été effectuées sur 2 échantillons représentatifs. Les
résultats sont présentés sous forme graphique a la figure 4 de I'annexe 3. Sur la
base de ces résultats, la composition du remblai de résidus miniers varie entre
celle d'un gravier sableux avec des traces de silt (GW) et celle d'un gravier et
sable avec des traces de silt (GW-GM). Par ailleurs, des cailloux dans des
proportions de 20 a 30 % et quelques blocs, dont le plus gros avait des
dimensions de 1,0 m sur 0,5 m sur 0,4 m, ont été rencontrés dans ces 2 puits
d’exploration.

Dans les 11 autres sondages, I'épaisseur du remblai est comprise entre un
minimum de 0,30 m (PU-26) et un maximum de 2,90 m (PU-12-12 et F-13-01).
La composition du remblai varie d’'un sondage a l'autre et la description détaillée
de ceux-ci est indiquée sur les rapports individuels de sondage des
annexes 2 et 3.

Des analyses granulométriques ont été effectuées sur 3 échantillons prélevés
dans le remblai des sondages F-14-05, F-12-06 et PU-12-12. Les résultats sont
présentés sous forme graphique sur la figure 5 de I'annexe 4.

3.1.3 Sol organique

Tel guindiqué au tableau 2, I'ensemble des sondages, a l'exception des
11 forages F-12-01, F-12-02, F-12-06, F-12-10, F-13-01, F-13-16, F-14-01 a
F-14-05 et des 3 puits d’exploration PU-12-08, PU-12-14 et PU-26, ont traversé
un horizon de sol organique présent directement en surface ou sous les sols de
remblai aux 2 forages F-12-07 et F-13-15. L’épaisseur de la couche de sol
organique est comprise entre 50 et 700 mm. Toutefois, dans la grande majorité
des cas, I'épaisseur de sol organique est inférieure a 200 mm.

De plus, dans 3 zones humides, I'épaisseur des sols organiques et de la tourbe
compressible a pu étre mesurée a l'aide d’'une tariere manuelle. Le tableau 4
indique I'épaisseur minimale et maximale de sol organique et de tourbe mesurée
dans les 3 zones humides traversées par le tracé de la déviation de la route 117.
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TABLEAU 4
EPAISSEUR DE SOL ORGANIQUE ET DE TOURBE

DANS 3 ZONES HUMIDES

P. K. EPAISSEUR DESCRIPTION
(mm)
Tourbiere a environ 20 m au nord du tracé du
18+770 a 18+860 50 - 300 réalignement de la route 117; ruisseau entre
les P.K. 18+825 et 18+840.
. Zone humide de part et d’autre du ruisseau
19+050 a 19+190 50 - 660 au P K. 19+160
Zone humide. Tourbiére a environ 20 m au
19+800 a 19+930 100 - 600 nord du tracé du réalignement de la

route 117.

Par ailleurs, le tableau 5 indique les épaisseurs de sol organique et de tourbe
mesurées dans chacun des sondages effectués dans ces 3 zones humides.
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TABLEAUS
EPAISSEUR DE SOL ORGANIQUE ET DE TOURBE
DANS 3 ZONES HUMIDES

DU P.K. 18+770Y DU P.K. 19+050 DU P.K. 19+800
AU P.K. 18+835 AU P.K. 19+190 AU P.K. 19+530
PK. Epaisseur PK. Epaisseur P K. Epaisseur
(mm) (mm) (mm)
18+800 100 19+050 25 19+790 125
18+810 250 19+055 0 19+800 300
18+813 80®@ 19+060 25 19+810 150
18+820 200 19+070 100 19+820 130
18+826 3009 19+080 0 19+830 50
18+830 50 19+085 25 19+840 100
18+835 0 19+089 660 19+850 100
19+090 200 19+860 150
19+100 200 19+870 100
19+110 100 19+880 500
19+112 150® 19+890 300
19+120 100 19+900 125
19+130 300
19+140 25
19+150 0
19+160 Ruisseau
19+170 50
19+180 50
19+190 25
Notes 1: Les sondages a la tariére pour déterminer I'épaisseur de sol organique ont été effectués dans

un axe situé environ a 20 m au nord du tracé projeté de la route 117.

. Epaisseur de sol organique mesurée dans le forage F-13-02 effectué a4 5 m a droite de la ligne

de centre du tracé projeté de la route 117.

. Epaisseur de sol organique mesurée dans le forage F-13-03 effectué dans la ligne de centre du

tracé projeté de la route 117.

. Epaisseur de sol organique mesurée dans le forage F-13-05 effectué & 3 m a droite de la ligne

de centre du tracé projeté de la route 117.

. Epaisseur de sol organique mesurée dans le forage F-13-06 effectué a 1 m a gauche de la ligne

de centre du tracé projeté de la route 117.
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3.1.4 Silt et sable

Un dép6t naturel dont la composition varie de celle d'un sable et silt a celle d’'un
silt argileux avec des traces de sable a été rencontré dans les 11 sondages
indiqués au tableau 2. La composition du dépdbt varie d’un sondage a l'autre et la
description détaillée de ceux-ci est indiqguée sur les rapports individuels de
sondage de I'annexe 3. L’épaisseur du dépbt varie entre un minimum de 0,46 m
(F-13-03) et un maximum de 2,21 m (F-13-08).

Des analyses granulométriques par tamisage et lavage au tamis 80 um ont été
effectuées sur 3 échantillons prélevés dans le dépbt. De plus, une analyse
granulométrique par sédimentométrie a été effectuée sur un échantillon prélevé
dans ce dépbt dans le forage F-13-10. Les résultats sont présentés sous forme
graphique sur la figure 6 de I'annexe 4.

3.1.5 Argile varvée

Un dép6t naturel d’argile varvée est généralement présent sous une mince
couche de sol organique ou de remblai sur 'ensemble du tracé de la déviation.
Exceptionnellement, le dépot est absent au droit des 8 forages F-12-01, F-12-10,
F-13-02, F-13-11, F-13-15, F-13-16, F-13-18 et F-14-04 ainsi qu'aux 3 puits
d’exploration PU-12-12, PU-12-13 et PU-26.

L'épaisseur du dépbt d’argile a pu étre mesurée au droit de 27 sondages indiqué
au tableau 2 qui I'a traversé complétement. A ces endroits, elle est comprise
entre un minimum de 0,60 m (PU-12-14) et un maximum de 9,73 m (F-14-03).
Dans 11 puits d’exploration indiqués au tableau 2, les sondages ont été arrétés
dans le dépot d’argile apres 'avoir pénétré sur des épaisseurs comprises entre
2,00m (PU-13-05) et 3,20m (PU-12-04), mais sans lavoir traversé
completement.

Le dépot est constitué d’'une alternance de varves d’argile silteuse d’environ 1 a
15 mm d’épaisseur et de varves de silt d’environ 1 & 25 mm d’épaisseur.
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Les résultats des déterminations des limites d’Atterberg et de la teneur en eau
effectuées sur 54 échantillons provenant du dépo6t d’argile varvée sont présentés

au tableau 6.
TABLEAU 6
PROPRIETES PHYSIQUES DE L'ARGILE VARVEE

> LIMITES D'ATTERBERG %

O = o
ww | PROFONDEUR ks
(O] - N
<o E o (m) . . . . O n
X2 zZ2 Teneur | Limite de | Limite de | Indice de | Indice de | L s
8 % en eau liquidité | plasticité | plasticité | liquidité 8 (IT)

) <

Do ge | a | WO | w8 | w06 | k®) Lo gT

CE-3A| 1,52 1,83 25 - - - - -
F-12-02 | CF-4 | 3,05 3,66 30 - - - - -
CF-5 | 4,57 5,18 32 - - - - -
F-12-03 | CF-3 | 1,52 2,13 48 48 21 27 1,0 CL
CF-2 | 0,91 1,52 40 51 23 28 0,6 CH
F-12-04 | CF-3 | 152 2,13 45 - - - - -
CF-4 | 3,05 3,66 48 41 21 20 1,3 CcL
CF-2 | 0,76 1,37 36 45 21 24 0,6 CcL
F-12-05 | CF-3 | 1,52 2,13 40 40 21 19 1,0 CcL
CF5 | 3,05 3,66 27 - - - - -
CF-2 | 0,76 1,37 38 55 23 32 0,5 CH
T 1 T T R S e T L SR IR
CF-4 | 3,05 3,66 31 30 19 11 1,1 CcL
CF3 | 152 2,13 29 32 16 16 0,8 CcL
2 o e e
CF-4 | 3,05 3,66 68 70 24 46 1,0 CH
PU-12-01 | VR-4 1,9 2,1 27 - - - - -
PU-12-06 | VR-3 | 1,00 1,50 38 44 21 23 0,8 CcL
CF-4 | 2,90 3,51 59 60 23 37 1,0 CH
F-13-01 | CF-7 | 5.18 5,79 32 30 20 10 1,2 CcL
CF9 | 6,71 7,32 27 26 18 8 1,1 CcL
F-13-03 | CF-3 | 2,29 2,90 43 43 23 20 1,0 CL
TM-1 | 2,30 2,40 48 46 23 23 1,1 CL
T 1 <7 N R s e e B S T T
TM-2 | 2,90 3,00 29 30 21 9 0,9 CcL
CF-3 | 1,37 1,98 50 54 24 30 0,9 CH
T B O e e B B T N
CF-4 | 1,98 2,59 42 40 21 19 1,1 CL
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TABLEAU 6 (suite)

PROPRIETES PHYSIQUES DE L’ARGILE VARVEE

= LIMITES D'ATTERBERG % ~
©) = ©
o - PROFONDEUR s
<<, Es (m) o o _ . E a)
o Z Teneur | Limite de | Limite de | Indice de | Indicede | = s
o) < R o iem | Henres |
T T en eau liquidité | plasticité | plasticité | liquidité 2 s
= <
u de 5 w(%) | W) | wy(%) | Tp(%) I %)

F-13-05 | CF-3 | 2,13 2,74 40 36 22 14 1,3 CL
T™M-1 | 2,38 2,48 30 36 17 19 0,7 CL
F-13-06A | TM-2 3,00 3,10 82 51 23 28 2,1 CH
T™M-3 3,90 4,57 70 47 23 24 2,0 CL
TM-5(1)| 2,90 3,00 26 42 22 20 0,2 CL
TM-5(2)| 2,90 3,00 26 36 19 17 04 CL

e B L A e T BT E e e e e R
TM-6 4,60 4,70 80 51 23 28 2,0 CH
T™-7 6,03 6,13 29 30 21 9 0,9 CL
T™M-4 | 4,20 4,30 40 47 24 23 0,7 CL

B0 T e ittt E e e e R el Ee
TM-5 | 5,36 5,45 26 31 21 10 0,5 CL
F-13-09 | CF-3 | 1,22 1,83 36 33 20 13 1,2 CL
CF-4 2,90 3,51 76 60 24 36 1,4 CH
CF-5 4,42 5,03 73 59 23 36 1,4 CH

B [ e St it E el e B el
CF-6 5,94 6,55 64 53 23 30 1,4 CH
CF-7 | 747 8,08 55 48 23 25 1,3 CL
CF-5 | 2,90 3,51 30 25 18 7 1,7 CL
F-13-14 CF-6 3,66 4,27 54 50 20 30 11 CL
CF-7 4,42 5,03 65 61 23 38 11 CH
F-13-14B | TM-1 | 5,30 5,40 71 67 25 42 1,1 CH
CF9 | 594 6,55 55 49 22 27 1,2 CL

B B e et B e ] il e
CF-10 | 6,71 7,32 66 58 23 35 1,2 CH
F-13-14B | TM-2 8,20 8,30 54 56 23 33 0,9 CH
F-13-14 | CF-13 8,99 9,60 51 48 22 26 11 CL
CF-4 2,13 2,74 40 42 22 20 0,9 CL

B A e et B ] Ee ] e U E il RS,
CF-5 | 2,90 3,51 42 40 21 19 1,1 CL
PU-13-05 | VR-4 | 1,30 1,60 39 43 22 21 0,8 CL
PU-13-07 | VR-5 | 2,20 2,50 37 37 21 16 1,0 CL
PU-13-08 | VR-4 | 1,50 2,00 42 55 24 31 0,6 CH
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TABLEAU 6 (suite)

PROPRIETES PHYSIQUES DE L’ARGILE VARVEE

z
% LIMITES D'ATTERBERG o 5

|_
e - PROFONDEUR <

©)

< e E e O AR
x Z Teneur |Limitede | Limite de | Indice de | Indicede | = s
e} < S s Cal | e | DB
I T en eau liquidité | plasticité | plasticité | liquidité 2 0
O <

‘“J de a W (%) | wi() | wp (%) | 1p(%) I 3
F-14-02 T™-7 6,30 6,40 62 75 27 48 0,7 CH
F-14-03 TM-6 5,18 5,94 88 81 27 54 1,1 CH
F-14-03 T™-7 6,10 6,86 75 69 26 43 1,1 CH
F-14-05 T™-4 3,20 3,85 45 43 22 21 1,1 CL

Les résultats indiquent qu’il s’agit généralement d'une argile de plasticité
moyenne (CL) a élevée (CH). Les résultats des essais sur
I'échantillon (F-13-14/CF-6) indiquent toutefois que I'argile est occasionnellement
de plasticité faible (CL).

De plus, des analyses granulométriques par sédimentométrie ont été effectuées
sur 4 échantillons prélevés dans le dépbt d'argile varvée. Les résultats sont
présentés sur la figure 7 de I'annexe 4.

La résistance au cisaillement non drainé de l'argile a été mesurée dans
18 forages. Les valeurs de la résistance au cisaillement mesurées sont tres
différentes d’'un forage a 'autre et variables en fonction de la profondeur dans un
méme forage. Les valeurs globales les plus faibles ont été mesurées dans le
forage F-13-10 (P.K. 20+467). Elles sont comprises entre 19 et 54 kPa et sont
indicatives d’'une argile de consistance molle a raide. Globalement, dans
'ensemble des forages, les valeurs de résistance au cisaillement mesurées
varient de 19 a plus de 100 kPa et sont indicatives d’'une argile de consistance
molle a tres raide.

Par opposition dans le forage F-12-04 (P.K. 18+780), les valeurs de résistance
au cisaillement mesurées sous la « crolte » sont comprises entre 40 et 140 kPa.
Ces valeurs sont indicatives d’'une argile de consistance ferme a tres raide.
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Des essais de consolidation ont été effectués sur 10 échantillons intacts prélevés
dans le dépdt d’argile varvée. Les résultats sont présentés sous forme graphique
aux figures 24 a 33 de I'annexe 4 et sont résumés au tableau 7. Les pressions
effectives ont également été calculées en fonction de conditions anticipées suite
au rabattement de la nappe discuté par Golder dans un Mémorandum technique
émis le 21 novembre 2013 et dont les conclusions sont résumées la
section 3.2.3 du rapport.

TABLEAU 7
RESULTATS DES ESSAIS DE CONSOLIDATION

— CONDITIONS
[cls CONDITIONS ANTICIPEES % >
< ACTUELLES SUITE AU ) o
° 5= RABATTEMENT ) 0
=z x w® x 0
OZ zZ ) oz = = o ha
w S a = z 2 ©) ) = =
0 | 2 |3E |88 25 |zw.|wkf|zu|wis 8|88
: 2 |27 |27 | 38 |6=>F|80L| 827 B0 L2~ |°*=
LL I x x Q N ) = e O o N ) = E O o W (@]
O o o ) (9] | o N > (9] | o n > [a)
NI} =z wpy of < o) wy of < o L
O [0 TR O < 1 [0 T O < 1 Ll L_)
O |am®|WO =f apg | @O = O =
| O b O%| o Z
ha \wl \wl =z —_
o o o =
[a [a
F-13-03A | TM-1 2,35 | 307,15 130 20 110 41 89 0,04 0,38
TM-1 2,43 | 305,57 90 22 68 35 55 0,04 0,21
F-13-06A | TM-2 3,05 304,95 80 26 54 47 33 0,02 0,60
TM-3 4,45 303,55 90 35 55 75 15 0,04 0,65
F-13-07 TM-6 4,65 | 305,15 90 42 48 78 12 0,05 0,92
F-13-08 TM-4 4,25 | 305,55 95 52 43 70 25 0,04 0,92
TM-1 5,35 | 311,23 110 94 16 94 16 0,03 1,80
F-13-14B [ foeo o S T T T T T
TM-2 8,25 308,33 150 140 10 140 10 0,04 0,60
F-14-02 TM-7 6,35 304,19 77 74 3 102 -25 0,04 0,85
F-14-03 TM-7 6,40 303,96 77 71 6 105 -28 0,04 1,45
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Par ailleurs, en se basant sur la relation proposée par Leroueil et al*, la pression

de préconsolidation (c’p) de 'argile peut étre estimée en fonction de la résistance
au cisaillement (c,) et de l'indice de plasticité (I,). Compte tenu de la variabilité

des résultats obtenus dans

les différents forages, I'écart minimum de

préconsolidation a partir de cette relation a été estimé pour chacun des forages
ou la résistance au cisaillement de l'argile a été mesurée ou, lorsque disponible,
a partir des résultats de consolidation oedométriqgue. Les résultats sont

présentés au tableau 8.

TABLEAU 8

ECART MINIMUM DE PRECONSOLIDATION (¢'y,.6"vo) ESTIME

ECART DE PRECONSOLIDATION MINIMUM

= _ &'p-'vo (kPa)

Q 4

é o . Conditions anticipées suite au

8 Conditions actuelles rabattement de la nappe
F-12-02 18+000 50 25
F-12-03 18+050 120 100
F-13-01 18+220 40 15
F-12-04 18+770 70 70
F-13-03 18+826 110 (40 Leroueil) 40 (30 Leroueil)
F-13-05 19+090 50 40
F-13-06 19+110 50 (70 Leroueil) 15 (30 Leroueil)
F-12-05 19+210 230 230
F-13-07 19+830 50 (70 Leroueil) 12 (35 Leroueil)
F-13-08 19+900 40 (65 Leroueil) 25 (35 Leroueil)
F-12-06 19+950 90 90
F-14-05 19+975 140 110
F-14-03 20+070 6 (10 Leroueil) -28 (-40 Leroueil)
F-14-02 20+105 3 (-3 Leroueil) -25 (-30 Leroueil)
F-12-07 20+140 5 -44
F-14-01 20+165 75 50
F-13-10 20+467 30 12
F-13-14 21+215 10 (2 Leroueil) 10 (2 Leroueil)

! LEROUEIL, Serge, F. TAVENAS et J.-P. LE BIHAN. Propriétés caractéristiques des argiles de
I'est du Canada, Revue canadienne de géotechnique, vol. 20, n° 4, novembre 1983, p. 681

a 705.
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Les valeurs de I'écart de préconsolidation du tableau 8 ont été calculées selon
les conditions actuelles au droit des forages et apres le rabattement de la nappe
discuté par Golder. Dans certains cas, des sols de remblai recouvrent le dépot
d’argile.

3.1.6 Silt

Un dépbt a prédominance de silt avec un peu d'argile a été rencontré dans
30 des 49 sondages indiqués au tableau 2.

Des échantillons représentatifs du dépét ont été soumis a des analyses
granulométriques par sédimentométrie et par tamisage et lavage au tamis
80 um. Les résultats, qui sont présentés sous forme graphique aux figures 8 a 12
'annexe 4, indiquent que la nature du dépot varie entre celle d’'un silt avec un
peu d’argile et des traces de gravier et de sable et celle d’'un silt argileux. Selon
le Systeme de classification unifié (ASTM D-2487), il s’agirait, selon toute
probabilité, d’'un « ML ».

L'indice « N » a été mesuré a 47 occasions dans ce dépbt. Si I'on fait exception
d’'une valeur inférieure & 1 mesurée a la limite supérieure du dépbt dans le
forage F-14-02, les autres valeurs sont comprises entre 6 et 28. Ces valeurs sont
indicatives de sols de compacité lache a moyenne.

3.1.7 Sable

Un dépdt de sable fin uniforme avec un peu de silt a été rencontré uniquement
dans 2 des 49 sondages, soit dans le forage F-13-11 (P.K. 20+655) et dans le
puits PU-12-13 (P.K. 20+900).

Un échantillon représentatif du dépbt a été soumis a une analyse
granulométrique par tamisage et lavage au tamis 80 um. Les résultats sont
présentés sous forme graphiqgue a la figure 13 de I'annexe 4.
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L'indice « N» a été mesuré a 5 occasions dans ce depb6t et des valeurs
comprises entre 29 et 62 ont été obtenues, ce qui est indicatif de sols de
compacité moyenne a trés dense.

La présence d'un bloc avec des dimensions de 0,4 sur 0,4 sur 0,6 m a été
observée a la profondeur de 1,4 m dans le sondage PU-12-13.

3.1.8 Till

Un dép6t de till a été rencontré dans 22 des sondages indiqués au tableau 2. Le
dépbt a été rencontré a partir des profondeurs comprises entre un minimum de
0,91 m (F-14-04) et un maximum de 8,23 m (F-13-06). L'épaisseur du dépobt a
été déterminée au droit de 15 sondages ou elle varie entre un minimum de
0,33 m (F-12-10) et un maximum de 2,54 m (F-13-02). Les autres sondages
ayant atteint ce dépdt ont par contre été arrétés dans celui-ci aprés l'avoir
pénétré sur des épaisseurs comprises entre 0,23 m et 2,13 m.

Des analyses granulométriques par tamisage et lavage au tamis de 80 um ont
étée effectuées sur 8 échantillons de la matrice (particules < 35 mm) du dépot.
Les résultats sont présentés sous forme graphique aux figures 14 et 15 de
'annexe 4. Sur la base des résultats de ces essais et de I'examen visuel effectué
sur les autres échantillons, la nature de la matrice du dép6t varie entre celle d’'un
silt avec un peu de sable, de gravier et d’argile a celle d'un gravier sableux avec
des traces de silt et d’argile.

La présence de cailloux a été observée dans 3 sondages, soit dans le puits
d’exploration PU-12-14 et dans les forages F-13-01 et F-13-06. De plus, la
présence de blocs a été observée dans les 2 forages F-13-02 et F-13-16.
Toutefois, compte tenu de l'origine glaciaire du dépét, il est probable que des
cailloux et des blocs soient présents ailleurs dans le déepot.

L’'indice « N » a été mesuré & 18 occasions dans ce dépdt. A I'exception de
4 valeurs comprises entre 5 et 8 mesurées dans les 3 forages F-12-06, F-14-04
et F-14-05, des valeurs comprises entre 10 et 72 ont été obtenues, ce qui
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témoigne d’'une compacité qui peut généralement étre qualifiee de moyenne a
trés dense.

3.1.9 Roc

Le roc a été atteint dans 17 des 49 sondages. Dans les 3 forages F-12-03,
F-13-05 et F-13-06, le roc consiste en un basalte mafique a intermédiaire
noiratre a grain fin. Dans le forage F-14-04 il s’agit d’un schiste a talc et chlorite
et dans le forage F-14-05 d’'un gabbro a grain moyen. Dans les autres forages, il
s’agit d’'une roche intrusive grise de composition intermédiaire a felsique a grain
fin.

L'indice de qualité du roc (R.Q.D.) est une appréciation indirecte du nombre de
fractures et du degré d'altération du roc. Le R.Q.D. a été déterminé a 27 reprises
sur les carottes de roc de calibre NQ de 48 mm de diamétre. Dans les 5 forages
F-12-03, F-12-04, F-12-06, F-12-10 et F-13-05, le roc est de qualité trés
mauvaise a mauvaise (RQD : 0 a 35 %) a la limite supérieure du roc sur des
épaisseurs généralement inférieures a 1 m. Sous ces épaisseurs et directement
a partir de la surface du roc dans les 9 forages F-12-05, F-13-02, F-13-06,
F-13-15, F-13-16 F-13-18, F-14-01, F-14-04 et F-14-05, les valeurs RQD
mesurées sont globalement comprises entre 56 et 96 % et sont indicatives d’'un
roc de qualitt moyenne a excellente. Exceptionnellement, dans le
forage F-13-03, la qualité du roc est de bonne (RQD = 82 %) dans la partie
supérieure du forage et de mauvaise (RQD = 44 %) par la suite.

3.2 EAU SOUTERRAINE

Les observations de l'eau souterraine sur le terrain ont été effectuées en
3 périodes distinctes, soit d'abord celles effectuées lors de I'étude de Qualitas
2012, par la suite celles faites par Qualitas en 2013 et finalement celles
effectuées par Qualitas en 2014. Ces 3 relevés distincts sont discutés dans les
paragraphes qui suivent.
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3.2.1 Relevés de 2012

Les observations du niveau de I'eau souterraine ont été faites dans les tubes
d’observation installés dans les forages F-12-01, F-12-02 et F-12-10, avant le
retrait des tubages, ainsi que dans le piézomeétre hydraulique a pointe poreuse
installés dans les forages F-12-03, F-12-04, F-12-05, F-12-06 et F-12-07. Le
tableau 9 indique les profondeurs et les niveaux enregistrés le 14 mai 2012.

TABLEAU 9
EAU SOUTERRAINE (2012-05-14)

FORNQGE INSTRUMENT PROFE?nI\;DEUR NI\(/rEf\U
F-12-01 Tube ouvert 1,26 307,7
F-12-02 Tube ouvert 1,26 307,5
F-12-03 Piézometre 0,38 307,0
F-12-04 Piézometre 6,12 305,0
F-12-05 Piézometre 2,84 306,6
F-12-06 Piézometre 1,96 308,1
F-12-07 Piézometre 1,35 308,9
F-12-10 Tube ouvert 2,45 317,0

D’autre part, des observations des infiltrations d'eau souterraine ont été
effectuées lors de I'excavation des puits d’exploration. Des remarques a cet effet
sont indiquées sur les rapports individuels de sondage de 'annexe 3.

Il est important de souligner que le niveau de I'eau peut fluctuer et se situer a des
profondeurs différentes selon les années, les saisons et les conditions
climatiques (pluies abondantes, fonte des neiges, période de sécheresse, etc.).
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3.2.2 Relevés de 2013

Les observations du niveau de I'eau souterraine ont été faites dans les tubes
d’observation ainsi que dans les piézomeétres hydrauliques a pointe poreuse
installés dans 17 forages effectués en 2013. Le tableau 10 indique les
profondeurs et les niveaux enregistrés le 23 avril 2013.

TABLEAU 10
EAU SOUTERRAINE (2013-04-23)

FORQGE INSTRUMENT PROFONDEUR NIVEAU
N (m) (m)
F-13-01 Piézometre 0,00 309,0
F-13-02 Tube ouvert 0,00 309,0
Piézometre 2,04 307,46
F-13-03 |
Tube ouvert 0,00 309,50
F-13-04 Tube ouvert > 587 < 307,13
F-13-05 Piézometre 1,82 306,38
F-13-05 Tube ouvert 0,00 308,20
Piézometre 1,94 306,06
F-13-06 |-
Tube ouvert -0,14 308,14
Piézometre 3,20 306,60
F-13-07
Tube ouvert 0,51 309,29
Piézomeétre 2,96 306,84
F-13-08 |-
Tube ouvert 0,21 309,59
F-13-09 Tube ouvert > 6,86 < 309,04
Piézometre 3,92 309,08
F-13-10 |
Tube ouvert 1,70 311,30
F-13-11 Tube ouvert 0,18 320,82
F-13-14 Tube ouvert 10,86 305,72
F-13-15 Tube ouvert 3,29 315,11
F-13-16 Tube ouvert 1,19 317,81
F-13-17 Tube ouvert 5,93 308,97
F-13-18 Tube ouvert 3,28 313,12
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A l'examen du tableau 10, il est possible de constater que les piézomeétres
installés dans les dépbts de sols pulvérulents sous-jacents au dépbt d’argile
varvée ont permis de révéler la présence d'un gradient hydraulique descendant
de l'ordre de 2 a 3 m.

D’autre part, des observations des infiltrations d'eau souterraine ont été
effectuées lors de I'excavation des puits d’exploration. Des remarques a cet effet
sont indiquées sur les rapports individuels de sondage de I'annexe 2.

Il est important de souligner que le niveau de I'eau peut fluctuer et se situer a des
profondeurs différentes selon les années, les saisons et les conditions
climatiques (pluies abondantes, fonte des neiges, période de sécheresse, etc.).

3.2.3 Relevés de 2014

Les observations du niveau de I'eau souterraine ont été faites dans les tubes
d’observation ainsi que dans les piézomeétres hydrauliques a pointe poreuse
installés dans 3 des 5 forages effectués en 2014. Le tableau 11 indique les
profondeurs et les niveaux enregistrés le 10 juin 2014.

TABLEAU 11
EAU SOUTERRAINE (2014-06-10)

FOR%GE INSTRUMENT PROFONDEUR NIVEAU
N (m) (m)
F-14-02 Piézometre 4,18 306,13
Piézometre 3,48 307,11
F-14-03 | oo
Tube ouvert 0,70 309,89
F-14-04 Tube ouvert 2,28 305,70

A l'examen du tableau 11, il est possible de constater que les piézomeétres
installés dans les dépots de sols pulvérulents sous-jacents au dépdt d’argile
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varvée ont permis de révéler la présence d’'un gradient hydraulique descendant
de l'ordre de 2 m dans le forage F-14-03.

Il est important de souligner que le niveau de I'eau peut fluctuer et se situer a des
profondeurs différentes selon les années, les saisons et les conditions
climatigues (pluies abondantes, fonte des neiges, période de sécheresse, etc.).

3.2.4 Conditions hydrogéologiques anticipées suite a

I'exploitation de la mine

Dans le cadre du projet d’agrandissement de la mine Canadian Malartic, Golder
a produit, le 21 novembre 2013, un Mémorandum technique évaluant le
rabattement de la nappe suite a I'exploitation de la mine. Ainsi, dans le secteur
de la déviation de la route 117, le niveau de I'eau souterraine devrait étre rabattu
sous le niveau 303 m, c'est-a-dire dans les dépb6ts de sols pulvérulents
sous-jacents au dépbt d’'argile varvée. Ce rabattement de la nappe accentuera
'ampleur du gradient vers le bas dans le dépot d’argile varvée, provoquant par le
fait méme une augmentation des contraintes effectives dans les sols.
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4 COMMENTAIRES ET RECOMMENDATIONS

4.1 DEVIATION DE LA ROUTE 117

Selon les informations transmises par WSP, une déviation de la route 117 sera
construite sur une longueur denviron 3,9 km a l'approche est de la ville de
Malartic, afin de contourner la fosse d’exploitation projetée de la mine Canadian
Malartic.

Le profil proposé de la chaussée par rapport au profil du terrain est indiqué sur le
plan 131-12933_Profil_juin2013_mtm.dwg, transmis le 17 juin 2013 par WSP. Le
profil a été abaissé par rapport a la version 2012 utilisée pour produire le rapport
de Qualitas de cette méme année. La distribution des secteurs selon
'aménagement ainsi que la nature des sols en place sont présentées dans le
tableau 12.

TABLEAU 12
DISTRIBUTION DES SECTEURS SELON L’AMENAGEMENT

HAUTEUR
TRONCON (P.K.) NATURE DES SOLS
POEHTIOR LA 1SS SONDAGES DE EN PLACE SOUS LA
D2 L REWELAS 0L REFERENCE LIGNE
CHAUSSEE de a Res I?EI)ESLAIS D’'INFRASTRUCTURE
F-12-01 Chaussée/silt
17+700 18+000
F-12-02 Chausséel/argile
Ras du sol F-12-04, PU-13-08 Argile varvée
18+360 18+780 ) PU-12-02, PU-13-05, Silt / argile varvée
PU-13-07 9
F-12-03, PU-12-01 Argile varvée
18+000 18+360 2,0
F-13-01 Remblai/ argile varvée
Remblai  |-----co oo b
F-13-03 Silt / argile varvée
18+780 18+860 3,0
F-13-02 Silt/ Till
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TABLEAU 12 (suite)
DISTRIBUTION DES SECTEURS SELON L’AMENAGEMENT

HAUTEUR
MAXIMUM DES NATURE DES SOLS EN
LZOC?ILKSESDEEE TRONCON (P.K.) REMBL,AIS ou SI;)I’E\IFDEARGE?\ISCEE PLACE SOUS LA LIGNE
DES DEBLAIS D’'INFRASTRUCTURE
(m)
PU-12-04 ; F-12-05 ; . . .
18+990 19+280 4,0 F-13-05 : F-13-06 Argile varvée / silt
PU-12-07, PU-12-08, Remblai / argile varvée
F-12-06, F-14-05 9
19+730 | 20+050 6.0 F-14-04 Remblai / till / roc
F-13-07, F-13-08 Silt / argile varvée
F-12-07, F-14-03, 1 arai 5
F-14-02 Remblai / argile varvée
20+050 | 20+190 30 o |__F i
Remblai F-14-01 Silt / argile varvée
PU-12-10 Argile varvée
20+370 20+490 2,0
F-13-10 Silt / argile varvée
20+800 20+980 2,0 PU-12-13 Sable fin uniforme
BH-11-01 a BH-11-05, . .
21+030 21+270 9,5 PU-24, F-13-14 Argile varvée
PU-25, F-12-10 Argile varvée
21+270 21+600 3,0 PU-26. E-13-15 o
F-13-16 Remblai / silt
18+860 18+990 1,3 PU-12-04, F-13-04 Argile varvée
PU-12-05, F-13-17 Argile varvée
19+280 19+730 3,5 PU-12-06 Argile varvée / silt
F-13-18 Silt / il
20+190 20+370 3,5 PU-12-09, F-13-09 Silt
Déblai oo oo oo oooooooooooooo-
PU-12-11 Argile varvée
20+490 20+800 4,0 F-13-11 Sable
PU-12-12 Remblai hétérogene / till
PU-12-14 Till
20+980 21+030 1,0 e
BH-11-05 ; BH-11-04 Argile varvée

La déviation de la route 117 doit étre concue et construite selon les plus récentes
exigences des normes du Cahier des charges et devis généraux (CCDG) du
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ministere des Transports du Québec (MTQ). Les numéros des articles du CCDG
indiqués ci-aprés dans le rapport se référent a ceux de I'édition 2014.

Le texte qui suit présente les recommandations géotechniques qui semblent les
plus appropriées et les plus pertinentes au présent projet, sur la base de
linformation recueillie en chantier, ainsi qu'en tenant compte des profils
longitudinaux établis par WSP. Il est a noter que I'ordonnancement des travaux
de construction peut avoir des répercussions importantes sur la réalisation de
'ensemble du projet. Comme I'exécution de la construction est du ressort
exclusif de I'entrepreneur, ce dernier est responsable de la planification des
travaux qui doit étre faite en respectant les particularités du tracé et les
propriétés des sols.

4.1.1 Travaux de préparation et terrassement

Les travaux inclus dans cette catégorie comprennent le déboisement, le coupage
a ras de terre ou l'abattage des arbres, l'arrachement des souches et la
protection des arbres et arbustes. Les exigences relatives a ces travaux sont
décrites a l'article 11.1 du CCDG.

Il est possible que le sol organique ou la tourbe excavée lors des opérations de
décapage puissent, dans certains cas, étre utilisés comme terre végétale pour
fins d'aménagements paysagers. Des essais doivent étre entrepris afin de
déterminer si ces sols peuvent étre utilisés comme tel, s’ils doivent étre amendés
ou, le cas échéant, éliminés. La norme MTQ-9101 (tome VII — Chapitre 9)
indique les criteres minimums exigés pour l'utilisation de la terre végétale et de la
tourbe. Il va sans dire que I'aspect de l'utilisation des sols organigues comme
terre végétale doit étre vérifié par des experts dans le domaine horticole. Dans
I'éventualité ou les sols organiques seraient jugés acceptables, I'entrepreneur
doit les décaper et les entreposer dans des endroits appropriés.

Lorsque la hauteur du remblai est de 1,0 m ou plus, mesurée sous la ligne
d’infrastructure, la préparation du sol naturel a la ligne de l'infrastructure doit étre
effectuée en conformité aux indications de l'article 11.2.4 du CCDG. Dans les
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autres cas, la couverture de sol organique ou de tourbe doit étre excavée
compléetement.

4.1.2 Secteurs au ras du sol

Les 2 secteurs ou le profil de la chaussée sera au ras du sol, c’est-a-dire la ou le
remblai de la chaussée aura moins de 1 m d'épaisseur, sont indiqués au
tableau 12.

4.1.2.1 Troncgon (P.K. 17+700 a 18+000)

Dans le 1% secteur, les forages F-12-01 et F-12-02 ont révélé la présence du
remblai de la fondation de la chaussée existante. Ce remblai, d’'une épaisseur de
1,07 m (F-12-01) et de 1,22 m (F-12-02), repose respectivement sur un dépot de
silt de 3,65 m d’épaisseur et sur un dépot d’argile varvée de 4,42 m d’épaisseur.

Compte tenu des teneurs en eau mesurées dans l'argile dans le forage F-12-02
et de I'absence d’argile dans le forage F-12-01. Le risque de déstructuration de
I'argile peut étre considéré comme étant faible sur ce trongon.

4.1.2.2 Trongon (P.K. 18+360 a 18+780)

Dans le 2° secteur, les 5 sondages F-12-04, PU-12-02, PU-13-05, PU-13-07,
PU-13-08 indiquent la présence d’'un dépot d’argile silteuse a 0,50 m et moins de
profondeur. Un dép6t de silt a été rencontré dans les sondages PU-12-02,
PU-13-05 et PU-13-07 au-dessus de ce dépbt d’argile.

L'indice de liquidité (I.)) du dépdt d’argile varvée de plasticité moyenne (CL) a
élevée (CH) varie de 0,6 a 1,3. Les valeurs supérieures a 0,9 se retrouvent dans
les 3 sondages F-12-04, PU-13-05 et PU-13-07 a partir des profondeurs
respectivement de 1,6m, 2,2 m et 2,3 m. Or, selon larticle 11.1 intitulé
« Préparation de linfrastructure » du chapitre « Terrassements » du tome Il —
Construction routiere des Normes pour ouvrages routiers, du MTQ, les sols
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argileux, dont l'indice de liquidité (I.) est supérieur a 0,9 présentent un risque de
déstructuration lorsque soumis pour la premiére fois a des cycles de gel-dégel. Il
est a noter que la profondeur de pénétration maximum anticipée du gel sous une
chaussée est de 'ordre de 2,5 a 3 m a Malartic.

Compte tenu des valeurs de l'indice de liquidité mesurées et de la profondeur de
pénétration du gel anticipée, le risque de déstructuration de Il'argile doit étre
considéré comme élevé.

La conception de la chaussée devra donc tenir compte de ce facteur et étre
effectuée selon les recommandations formulées a la section 4.1.6 du rapport.

4.1.3 Secteurs en remblai

Les 9 troncons ou le profil de la chaussée sera en remblai sont indiqués au
tableau 12. La hauteur de ces remblais sera forcément variable et dictée par la
topographie des lieux. Si I'on fait exception du secteur de la « fosse Dumas » qui
est traité a la section4.1.4 du rapport, la hauteur des remblais sera
généralement de I'ordre de 2 a 6 m.

Or, tel quindiqué au tableau 8 et en tenant compte des conditions
hydrogéologiques qui prévalent actuellement, le dépdt d’argile varvée est
généralement dans un état surconsolidé a I'emplacement de I'ensemble des
forages, sauf a I'endroit des 4 forages F-13-14, F-12-07, F-14-02 et F-14-03 ou |l
est dans un état normalement consolidé. Par contre, suite au rabattement de la
nappe causé par l'exploitation de la fosse de la mine, les écarts de
préconsolidation minimum (¢, - c'vo) du dep6t argile varvée seront réduits
substantiellement.

Par exemple, l'écart de préconsolidation (c’y-c'vo) mesuré au droit du
forage F-13-01 (P.K. 18+220) est de l'ordre de 15 kPa, la pression transmise au
dépbt par le remblai ne devrait pas excéder 80 % de cette valeur, soit environ
12 kPa. Ceci implique que la hauteur maximale admissible pour un remblai
constitué de matériaux granulaires ayant un poids volumique de 21 kN/m? devrait
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étre limitée a 0,5 m pour éviter les tassements excessifs de consolidation a long
terme provoqués par la construction du remblai de la route.

La méme vérification a été effectuée pour chacun des 8 trongcons en remblai, a
I'exception du secteur de la « fosse Dumas ». Dans certains cas, la hauteur de
remblai prévu excéde la hauteur maximum a ne pas dépasser pour éviter que
des tassements excessifs ne se produisent. Sur ces trongons, diverses solutions
peuvent étre envisagées pour éviter que des tassements excessifs ne se
produisent, dont :

. I'utilisation d’un remblai léger constitué de polystyrene;

. I'excavation compléte de l'argile varvée jusqu’au dép6ét de sols pulvérulents
sous-jacent et son remplacement par un remblai de sols pulvérulents
compacteés;

. l'installation de drains verticaux traversant verticalement I'ensemble du

dépbt d’argile varvée pour permettre I'accélération des tassements.

Compte tenu des délais requis et des codts reliés a la mise en ceuvre de I'option
des drains verticaux, cette derniére n’a pas été retenue.

4.1.3.1 Remblai Iéger constitué de polystyréene

Le tableau 13 indique les trongcons ou un remblai Iéger devra étre utilisé ainsi que
I'épaisseur de polystyréne requise afin d’éviter que des tassements excessifs ne
se produisent.
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TABLEAU 13
SECTEURS AVEC REMBLAI LEGER

TRONGON (PK) | HAUTERR SONDAGE MA;@ALJ\/I? POUR EPAISSEUR DE

PREVUE DU o EVITER LES POLYSTYRENE

. REMBLAI | REFERENCE Téiﬁég”g,ﬁgs NERIEE
de a
(m) (m) (m)

18+000 | 18+360 2,0 F-13-01 0,5 1,5
18+780 | 18+860 3,0 F-13-03 3,5 -
18+990 | 19+280 4,0 F-13-05 0,5 3,5
19+730 | 19+950 4.5 F-13-08 0,5 4,0
19+950 | 20+020 6,0 F-12-06 3,0 3,0
20+020 | 20+050 5,5 F-14-04 > 5,50 -
20+050 | 20+160 3,0 F-14-03 -2,5 5,5
20+160 | 20+190 2,0 F-14-01 1,5 0,5
20+370 | 20+490 2,0 F-13-10 0,5 1,5
20+800 | 20+980 2,0 PU-12-13 >2,0 -
21+030 | 21+270 9,5 Fosse Dumas, voir la section 4.1.4
21+270 | 21+600 3,0 F-12-10 >3,0 -

Note 1 : Le dépbt d’argile est absent au forage F-14-04. Cette hypothése a été posée sur un
secteur de 15 m de part et d’autre du forage F-14-04. Il n'est pas a exclure que les
limites de ce trongon puissent dans les faits étre différentes de celles indiquées.
Une attention particuliere devra donc étre apportée a la délimination de ce trongon
lors des travaux de construction. Dans le cas ou ce secteur serait plus restreint, les
recommandations des sections adjacentes peuvent étre appliquées.

Dans le secteur du forage F-14-03, soit entre les P.K. 20+050 a 20+160, il
sera nécessaire d’excaver une partie des sols en place tel qu’indiqué au
tableau 13 et de les remplacer par du polystyrene afin d’éviter que des
tassements excessifs ne se produisent suite au rabattement de la nappe
causé par l'exploitation de la mine. Le remplacement de 2,5 m de sols en
place par du remblai Iéger constitué de polystyréne permettra d’éviter que les
sols du déepdét d’argile varvée deviennent dans un état sous-consolidé suite au
rabattement de la nappe. De plus, il sera probablement nécessaire d’excaver
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I'argile sur une épaisseur supérieure a 2,5 m afin de compenser la surcharge due
au poids de la structure de chaussée. Par exemple, pour une structure de
chaussée de 1190 mm d’épaisseur, il sera nécessaire d’excaver 1,5 m en plus
des 2,5 m déja indiqués au tableau 13.

Pour des excavations de l'ordre de 4,0 m de profondeur requises afin de
remplacer les sols en place sur le trongon entre les P.K. 20+050 et 20+160 par
du remblai léger, des analyses de stabilité ont été effectuées en utilisant la
méthode des tranches de Morgenstern-Price a l'aide du logiciel Slope/W
commercialisé par la firme Geo-Slope International Ltd. En considérant des
pentes latérales profilées a 1,0 V: 1,0 H, les analyses de stabilité ont permis de
déterminer qu’un facteur de sécurité supérieur a 1,5 contre une rupture par
cisaillement du dépbt d’argile varvée a été obtenu.

Dans le cas ou le remblai Iéger en polystyréne est installé en totalité ou en partie
sous le niveau de 'eau souterraine, il est important de s’assurer que le poids des
sols au-dessus de celui-ci est suffisant pour contrer la poussée hydrostatique
agissant a la limite inférieure du remblai léger. Par mesure de sécurité, il est
recommandé que le poids des sols au-dessus du remblai léger excéde de
10 kPa la valeur de la poussée hydrostatique maximum anticipée.

Finalement, les pentes latérales des remblais pourront étre profilées avec des
inclinaisonsde 1V : 2 H.

4.1.3.2 Excavation compléte de l'argile varvée

Une autre solution qui peut étre envisagée pour éliminer les tassements
excessifs consiste a excaver compléetement les sols du dépdt d’argile varvée
jusqu’au niveau supérieur du dépot de sols pulvérulents sous-jacent et de la

remplacer par un remblai de sols pulvérulents compactés.

Toutefois, cette solution peut étre envisagée de facon économique uniquement si
'épaisseur de sols a excaver n'est pas trop grande. Suite a I'analyse des
résultats obtenus dans les sondages, il ressort que cette solution pourrait étre
mise en ceuvre sur les 2 trongons compris entre les P.K. 18+990 et 19+280 ainsi
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gu’'entre les P.K. 20+160 et 20+190. De plus, selon les informations transmises
par WSP, cette solution pourrait également étre appliquée sur une partie du
trongon compris entre les P.K. 20+050 a 20+160.

Sur le troncon compris entre les P.K. 18+990 et 19+280, les résultats des
forages F-13-05, F-13-06 et F-12-05 indiquent que le dépbt de sols pulvérulents
sous-jacent, soit en l'occurrence le dépbt de silt décrit a la section 3.1.6 du
rapport, se situe a des profondeurs comprises entre 2,7 et 5,2 m sous la surface
du terrain.

Sur le trongon compris entre les P.K. 20+160 et 20+190, les résultats du forage
F-14-01 indiquent que le dépbt de sols pulvérulents sous-jacent, soit en
'occurrence le dép6t de silt décrit a la section 3.1.6 du rapport, se situe a la
profondeur d’environ 3,0 m sous la surface du terrain.

Dans I'éventualité ou cette solution est retenue, une attention particuliere devra
étre apportée afin que les pentes de I'excavation temporaire soient profilées avec
des inclinaisons sécuritaires. Des analyses de stabilité ont été effectuées en
utilisant la méthode des tranches de Morgenstern-Price a l'aide du logiciel
Slope/W. En considérant des pentes latérales profilées a 2,0 V:1,0H, les
analyses de stabilité ont permis de déterminer qu'un facteur de sécurité
supérieur a 1,5 contre une rupture par cisaillement du dépoét d’argile varvée a été
obtenu.

Afin de réduire les volumes de sols a excaver et par le fait méme le volume des
sols de remblai, les pentes des excavations temporaires pourraient étre profilées
plus abruptement tel qu’illustré sur la figure 1 ci-apreés.
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FIGURE 1

Toutefois, pour excaver les sols de la partie inférieure du dépoét d’argile varvée
avec des pentes profilées quasi-verticalement, il faudra limiter cette partie de
I'excavation a des dimensions maximum de 5 m sur 5 m. Suite a I'excavation de
l'argile, le remblayage devra étre effectué le plus rapidement possible. A titre
indicatif, de telles excavations ne devraient pas étre laissées ouvertes pour une
durée de plus de quelques heures.

4.1.4 Troncon (P.K. 21+030 a 21+270) - « Fosse Dumas »

Selon les informations fournies par WSP, le tracé de la route frélera la « fosse
Dumas » entre les P.K. 21+030 et 21+270. Les photographies ci-apres illustrent
les conditions du secteur.
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Photo n° 1: Vue vers le nord environ au Photo n°® 2 : Vue vers le nord environ au
P.K. 21+150 (2012-04-25). P.K. 21+200 (2012-04-25).

Les puits d'exploration PU-12-13 et PU-12-14, effectués respectivement aux
P.K. 20+900 et 21+000, ainsi que les puits d’exploration PU-24, PU-25 et PU-26,
situés respectivement pres des P.K. 21+200, 21+300 et 21+400, effectués par
Qualitas en 2010 (dossier n° 2004-R), ont mis en évidence la présence d'un
dépb6t d’argile varvée de plus de 2,3 m d’épaisseur entre les P.K. 21+000 et
21+300 et d'un dépdt de sable silteux de plus de 3,20 m d’épaisseur au
P.K. 20+900.

De plus, les 5 forages BH-11-01 a BH-11-05 effectués par Golder ont mis en
évidence la présence de ce dépbt d’argile sur des épaisseurs comprises entre
3,9 m (BH-11-05) et 5,5 m (BH-11-01).

Tel qu’indiqué a la section 3.1.5, l'argile peut-étre considérée comme étant
normalement consolidée au droit du forage F-13-14 en considérant les niveaux
d’eau relevés par les piézométres a cordes vibrantes de Golder qui indiquent la
présence d’un gradient hydraulique descendant.

Or, selon les informations fournies par WSP, les sols en surface et le dépobt
d’argile varvée seront excavés en totalité, et ceci, jusqu’'a l'atteinte du niveau
supérieur du dépot de silt ou de till sous-jacent.
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Dans cette éventualité, le remblayage jusqu’au niveau de la ligne d’infrastructure
de la route 117 doit étre effectué a I'aide de matériaux de remblai dont la nature
et la mise en place devront satisfaire aux exigences de l'article 11.6 du CCDG.

Puisque largile varvée sera excavée completement, aucun probleme de
tassement ou de stabilité du remblai n’est a anticiper sur ce trongon.

4.1.5 Secteurs en déblai

Les 5 secteurs ou le profil de la chaussée sera en déblai sont indiqués au
tableau 12. La hauteur maximale de ces déblais est de I'ordre de 4,0 m entre les
P.K. 20+490 et 20+800. Elle pourrait toutefois étre plus grande, si le profil de la
chaussée est abaissé pour réduire la hauteur des secteurs en remblai.

4.1.5.1 Troncon (P.K. 18+860 a 18+990)

Dans le 1% secteur, les sondages PU-12-04 et F-13-04 indiquent la présence du
dépb6t d’argile varvée. Ce dépbt est d'une épaisseur de 3,66 m dans le
forage F-13-04 et repose sur un dép6t de silt de 1,52 m d’épaisseur. Le dépbt de
silt prend fin a la profondeur de 5,79 m ou un dépdt de till est rencontré. Le
forage F-13-04 prend fin dans le dép6t d'argile sans l'avoir complétement
traversé a la profondeur de 6,02 m.

L'indice de liquidité (I.) du dépdt d’argile varvée varie de 0,8 a 1,1, entre les
profondeurs de 1,5 et 2,0 m. Tel que mentionné précédemment a la section 4.1.2
du rapport, le risque de déstructuration de l'argile doit étre considéré comme
eleve.

La conception de la chaussée devra donc tenir compte de ce facteur et étre
effectuée selon les recommandations formulées a la section 4.1.6 du rapport.

Compte tenu du profil stratigraphique rencontré par les forages, les déblais
seront effectués dans le dép6t d'argile varvée. Les talus latéraux permanents
pourront étre profilés avec une inclinaison de 1 V : 2 H ou moins abruptement.
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4.1.5.2 Troncon (P.K. 19+280 a 19+730)

Dans le 2° secteur, les sondages PU-12-05, PU-12-06 et F-13-17 indiquent la
présence dun dépbt dargile varvée d'une épaisseur variant de 2,10 m
(PU-12-06) a plus de 3,05 m (PU-12-05). Dans les sondages PU-12-06 et
F-13-17, ce dépdt repose sur un dépdt de silt argileux.

L’indice de liquidité (I.) du déep6t d’argile varvée varie de 0,7 a 1,1. Il en résulte
donc que le risque de déstructuration de l'argile doit étre considéré comme
élevé. La structure de chaussée tenant compte de la déstructuration de l'argile
est présentée a la section 4.1.6.

Compte tenu du profil stratigraphique rencontré par les forages, les déblais
seront effectués dans le dépbt d'argile varvée ou de silt. Les talus latéraux
permanents pourront étre profilés avec une inclinaison de 1V : 2 H ou moins
abruptement.

Par ailleurs, une attention particuliere devra étre apportée dans le secteur du
F-13-18 ou le roc a été rencontré a la profondeur de 3,89 m sous la surface du
terrain. Il n'est donc pas a exclure que I'aménagement des fossés dans ce
secteur nécessite I'excavation du roc, particulierement dans le cas ou le profil de
la chaussée serait abaisseé.

4.1.5.3 Troncon (P.K. 20+190 a 20+370)

Dans le 3° secteur, les sondages PU-12-09 et F-13-09 indiquent la présence
d’'un dépobt d’'argile varvée d’'une épaisseur respective de 1,8 et 2,0 m. Il repose
sur un dépot de silt.

Compte tenu que la nature des sols en place, les sols sous la ligne
d’infrastructure seront constitués de ceux d'un dépét de silt. En conséquence,
aucune contrainte particuliere concernant la déstructuration de l'argile n'est a
anticiper.
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Compte tenu du profil stratigraphique rencontré par les forages, les déblais
seront effectués dans le dépbt d'argile varvée ou de silt. Les talus latéraux
permanents pourront étre profilés avec une inclinaison avec de 1V: 2H ou
moins abruptement.

4.1.5.4 Trongon (P.K. 20+490 & 20+800)

Dans le 4° secteur, seul le sondage PU-12-11 indique la présence d’'un dép6t
d’argile varvée d’'une épaisseur de plus de 3,05 m. Les sondages PU-12-12 et
F-13-11 indiquent la présence de sols pulvérulents tel qu’indiqué a la section 3.1.

Entre les P.K. 20+490 a 20+630, il serait prudent de considérer le risque de
déstructuration de I'argile compte tenu de la présence du dépdét d’argile varvée.
La structure de chaussée tenant compte de la déstructuration de largile est
présentée a la section 4.1.6.

Entre les P.K. 20+630 a 20+800, aucune contrainte particuliere concernant la
déstructuration de I'argile n’est a anticiper.

Compte tenu du profil stratigraphique rencontré par les forages, les déblais
seront effectués dans les dépbts d’'argile varvée ou de silt. Les talus latéraux
permanents pourront étre profilés avec une inclinaison de 1V : 2 H ou moins
abruptement.

4.1.5.5 Trongon (P.K. 20+980 a 21+030)

Dans le 5° secteur, le sondage PU-12-14 indique la présence de sols
pulvérulents.

Compte tenu de la nature des sols rencontrés, aucune contrainte particuliere
concernant le risque de déstructuration de I'argile n’est anticipée.

Compte tenu du profil stratigraphique rencontré par les forages, les déblais
seront effectués dans des sols pulvérulents, ce qui ne posera pas de contraintes
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particulieres pour profiler les talus latéraux permanents avec des pentes
inclinées a 1V : 2 H ou moins abruptement.

4.1.6 Structure de la chaussée

Afin de déterminer la composition et I'épaisseur de la chaussée, le logiciel
Chaussée 2, développé par le MTQ, a été utilisé. Ce logiciel est basé sur la
méthode de conception des chaussées de TAASHTO « 1993 Guide for Design of
Pavement Structures » modifiée pour tenir compte du contexte québécaois,
notamment pour la protection partielle de sols sous la ligne d’infrastructure
contre le gel et la limitation des soulevements de la chaussée.

Dans le cas des chaussées construites au-dessus d’'un remblai Iéger constitué
de polystyréne, I'épaisseur des différents matériaux a été déterminée au moyen
des Abaques pour la conception de structure de chaussée sur remblai léger
préparés par le MTQ. Ces abaques ont été développés a partir des propriétés
mécaniques in situ de chaussées sur remblais légers, mesurés avec l'aide du
déflectometre a masse tombante (FWD), et d’'une méthode de dimensionnement
analytique qui comprend I'évaluation des contraintes et des déformations dans
un systeme multicouches en considérant les modules de déformation et les
coefficients de Poisson des matériaux composant le remblai léger et la
chaussée.

Les parametres de circulation utilisés pour la conception sont énumérés au
tableau 14. Ces données ont été fournies par WSP le 24 octobre 2012.
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TABLEAU 14
HYPOTHESES DE TRAFIC

PARAMETRES VALEUR RETENUE
DIJMA 7100
Répartition du trafic dans les 2 directions 50 % /50 %
Pourcentage des véhicules lourds 10 %
Nombre de voies de circulation par direction 1
Coefficient d’agressivité des véhicules lourds 3,10
Nombre de jours/an 300
Taux d’accroissement 2%
Période 30 ans
Nombre d’ECAS (nombre de passages) 13,4 x 10° @
Note 1 : Valeur non fournie par WSP et tirée, par défaut, du logiciel Chaussée 2.

La structure de chaussée doit étre construite en remblai sur environ 50 % du
tracé étudié. Il s’ensuit que les sols sous la ligne d’infrastructure seront en
général constitués par un remblai de rehaussement contrélé, d’épaisseur plus ou
moins importante. A certains endroits des remblais légers constitués de
polystyrene devront étre utilisés afin de limiter les contraintes transmises au
dépb6t d'argile sous-jacent. Par contre, sur I'autre 50 % du tracé, la route sera
construite en déblai ou dans des secteurs au ras du sol. Selon les informations
tirées de la présente étude, suite aux opérations de déblai ou dans les secteurs
au ras du sol, linfrastructure devrait étre constituée de silt, de till ou d'argile
varvee.

Ainsi, la structure de chaussée recommandée est celle présentée au tableau 15.
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TABLEAU 15
STRUCTURE DE LA CHAUSSEE SUR SOLS D’'INFRASTRUCTURES GELIFS
TRONCONS EN DEBLAI OU AU RAS-DU-SOL

. EPAISSEUR DE LA
ELEMENT DE B :
CHAUSSEE MATERIAU CHAUSSEE
(mm)
Revétement
e Couche de surface ESG-10 (bitume PG 58-40) 50
e Couche intermédiaire | ESG-14 (bitume PG 52-40) 60
e Couche de base GB-20 (bitume PG 52-40) 80
Fondation MG 20 300
Sous-fondation MG 112 1100
Epaisseur totale de la chaussée 1590

Dans les trongcons en remblai, si les matériaux utilisés pour la construction du
remblai sous la ligne d'infrastructure contiennent moins de 30 % de particules
fines (< 80 um), I'épaisseur de la sous-fondation de matériaux MG 112 indiquée
au tableau 15 pourra alors étre réduite de 1 100 a 750 mm pour une chaussée
d’'une épaisseur totale de 1 240 mm.

Par contre, sur les trongons mentionnés précédemment aux sections 4.1.2 et
4.1.5, ou il y a un risque de déstructuration de I'argile, la structure de chaussée
devra étre suffisamment épaisse pour que le gel n’atteigne pas les horizons de
sols sensibles.

Sur les 5 trongons indiqués au tableau 16 ci-apres, totalisant 960 m de longueur,
le risque de déstructuration de 'argile doit étre considéré comme élevé.
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TABLEAU 16
TRONCONS AVEC RISQUE ELEVE
DE DESTRUCTURATION DE L’ARGILE

TRONGCON (P.K.)
18+360 a 18+780
18+860 a 18+990
19+280 a 19+500
20+490 a 20+630
20+980 a 21+030

La structure de chaussée doit donc étre congue en conséquence, tel quindiqué
au tableau 17. Dans les circonstances, 3 options peuvent étre envisagées afin de
protéger l'argile des effets du gel rigoureux. Une structure de chaussée de I'ordre
de 3,1 m d'épaisseur incluant la sous-fondation ou encore [Iutilisation de
polystyréne sur une épaisseur de 0,50 mm ou 0,75 mm, tel que présenté au
tableau 17, seraient requises. Il est a noter que la pénétration du gel dans les
matériaux granulaires est plus importante que dans les sols naturels fins plus
humides. C’est pourquoi la structure de chaussée non isolée comporte une
épaisseur totale supérieure a 2,5m. Selon le modéle thermique intégré au
logiciel Chaussée 2, la pénétration du gel pourrait atteindre 3,1 m dans le cas de
la structure de chaussée non isolée.
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TABLEAU 17
STRUCTURE DE LA CHAUSSEE SUR SOLS
SUSCEPTIBLES A LA DESTRUCTURATION

EPAISSEUR DE
MATERIAU LA CHAUSSEE
(mm)

ELEMENT DE
CHAUSSEE

Revétement
e Couche de surface ESG-10 (bitume PG 58-40) 50 50 50
e Couche intermédiaire | ESG-14 (bitume PG 52-40) 60 60 60

e Couche de base GB-20 (bitume PG 52-40) 80 80 80
Fondation supérieure MG 20 300 300 300
Fondation inférieure MG 56 - 300 300
Isolant rigide Polystyrene extrudé - 50 75
. MG 112 2625 | 800 -
Sous-fondation Pt e CEC LRt ELECELECELE ELECECELEEE
Pierre concassée 80-0 mm - - 325
Epaisseur totale de la chaussée 3115 | 1640 | 1190

Si plus d'une couche d’isolant est requise pour atteindre les épaisseurs
recommandées, chacune des couches successives devra étre mise en place en
alternant les panneaux, de fagon a couvrir les joints de la couche sous-jacente.

Par ailleurs, I'épaisseur totale de la chaussée de 1590 mm recommandée au
tableau 15, lorsqu’il n'y a pas de risque de déstructuration de largile, est
supérieure de 400 mm a celle indiquée au tableau 17 lorsqu’un isolant rigide de
75 mm d’épaisseur est incorporé dans la chaussée. Ainsi, pour limiter les
guantités de deéblai et de remblai, il serait possible d’envisager l'utilisation de
75 mm de polystyréne sur la totalité des troncons a ras-de-sol ou en déblai dans
la mesure ou cette solution s’avérait plus économique.

Par ailleurs, afin d’atténuer les soulévements différentiels entre les trongons
isolés et ceux non isolés, 'emplacement des 2 extrémités du trongon isolé doit
étre soigneusement choisi. A cet effet, les exigences de la norme Structures de
chaussée et du dessin normalisé DN-11-2-029 du tome Il Construction routiere
des Normes pour Ouvrages routiers du MTQ doivent étre appliquées.
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En raison des considérations de sécurité associées au givrage, la longueur des
sections isolées devra étre ajustée lors de la conception finale pour ne pas
débuter ou prendre fin aux endroits suivants :

o dans les zones de freinage telles que celles situées a moins de 100 m d’'une
intersection ou d’'un passage a niveau;

. au sommet d'une cbte;

. a lintérieur d'une section en dévers, y compris une longueur
supplémentaire de 50 m a chaque extrémité de la courbe;

. dans les pentes abruptes.

Sur les troncons ou des blocs de polystyréne seront utilisés pour alléger le poids
des remblais, les structures de chaussée du tableau 18 devront étre retenues.
L'épaisseur de la dalle de béton, de la fondation inférieure et de la fondation
supérieure ont été conservées uniforme pour simplifier les travaux au chantier.
Par contre, I'épaisseur totale du revétement bitumineux devra étre déterminée en
fonction du nombre maximal de blocs de polystyrene utilisé dans le remblai.
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TABLEAU 18
STRUCTURE DE LA CHAUSSEE SUR REMBLAI LEGER

ELEMENT DE - EPAISSEUR DE LA CHAUSSEE
CHAUSSEE MATERIAU (mm)

Revétement

o Couche de ESG-10 (bitume PG 58-40) 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50
surface

. Couche ESG-14 (bitume PG 52-40) | &, 60 60 60 60 60 60 60 60 60
intermédiaire

o Couche de GB-20 (bitume PG 52-40) 80 80 80 80 80 80 80 80 80 80
base

3 Couche de ESG-14 (bitume PG 52-40) 60 70 80 i i . 125@ | 135@ | 135@ | 145@
base

° Couche de GB-20 (bitume PG 52-40) ) } ) 90 100 110 - - - -
base

Fondation supérieure MG 20 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300

Fondation inférieure MG 56 600 600 600 600 600 600 600 600 600 600

Dalle de béton 1A ou IIIB(l) avec treillis 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
o nombre de blocs 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Remblai allégé ~  [------ aiatutatutuiaintaiatal Eeeliuiel naleiails aintuiutd nituliotid Infulniutdl et Rnfedulutil St ettt Bt

epaisseur 600 1200 [ 1800 | 2400 | 3000 | 3600 4200 4800 5400 6000

Epaisseur totale de la chaussée 1850 | 2460 | 3070 [ 3680 [ 4290 | 4900 | 5515 | 6125 | 6725 | 7335

Notes 1: Le béton mis en place au moyen d’'une régle vibrante ou manuellement doit étre conforme aux caractéristiques des mélanges de type IIIA ou
[1IB de la norme 3101 du MTQ, sauf en ce qui concerne I'affaissement, qui doit étre de 80 mm + 30 mm.

2 : Couche de base posée en 2 couches compactées.
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Les matériaux MG 112 de la sous-fondation et les matériaux MG-20 et MG-56 de
la fondation doivent satisfaire aux exigences de la norme NQ 2560-114/2002.

Ces matériaux doivent étre mis en place en couches d’'une épaisseur maximale
de 300 mm. Les matériaux MG 112 de la sous-fondation doivent étre compactés
au moins a 90 % du Proctor modifie (CAN/BNQ 2501-255), a I'exception de la
derniere couche de 150 mm qui doit étre compactée au moins a 95 % du Proctor
modifié. Les matériaux MG 56 de la fondation inférieure doivent étre compactés
au moins a 95 % du Proctor modifie. Les matériaux MG 20 de la fondation
supérieure doivent étre compactés au moins a 98 % du Proctor modifié.

Les enrobés bitumineux doivent satisfaire aux exigences de la norme 4202 du
MTQ. Les bitumes doivent étre conformes a la norme 4101 du MTQ.

La mise en place des matériaux de chaussée devra étre conforme aux normes et
exigences du MTQ, telles que contenues dans le Cahier des charges et devis
généraux (CCDG).

4.2 PONCEAUX

Dans le cadre du projet, les ponceaux installés seront constitués de tuyaux en
béton (TBA) de 1800 mm ou moins de diamétre. Dans de tels cas, les ponceaux
peuvent prendre appui directement sur les sols en place. Il faudra toutefois
s’assurer que les sols organiques ou la tourbe soient excavés completement
sous l'assise des ponceaux.

La conception des TBA devra respecter le chapitre 4 du tome 3, intitulé
Ouvrages d’art des normes pour ouvrages routiers du MTQ.

L'utilisation de remblai leger dans les troncons en remblai limite 'ampleur des
tassements a moins de 25 mm. Dans un tel cas, il n'est pas nécessaire de
donner une cambrure au ponceau.
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4.3 EXCAVATIONS TEMPORAIRES

Il est recommandé que les pentes des excavations temporaires requises pour les
travaux de construction respectent les exigences du Code de sécurité pour les
travaux de construction (2013, S-2.1, r.4) de la CSST. En effet, compte tenu que
la méthode de travail qui sera utilisée est présentement inconnue et puisqu’il
s’agit de pentes temporaires d’excavation, leur stabilité ainsi que la sécurité des
travailleurs, des ouvrages a construire et des structures existantes sont sous la
responsabilité de I'entrepreneur.

D’autre part, les parois des excavations doivent étre veérifiees régulierement afin
de déceler tout élément susceptible de s’en détacher et constituer un danger
pour les travailleurs. De plus, la circulation des véhicules et équipements ainsi
gue la mise en tas de matériaux doivent étre évitées sur une distance en créte
des talus au moins égale a la profondeur des excavations.

L'entrepreneur devra mettre en ceuvre tous les moyens nécessaires pour
contrbler les venues d'eau dans les excavations et maintenir le fond des
excavations au sec. Il devra tenir compte des conditions d’eau souterraine
prévalant au moment des travaux.

4.4 ASSECHEMENT

Dans le cas des ponceaux, le niveau de I'eau souterrain peut se situer au-dessus
du niveau du fond des excavations requises pour atteindre le niveau
d’'implantation du radier.

Ainsi, I'entrepreneur doit prévoir, les mesures requises pour rabattre le
niveau de I’eau souterraine au moins 0,3 m sous le niveau du fond de
I’excavation dans le dép6t de silt ou a la surface du dépdt d’argile. Cette
précaution est nécessaire pour éviter le remaniement des sols d’assise.
Cette procédure permettra d’éviter que les phénomenes de boulance et
d’entrainement de particules ne se produisent, ce qui aurait pour effet de
déstabiliser I'assise.
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L'entrepreneur devra mettre en ceuvre tous les moyens nécessaires pour
contrbler les venues d'eau dans les excavations et maintenir le fond des
excavations au sec. Il devra tenir compte des conditions d’eau souterraine
prévalant au moment des travaux.

4.5 ECRAN VISUEL OUEST (P.K. 21+400 A 21+480)

La construction d’'un écran visuel est prévue au sud de la déviation projetée de la
route 117 entre les P.K. 21+400 et 21+480. Le type d’écran visuel envisagé
n’était pas défini au moment de la rédaction de ce rapport. Pour les besoins de
'analyse, un écran visuel constitué d’une butte en remblai a été considére.

Le forage F-13-16 a été effectué dans I'axe de I'écran visuel et les résultats
indiquent que les sols naturels en place sont de nature pulvérulente et qu’il n’y a
donc pas d’argile. De plus, le roc se situe a faible profondeur sous la surface du
terrain.

En conséquence, dans I'éventualité ou I'écran visuel serait constitué de sols de
remblai, il peut étre construit en toute sécurité sans risque de rupture par
cisaillement des sols sur lesquels il prend appui.

4.6 BUTTE-ECRAN DEVIATION (P.K. 21+080 A 21+400)

D’apres les informations obtenues de la part des consultants WSP, la
construction d’'une butte-écran est prévue au nord du tracé de la déviation
projetée de la route 117 entre les P.K. 21+080 et 21+400, soit sur une longueur
de 320 m. Cette butte-écran aura pour but de créer un écran visuel et acoustique

entre la route 117 a l'est et la rue Champlain a l'ouest. Le dessus de la
butte-écran devra atteindre le niveau 324,0 m.

Les 3 sondages F-13-14, F-13-15 et PU-25 ont été effectués dans ce secteur.
Les sondages F-13-14 et PU-25 ont mis en évidence la présence d'un dépbt
d’argile varvée sur des épaisseurs respectives de 8,39 et 1,50 m. Par contre,
dans le forage F-13-15 le dépo6t d'argile varvée est absent et le roc a été
rencontré a la profondeur de 4,17 m (niv. 314,23 m) sous un dépot de silt.
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Compte tenu de la stratigraphie rencontrée, le trongon de 320 m de longueur de
la butte-écran peut étre divisé en 2 secteurs distincts.

Ainsi, entre les P.K. 21+320 et 21+400 ou le forage F-13-15 a été effectué, le
remblai de la butte-écran reposera sur des sols pulvérulents et pourra étre
construit en toute sécurité jusqu’au niveau 324,0 m avec des pentes latérales
inclinées a 1,0V :15H ou moins abruptement sans risque de rupture par
cisaillement des sols sur lesquels le remblai prend appui.

Par ailleurs, dans le secteur compris entre les P.K. 21+080 et 21+320, la
conception de la butte-écran devra tenir compte des propriétés moins favorables
du dépodt d'argile varvée rencontré dans le forage F-13-14. A cet endroit, la
consistance de l'argile sous la « crolte » superficielle peut étre qualifiée de
ferme a raide. De plus, compte tenu de la présence d’un fort gradient hydraulique
descendant dans le secteur, le dépdt d’argile varvée peut étre considéré, a
toutes fins pratiques, comme normalement consolidé.

Ainsi, pour atteindre le niveau visé de 324,0 m, la hauteur totale du remblai de la
butte-écran devrait étre de I'ordre de 7 m, en tenant compte du niveau du terrain
au forage F-13-14. Toutefois, compte tenu de I'état normalement consolidé de
largile, des tassements de consolidation a long terme importants sont a
anticiper. L'amplitude de ces tassements de consolidation pourrait étre de l'ordre
de 1 & 1,5 m. En conséquence, pour tenir compte du fait que le niveau final visé
pour la butte-écran est de 324,0 m, il est recommandé de construire le remblai
jusqu’au niveau 325,3 m pour tenir compte des tassements de consolidation. La
hauteur totale du remblai au moment de sa construction sera donc de I'ordre de
8,8 m.

Les analyses de stabilité de la butte-écran Déviation ont été effectuées selon la
méthode des tranches de Morgenstern-Price a l'aide du logiciel Slope/W. Elles
tiennent compte notamment des pentes des talus, de I'épaisseur des couches de
sol et de leurs propriétés géotechniques.

Le facteur de sécurité minimum requis pour considérer le talus stable vis-a-vis la
rupture par cisaillement dans le dépét d’argile est de 1,5.
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Entre les P.K. 21+080 a 21+320, une butte-écran de 8,8 m de hauteur avec des
pentes profilées & 1,0 V : 2,0 H ne permet pas d’obtenir un facteur de sécurité de
1,5 contre une rupture par cisaillement de largile. Dans un tel cas, une
banquette de 3,5 m de hauteur et de 13,0 m de largeur doit étre mise en place,
tel qu'illustré a la figure 2 afin d’obtenir un facteur de sécurité d’au moins 1,5
avec des pentes profiléesa 1,0V : 1,5 H.

FIGURE 2

Normalement, la butte-écran Déviation pourrait étre construite avec des
matériaux granulaires d’emprunt tout-venant mis en place en couches d’'une
épaisseur maximum de 500 mm et compactés au moins a 90 % du Proctor
modifié. Pour de telles conditions, les pentes latérales pourraient étre profilées
avec une inclinaison de 1,0 V : 2,0 H. Toutefois, a certains endroits, notamment
dans le secteur compris entre les P.K. 21+080 et 21+320, ou une banquette
stabilisatrice doit étre aménagée, I'emprise requise pour la construction de la
butte-écran n’est pas suffisante pour permettre d’utiliser des pentes latérales
profiées a 1,0V : 2,0 H. Ainsi, il faudra prévoir l'utilisation de pente profilées
avec une inclinaison de 1,0 V : 1,5 H. Dans ce cas, les matériaux utilisés pour la
construction du remblai de la butte-écran devront consister en des matériaux
granulaires contenant une proportion supérieure a 50 % d’éléments dont le
diameétre est d’au moins 5 mm (gravier) et de moins de 10 % de particules fines
(< 80 um). Ces matériaux de remblai devront étre mis en place en couches d’'une
épaisseur maximum de 300 mm et étre compactés au moins a 95 % du Proctor
modifié. Tous les éléments dont le diametre est supérieur aux % de I'épaisseur
d’'une levée devront étre éliminés.

Une autre option qui pourrait étre envisagée consisterait a utiliser de
'enrochement 500-0 mm produit par dynamitage du roc. Dans ce cas, les
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matériaux de remblai d’enrochement pourront étre mis en place en couches
d’'une épaisseur maximum de 500 mm et étre compactés au moyen d’au moins
4 passes d’un rouleau vibrant lourd d’un poids d’au moins 15 tonnes.

4.7 ECRAN VISUEL EST (P.K. 18+200)

La construction d’'un écran visuel est prévue au sud de la déviation projetée de la
route 117 prés du P.K. 18+200. Le type d’écran-visuel envisagé n’était pas défini
au moment de la rédaction de ce rapport. Pour les besoins de I'analyse, un écran
visuel constitué d’'une butte en remblai a été considéré.

Les résultats du forage F-13-01 positionné dans I'axe de la butte indiquent la
présence d'un dépbt d'argile varvée de consistance ferme a raide de 4,6 m
d’épaisseur. Le dépot d’'argile varvée prend appui sur un dépét de till qui a été
rencontré au niveau 301,53 m.

Afin de s’assurer que la butte ne soit pas sujette a une rupture par cisaillement
des sols sur lesquels elle prend appui, des analyses de stabilit¢ ont été
effectuées selon la méthode des tranches de Morgenstern-Price a l'aide du
logiciel SLOPE/W.

Ainsi, pour un remblai de 4 m de hauteur avec une largeur en créte de 2 m et
des pentes latérales profilées a 1,0 V : 2,0 H, les analyses de stabilité ont permis
de déterminer qu'un facteur de sécurité supérieur a 1,5 contre une rupture par
cisaillement du dépot d’argile varvée a été obtenu.
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PORTEE DU RAPPORT

1. UTILISATION DU RAPPORT

A. Maodifications au projet : les données factuelles, les interprétations et les recommandations contenues dans ce rapport ont trait
au projet spécifique tel que décrit dans le rapport et ne s'appliquent a aucun autre projet ni autre site. Si le projet est modifié du point de
vue conception, dimensionnement, emplacement ou niveau, Groupe Qualitas inc. devra étre consultée de fagon a confirmer que les
recommandations déja données demeurent valides et applicables.

B. Nombre de sondages : les recommandations données dans ce rapport n‘ont pour but que de servir de guide a l'ingénieur en
conception. Le nombre de sondages pour déterminer toutes les conditions souterraines qui peuvent affecter les travaux de construction
(colts, techniques, matériel, échéancier), devrait normalement étre plus élevé que celui pour les besoins du dimensionnement. Les
entrepreneurs gqui soumissionnent ou qui sous-traitent le travail, devraient compter sur leurs propres études ainsi que sur leurs propres
interprétations des résultats factuels des sondages, pour apprécier de quelle facon les conditions souterraines peuvent affecter leur
travail.

2. RAPPORTS DE SONDAGE ET INTERPRETATION DES CONDITIONS SOUTERRAINES

A. Description des sols et du roc : les descriptions des sols et du roc données dans ce rapport proviennent de méthodes de
classification et d'identification communément acceptées et utilisées dans la pratigue de la géotechnique. La classification et
I'identification du sol et du roc font appel a un jugement. Groupe Qualitas inc. ne garantit pas que les descriptions seront identiques en
tout point a celles faites par un autre géotechnicien possédant les mémes connaissances des regles de I'art en géotechnique, mais
assure une exactitude seulement a ce qui est communément utilisé dans la pratique géotechnique.

B. Conditions des sols et du roc a I'emplacement des sondages : les rapports de sondage ne fournissent que des conditions du
sous-sol a I'emplacement des sondages seulement. Les limites entre les différentes couches sur les rapports de sondage sont souvent
approximatives, correspondant plutét a des zones de transition, et ont donc fait I'objet d'une interprétation. La précision avec laquelle
les conditions souterraines sont indiquées, dépend de la méthode de sondage, de la fréquence et de la méthode d'échantillonnage ainsi
que de l'uniformité du terrain rencontré. L'espacement entre les sondages, la fréquence d'échantillonnage et le type de sondage sont
également le reflet de considérations budgétaires et de délais d'exécution qui sont hors du contréle de Groupe Qualitas inc.

C. Conditions des sols et du roc entre les sondages : les formations de sol et de roc sont variables sur une plus ou moins grande
étendue. Les conditions souterraines entre les sondages sont interpolées et peuvent varier de fagon significative des conditions
rencontrées a I'endroit des sondages. Groupe Qualitas inc. ne peut en effet garantir les résultats qu’a I'endroit des sondages effectués.
Toute interprétation des conditions présentées entre les sondages comporte des risques. Ces interprétations peuvent conduire a la
découverte de conditions différentes de celles qui étaient prévues. Groupe Qualitas inc. ne peut étre tenu responsable de la découverte
de conditions de sol et de roc différentes de celles décrites ailleurs qu’a I'endroit des sondages effectués.

D. Niveaux de l'eau souterraine : les niveaux de l'eau souterraine donnés dans ce rapport correspondent seulement a ceux
observés a I'endroit et & la date indiqués dans le rapport. Ces conditions peuvent varier de fagon saisonniére ou suite a des travaux de
construction sur le site ou sur des sites adjacents. Ces variations sont hors du contrdle de Groupe Qualitas inc.

3. SUIVI DE L'ETUDE ET DES TRAVAUX

A. Vérification en phase finale : tous les détails de conception et de construction ne sont pas connus au moment de I'émission du
rapport. Il est donc recommandé que les services de Groupe Qualitas inc. soient retenus pour apporter toute la lumiére sur les
conséquences que pourraient avoir les travaux de construction sur I'ouvrage final.

B. Inspection _durant I’exécution: il est recommandé que les services de Groupe Qualitas inc. soient retenus pendant la
construction, pour vérifier et confirmer d'une part que les conditions souterraines sur toute I'étendue du site ne différent pas de celles
données dans le rapport et d'autre part, que les travaux de construction n‘auront pas un effet défavorable sur les conditions du site.

4. CHANGEMENT DES CONDITIONS : les conditions de sol décrites dans ce rapport sont celles observées au moment de I'étude. A
moins d'indication contraire, ces conditions forment la base des recommandations du rapport. Les conditions de sol peuvent étre
modifiées de fagon significative par les travaux de construction (trafic, excavation, etc.) sur le site ou sur les sites adjacents. Une
excavation peut exposer les sols a des changements dus a I'humidité, au séchage ou au gel. Sauf indication contraire, le sol doit étre
protégé de ces changements ou remaniements pendant la construction.

Lorsque les conditions rencontrées sur le site different de facon significative de celles prévues dans ce rapport, dues a la nature
hétérogene du sous-sol ou encore a des travaux de construction, il est du ressort du client et de l'utilisateur de ce rapport de prévenir
Groupe Qualitas inc. des changements et de fournir a Groupe Qualitas inc. I'opportunité de réviser les recommandations de ce rapport.
Reconnaitre un changement des conditions de sol demande une certaine expérience. Il est donc recommandé qu'un ingénieur
géotechnicien expérimenté soit dépéché sur le site afin de vérifier si les conditions ont changé de fagon significative.

5. DRAINAGE : le drainage de I'eau souterraine est souvent requis aussi bien pour des installations temporaires que permanentes du
projet. Une conception ou exécution impropre du drainage peut avoir de sérieuses conséquences. Groupe Qualitas inc. ne peut en
aucun cas prendre la responsabilité des effets du drainage a moins que Groupe Qualitas inc. ne soit spécifiquement impliqué dans la
conception détaillée et le suivi des travaux de construction du systéeme de drainage.

6. CONDITIONS ENVIRONNEMENTALES : dans certains cas, les terrains sur lesquels Groupe Qualitas inc. effectue des
reconnaissances peuvent avoir subi des déversements de contaminants ou encore la nappe phréatique peut contenir des polluants
provenant d'un site a l'extérieur des terrains a étudier. De telles conditions requiérent une étude de caractérisation environnementale.
La présente étude géotechnique n'a pas été effectuée en fonction d'une telle étude. Il convient de souligner que les lois et les
réglements relatifs a I'environnement peuvent avoir des effets importants sur la viabilité, I'orientation et les colts d'un projet. Ces lois et
réglements sont susceptibles d'amendement et devront étre vérifiés et pris en compte au moment de la conception et la préparation du
projet.
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NOTES EXPLICATIVES
RAPPORT DE SONDAGE

(page 1 de 2)

Un rapport de sondage permet de résumer la stratigraphie des sols et du roc, leurs propriétés ainsi que les conditions
d’eau souterraine. Cette note a pour but d’expliquer la terminologie, les symboles et abréviations utilisés.

COUPE STRATIGRAPHIQUE

1. PROFONDEUR — NIVEAU

La profondeur et le niveau des différents contacts stratigraphiques
sont donnés par rapport a la surface du terrain a l'endroit des
sondages au moment de leur exécution. Les niveaux sont indiqués en

fonction d'un systéme indiqué dans I'entéte du rapport de sondage.

2. DESCRIPTION DES SOLS

Les sols sont décrits selon leur nature et leurs propriétés
géotechniques.

Les dimensions des particules constituant un sol sont les suivantes :

DIMENSION

Nom (mm)
Argile < 0,002
Silt 0,002 - 0,08
Sable 0,08 - 5
Gravier 5 - 80
Caillou 80 - 300
Bloc > 300

La proportion des divers éléments de sol, définis selon la dimension
des particules, est donnée d'aprés la terminologie descriptive
suivante :

TERMINOLOGIE DESCRIPTIVE PROPORTION DE PARTICULES

(%)
Traces 1 - 10
Un peu 10 - 20
Adjectif (ex. : sableux, silteux) 20 - 35
Et (ex. : sable et gravier) > 35

2.1 COMPACITE DES SOLS PULVERULENTS

La compacité des sols pulvérulents est évaluée a I'aide de l'indice de
pénétration « N » obtenu par I'essai de pénétration standard :

COMPACITE INDICE DE PENETRATION « N »
(coups / 300 mm)
Tres lache < 4
Lache 4 - 10
Compacte ou moyenne 10 - 30
Dense 30 - 50
Tres dense > 50

2.2 CONSISTANCE ET PLASTICITE DES SOLS
COHERENTS

La consistance des sols cohérents est évaluée a partir de la
résistance au cisaillement. La résistance au cisaillement non
drainé de l'argile intacte (c,) et de l'argile remaniée (c;) est
mesurée en chantier ou en laboratoire.

CONSISTANCE RESISTANCE AU CISAILLEMENT, C,

(kPa)
Tres molle < 12
Molle 12 - 25
Ferme 25 - 50
Raide 50 - 100
Tres raide 100 - 200
Dure > 200
PLASTICITE LIMITE DE LIQUIDITE, W,
- %
Faible < 30
Moyenne 30 - 50
Elevée > 50

3. DESCRIPTION DU ROC

Le roc est décrit en fonction de sa nature géologique, de ses
caractéristiques structurales et de ses propriétés mécaniques.

L’indice de qualité du roc (RQD) est déterminé selon la norme
ASTM D 6032.

CLASSIFICATION INDICE DE QUALITE RQD

(%)

Trés mauvaise qualité < 25
Mauvaise qualité 25 - 50
Qualité moyenne 50 - 75
Bonne qualité 75 - 90
Excellente qualité 90 - 100

JOINTS ESPACEMENT MOYEN

(mm)
Tres rapprochés 0 - 60
Rapprochés 60 - 200
Moyennement espacés 200 - 600
Espacés 600 - 2000
Tres espacés > 2000
i RESISTANCE A LA COMPRESSION
RESISTANCE UNIAXIALE, q, (MPa)

Extrémement faible < 1
Tres faible 1 - 5
Faible 5 - 25
Moyennement forte 25 - 50
Forte 50 - 100
Tres forte 100 - 250
Extrémement forte > 250
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NIVEAU D’EAU ABREVIATIONS
La colonne «Niveau d'eau» Remblai & A Absorption, L/min-m (essai d'eau sous pression)
indigue le niveau de [leau . -
souterraine mesuré dans un tube Tube - AC Analyses chimiques
d’observation, un piézométre, un C Essai de consolidation
puits d’observation ou directement Bouchon 7’ ; o
dans un Sondage. La date du Niveau d’eau /,'( ! Z Cc Coefficient de courbure
. . SO s
relevé est également |nd|que_e Sable le = Cu Coefficient d’uniformité
dans cette colonne. Le croquis g
ci-contre illustre les différents Piézometre R Cy Résistance au cisaillement a I'état intact, mesurée au
T L i IS . N .
symboles utilisés. it scissometre de chantier, kPa
Cr Résistance au cisaillement a I'état remanié, mesurée au
scissometre de chantier, kPa
ECHANTILLONS Cus Résistance au cisaillement a I'état intact, mesurée au
pénétrometre a cone (cone suédois), kPa
i Crs Résistance au cisaillement a I'état remanié, mesurée au
1. TYPEETNUMERO pénétrometre a cone (codne suédois), kPa
La colonne « Type et numéro » correspond a la numérotation de Cup Rgsstan\ce au mseyfllei)(ment alétat intact, mesurée au
I'échantillon. Il comprend deux lettres identifiant le type scissometre portatif, kPa
d'échantillonnage, suivi d'un  chiffre  séquentiel. Les types Cp Résistance au cisaillement & I'état remanié, mesurée au
d’échantillonnage sont les suivants : scissométre portatif, kPa
CF: carottier fendu CR: carottier diamanté D Densité relative des particules solides
CG: carottier grand diametre VR : préléevement manuel S
TM:  tube & paroi mince ET - tariere Ewm Module pressiométrique, kPa ou MPa
TU: tube échantillonneur en G Analyse granulométrique par tamisage et lavage
plastique (Geoprobe) ) o
I Indice de liquidité
Ip Indice de plasticité, %
2. ETAT ke Coefficient de perméabilité (conductivité hydraulique)
3 ; . mesuré en chantier, m/s
La profondeur, la longueur et I'état de chaque échantillon sont
indiqués dans cette colonne. Les symboles suivants illustrent I'état de ke Coefficient de perméabilité (conductivité hydraulique)
I’échantillon : mesuré en laboratoire, m/s
Nac Indice de pénétration
7 Symbole utilisé pour (essai de pénétration dynamique au cdne, DCPT)
Remanié / Intact Perdu I'échantillonnage avec . o s . T
A un carottier diamanté N Indice de pénétration (essai de pénétration standard, SPT)
Pgo Analyse granulométrique par lavage au tamis 80 pm
3. RECUPERATION PL Pression limite de I'essai pressiométrique, kPa
] ) P, Essai Proctor
La récupération de I'échantillon correspond a la longueur récupérée de
I'échantillon par rapport a la longueur de I'enfoncement de Y Poids volumique, kN/m?
I’échantillonneur, exprimée en pourcentage.
Y Poids volumique déjaugé, kN/m°
Qu Résistance a la compression uniaxiale du roc, MPa
ESSAIS IN SITU ET EN LABORATOIRE " . "
S Analyse granulométrique par sédimentométrie
S Sensibilité (c,/c;)
Les résultats des essais effectués en chantier et en laboratoire T.A.S. Taux d'agressivité du sol
sont indiqués dans les colonnes « Essais in situ et en
laboratoire » & la profondeur correspondante. w Teneur en eau, %
. P . L o . W Limite de liquidité, %
La liste d’abréviations suivante sert a identifier ces essais. - 9 ’
Wp Limite de plasticité, %
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RAPPORT DE FORAGE

Page 1 de 1

CLIENT

- Partenariat Canadian Malartic

PROJET : Déviation de la route 117
ENDROIT : Route 117, Malartic, Québec
DOSSIER : 2004-02U (G13113-B)

FORAGE : F-13-01

DATE : 2013-02-28
COORDONNEES : UTM NAD 83

E: 717 427

N: 5334 752

NIVEAU (m)
GEODESIQUE

PROFONDEUR (m)

DESCRIPTION

NIVEAU D'EAU

ECHANTILLONS

ESSAIS IN SITU ET EN LABORATOIRE

2013-04-23

TYPE ET
NUMERO

ETAT
RECUPERATION (%)

N ou RQD (%)

TENEUR EN EAU
ET LIMITES
D'ATTERBERG (%)

AUTRES
ESSAIS

20 40 60 80

Ac, (kPa) V¥, (kPa)

Ac, (kPa) Vg (kPa)

O N, (coups/300 mm)

20 40 60 80

silt.

2,90 | 306,10

Remblai : sable et gravier, traces de

Compacité lache.

7,47 (301,53

Argile varvée : alternance de varves
d'argile silteuse et de varves de silt.

Plasticité élevée (CH) dans la partie
supérieure du dépdt; plasticité faible
(CL) par la suite.

Consistance ferme a raide.

d'argile.

9,191 299,81

Till : silt, un peu de sable, de gravier et

Compacité moyenne.

Présence d'un caillou a la profondeur
d'environ 9 m.

=L~ SN LN = NN LN AR RIS “SRLARAAS LA

M2

Fin du forage.

CF-1

CF-2

CF-3

CF-4

CF-5

CF-6

CF-7

CF-8

CF-9

"|cF-10

CR-11

R I

100,

75

42

58

96

42

38

71

42

14

F A S AP

F S S AP

S A

REMARQUES :- R : refus a I'enfoncement du carottier fendu.
- (1) : Le 23 avril 2013, le piézomeétre était obstrué en surface.
- Lors de I'exécution du forage le 28 février 2013, le sol était gelé jusqu'a la profondeur d'environ 2,0 m.

- Le forage est situé au P.K. 18+219 a 51 m a gauche de la ligne de centre.

METHODE DE FORAGE :Rotation simultanée de tubes de calibre NW et d'un trépan a molettes jusqu'a la profondeur de 8,99 m; rotation de tubes de calibre NW et d'un carottier

de calibre NQ par la suite; scissométre de marque Nilcon.

—
*QG-201-Rév.01 - ARR.-100 kPa
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CLIENT : Partenariat Canadian Malartic
PROJET : Déviation de la route 117
ENDROIT : Route 117, Malartic, Québec

DOSSIER : 2004-02U (G13113-B)

FORAGE :F-13-02

DATE : 2013-03-18
COORDONNEES : UTM NAD 83

E: 716 849

N: 5334 918

DESCRIPTION

NIVEAU (m)
GEODESIQUE

PROFONDEUR (m)

NIVEAU D'EAU

2013-04-23

ECHANTILLONS

ESSAIS IN SITU ET EN LABORATOIRE

TYPE ET
NUMERO

ETAT
RECUPERATION (%)

N ou RQD (%)

TENEUR EN EAU
ET LIMITES
D'ATTERBERG (%)

AUTRES
ESSAIS

20 40 60 80

Ac, (kPa) V¥, (kPa)

Ac, (kPa) Vg (kPa)

O N, (coups/300 mm)

20 40 60 80

k=)
[=]
0

N\ Sol organique.

Silt, traces d'argile et de sable.

Compacité moyenne.

3,66 | 305,34

Till : gravier sableux, traces de silt.
Présence d'un bloc d'un diamétre d'au
moins 0,33 m de 4,06 a 4,39 m de
profondeur.

Compacité dense a trés dense.

6,22 | 302,78

Roc : roche intrusive grise de
composition intermédiaire a felsique a
grains fin.

Présence de cristaux porphyrique de
quartz.

Roc de qualité (RQD) bonne.

8,10 | 300,90

Fin du forage.

=L~ SN LN = NN LN AR RIS “SRLARAAS LA

M2

CF-1

CF-2

CF-3

CF-4

CF-5

CF-6

CR-7

X

XX

IS
N

a
o

50

33

29

35

100,

16

10

41

72

82

F A S AP

F S S AP

Y AP

S A

REMARQUES :- R : refus a l'enfoncement du carottier fendu.

- Le 23 avril 2013, le niveau de I'eau mesuré dans le tube se situait a la surface du terrain.
- Le forage est situé au P.K. 18+813 a 5 m a droite de la ligne de centre.

METHODE DE FORAGE : Rotation simultanée de tubes de calibre NW et d'un trépan a molettes jusqu'a la profondeur de 5,94 m; rotation simultanée de tubes de calibre NW et

d'un carottier NQ entre les profondeurs de 4,06 a 4,39 m; carottier de calibre NQ dans le roc.

—
*QG-201-Rév.01 - ARR.-100 kPa
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Page 1 de 1

CLIENT

- Partenariat Canadian Malartic

PROJET : Déviation de la route 117
ENDROIT : Route 117, Malartic, Québec
DOSSIER : 2004-02U (G13113-B)

FORAGE :F-13-03

DATE : 2013-03-20 au 2013-03-21
COORDONNEES : UTM NAD 83
E: 716 835 N: 5334 915

PROFONDEUR (m)

NIVEAU (m)
GEODESIQUE

DESCRIPTION

ECHANTILLONS

ESSAIS IN SITU ET EN LABORATOIRE

NIVEAU D'EAU
2013-04-23

TYPE ET
NUMERO

ETAT
RECUPERATION (%)

N ou RQD (%)

TENEUR EN EAU
ET LIMITES
D'ATTERBERG (%)

Ac, (kPa) V¥, (kPa)

Ac, (kPa) Vg (kPa)
AUTRES

ESSAIS ®N,, (coups/300 mm)

20 40 60 80

20 40 60 80

0,76

2,04

3,81

5,56

6,86

8,86

=L~ SN LN = NN LN AR RIS “SRLARAAS LA

M2

307,46

305,69

303,94

302,64

300,64

Sol organique.

Sable et silt a un silt, un peu de sable,
traces d'argile.

Argile varvée : alternance de varves
d'argile silteuse de 3 a 6 mm
d'épaisseur et de varves de silt de 3 a
23 mm d'épaisseur.

Plasticité moyenne (CL).

Présence d'une « crolte » de
consistance vraisemblablement trés
raide a raide jusqu'a la profondeur
d'environ 3 m; consistance molle par la
suite.

EN\ DN

Silt, traces d'argile et de sable.

Compacité lache a moyenne.

Till : sable et gravier, traces de silt et
d'argile.

Roc : roche intrusive felsique.

Présence de cristaux porphyrique de
quartz et feldspath.

Roc de qualité (RQD) bonne a
mauvaise.

Fin du forage.

| CF-1

111 CF-2

CF-3

| cFaa

| CF-5

1 CF-6

| CR-7

“{CR8

>l X [X]

~
N

[$a]
IS

92

50

55

100,

88

87

44

F A S AP

F S S AP

Y AP

S A

REMARQUES :- R : refus a I'enfoncement du carottier fendu.
- Le forage est situé au P.K. 18+826 sur la ligne de centre.

METHODE DE FORAGE :Rotation simultanée de tubes de calibre NW et d'un trépan a molettes jusqu'a la profondeur de 2,29 m; rotation de tubes de calibre NW et lavage par la

suite dans les sols; carottier diamanté de calibre NQ dans le roc; scissométre de marque Nilcon.

—
*QG-201-Rév.01 - ARR.-100 kPa
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CLIENT : Partenariat Canadian Malartic
PROJET : Déviation de la route 117
ENDROIT : Route 117, Malartic, Québec

DOSSIER : 2004-02U (G13113-B)

FORAGE :F-13-03-A

DATE : 2013-03-21

o49 Fin du forage.

=L~ SN LN = NN LN AR RIS “SRLARAAS LA

M2

F A S AP

F S S AP

ECHANTILLONS ESSAIS IN SITU ET EN LABORATOIRE
£ g 2 s TENEUR EN EAU Ac,(kPa) ¥, (kPa)
g 2 e [l o) g S ETLIMITES A G, (kPa) V C(kPa)
w (< o = [ = |D'ATTERBERG (%) e (KFa rs (P8
g |4 DESCRIPTION 2 CE =Rl 8] . " AUTRES
=z S |- || x s .
g z 5 % 2 w "E g W ESSAIS ON,. (coups/300 mm)
x z 3| z
o 8 20 40 60 80 20 40 60 80
x P I B PN T I N
030 Sol organique. o -
' Sable et silt 4 un silt, un peu de sable, i
076 traces d'argile. oo
Argile varvée : alternance de varves O S S U U E FUUR SUUUUE SUPRI SR P
d'argile silteuse de 3 a 6 mm A ;
d'épaisseur et de varves de silt de 3 a TR SO A S :
23 mm d'épaisseur. N :
Plasticité moyenne (CL). 7— 23 §46 § . 75;
, , . T™M-1 96 e 1c T
Présence d'une « crolte » de TR
consistance vraisemblablement trés 21300 _
raide a raide jusqu'a la profondeur T™-2 88 D Ci =108 KPa |t
d'environ 3 m; consistance molle par la 42 129
Su|te B R N S
3,81 - —
Silt, traces d'argile et de sable. U TR S
Compacité lache a moyenne. | | N/ | - |ocaia
CF-3 63 9
CF-4 % 29| 20

Y AP

S A

REMARQUES :Le forage F-13-03-A a été effectué a proximité du forage F-13-03.

METHODE DE FORAGE :Rotation simultanée de tubes de calibre NW et d'un trépan a molettes jusqu'a la profondeur de 2,11 m; rotation de tubes de calibre NW et lavage par la

suite.

—
*QG-201-Rév.01 - ARR.-100 kPa



RAPPORT DE FORAGE

Page 1 de 1
CLIENT : Partenariat Canadian Malartic FORAGE :F-13-04
PROJET : Déviation de la route 117 DATE : 2013-03-16
ENDROIT : Route 117, Malartic, Québec COORDONNEES : UTM NAD 83
DOSSIER : 2004-02U (G13113-B) E: 716 732 N: 5334 934
ECHANTILLONS ESSAIS IN SITU ET EN LABORATOIRE
—_ 1] —
£ lEs 2 s TENEUR EN EAU Ac,(kPa) ¥, (kPa)
g :E m;\‘., o % 9 ET LIMITES Ac (Pa) V. (kPa)
w (< ol = [ = |D'ATTERBERG (%) r (KFa rs (KPa
a Wy
g ¢ S DESCRIPTION 2 Z wid E E § w, W, AUTRES
g zZ7 us %2 w .E 3 e ESSAIS ®N,,. (coups/300 mm)
£ - 3=
| 20 40 60 80 20 40 60 80
313’00 m ||||||||| |||||||||
0,13 312,87 1 Sol organique. - oo
Sol organiq /]
Sable fin uniforme et silt. CF-1 LA L TN S T N
06131239\ Compacité lache. /]
Argile varvée : alternance de varves CF-2 83125 [ oaa
d'argile silteuse et de varves de silt. ol
o , 24 B4 U SO SO S
Plas,tlgte eIevee' (QH) dans !a, partie CF-3 100 6 —
supérieure du dépdt; plasticité moyenne ©iB0
(CL) par la suite. B T
CF-4 88| 8 H®
42 ............................................
CF-5 X 88| 4 [ G ey
VN S
4,271 308,73 - - -
Silt, un peu d'argile, traces de gravier
et de sable. CF-6 46| 14
Compacité moyenne. | ||| [ || e ey
5,791307,21 m n
6.02 | 208,08 |, THll : gravier, un peu de sable, traces Cr7 D83 R [ i i i |

=L~ SN LN = NN LN AR RIS “SRLARAAS LA

M2

\de silt et d'argile.

Fin du forage.

REMARQUES :- R : refus a I'enfoncement du carottier fendu.
-*:Le 23 avril 2013, le niveau d'eau se situait a une profondeur de plus de 5,79 m.
- Le forage est situé au P.K. 18+930 sur la ligne de centre.

METHODE DE FORAGE : Rotation simultanée de tubes de calibre NW et d'un trépan a molettes.

—
*QG-201-Rév.01 - ARR.-100 kPa
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CLIENT

- Partenariat Canadian Malartic

PROJET : Déviation de la route 117
ENDROIT : Route 117, Malartic, Québec
DOSSIER : 2004-02U (G13113-B)

FORAGE :F-13-05

DATE : 2013-03-22
COORDONNEES : UTM NAD 83

E: 716 576

N: 5 334 965

PROFONDEUR (m)

NIVEAU (m)
GEODESIQUE

DESCRIPTION

ECHANTILLONS

ESSAIS IN SITU ET EN LABORATOIRE

NIVEAU D'EAU
2013-04-23

TYPE ET
NUMERO

ETAT
RECUPERATION (%)

N ou RQD (%)

TENEUR EN EAU
ET LIMITES
D'ATTERBERG (%)

AUTRES
ESSAIS

20 40 60 80

Ac, (kPa) V¥, (kPa)

Ac, (kPa) Vg (kPa)

O N, (coups/300 mm)

20 40 60 80
1 I 1 I 1 I 1 I 1

o
o2}
(=2}

1,82
2,13

>
u
~

o
]
N

B e e R e e e e T e TR T

110,19

BECRNARAN

M2

307,54

306,38
306,07

303,46

301,49

299,95

298,01

Sol organique.

Silt, un peu d'argile, traces de sable.

Compacité lache.

Argile varvée : alternence de varves
d'argile silteuse et de varves de silt.

Plasticité moyenne (CL).

Consistance ferme a raide.

Silt, un peu d'argile, traces de sable et
de gravier.

Compacité moyenne.

Till : gravier sableux, traces de silt et
d'argile.

Compacité moyenne.

Roc : basalte, roche d'origine
volcanique mafique a intermédiaire.

Roc de qualité (RQD) mauvaise entre
les profondeurs de 8,25 et 9,50 m;
qualité bonne par la suite.

Fin du forage.

CF-1

CF-2

| CF-3

CF-4

1 cFs

"1 cFe

1cF7

| cR-8

o] cro

> X X[ [X]

[¢)]
]

a
o

79

17

29

46

50

100,

96

18

18

35

85

REMARQUES :- R : refus a I'enfoncement du carottier fendu.
- Le forage est situé au P.K. 19+089 a 3 m a droite de la ligne de centre.

METHODE DE FORAGE : Rotation simultanée de tubes de calibre NW et d'un trépan a molettes dans les sols; carottier diamanté de calibre NQ dans le roc; scissomeétre de marque

Nilcon.

—
*QG-201-Rév.01 - ARR.-100 kPa
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CLIENT : Partenariat Canadian Malartic
PROJET : Déviation de la route 117
ENDROIT : Route 117, Malartic, Québec

DOSSIER : 2004-02U (G13113-B)

FORAGE :F-13-06

DATE : 2013-03-23
COORDONNEES : UTM NAD 83
E: 716 553 N: 5 334 965

ECHANTILLONS

ESSAIS IN SITU ET EN LABORATOIRE

DESCRIPTION

NIVEAU (m)
GEODESIQUE
2013-04-23

NUMERO

PROFONDEUR (m)
TYPE ET

< NIVEAU D'EAU

ETAT
RECUPERATION (%)

N ou RQD (%)

TENEUR EN EAU
ET LIMITES
D'ATTERBERG (%)

Ac, (kPa) V¥, (kPa)

Ac, (kPa) Vg (kPa)
AUTRES

ESSAIS ®N,, (coups/300 mm)

20 40 60 80

20 40 60 80

o

15 R Sol organique.

Argile varvée : alternance de varves
d'argile silteuse de 5 a 11 mm
d'épaisseur et de varves de silt de 2 a
8 mm d'épaisseur; présence de
matiéres organiques jusqu'a la
profondeur de 0,9 m.

| CF-1

111 CF-2

1,94 | 306,06

Plasticité moyenne (CL) a élevée (CH).
Présence d'une « crolte » de -| CF-3
consistance vraisemblablement trés
raide jusqu'a la profondeur d'environ
2 m; consistance généralement ferme
par la suite.

CF-4

5,18 | 302,82

Silt, un peu d'argile, traces de sable. |
| CF-5
Compacité moyenne.

| cF-6

8,23 1299,77

Till : présence de cailloux.

9,14 | 298,86

Roc : basalte d'origine volcanique de
composition intermédiaire.
Présence de pyrite.

Roc de qualité (RQD) bonne a
moyenne.

- |cr78

e e e R e e e e T TR

CR-8

297,38

o6z Fin du forage.

LR

M2

> X X[ [X]

a
o

o]
(o]

75

96

67

92

34

100,

100,

13

10

86

65

F A S AP

F S S AP

Y AP

S A

REMARQUES :- Le 23 avril 2013, le niveau de I'eau dans le tube se situait & 0,14 m au dessus du niveau du sol.

- Le forage est situé au P.K. 19+112 a 1 m a gauche de la ligne de centre.

METHODE DE FORAGE : Rotation simultanée de tubes de calibre NW et d'un trépan a molettes dans les sols; carottier diamanté de calibre NQ dans le roc; scissomeétre de marque

Nilcon.

—
*QG-201-Rév.01 - ARR.-100 kPa



RAPPORT DE FORAGE

Page 1 de 1

CLIENT
PROJET : Déviation de la route 117
ENDROIT : Route 117, Malartic, Québec
DOSSIER : 2004-02U (G13113-B)

- Partenariat Canadian Malartic

FORAGE :F-13-06-A

DATE : 2013-03-24

=L~ SN LN = NN LN AR RIS “SRLARAAS LA

M2

ECHANTILLONS ESSAIS IN SITU ET EN LABORATOIRE
£ g 2 & TENEUR EN EAU Ac,(kPa) Ve, (Pa)
g 2 & =0 % & D A'IE_-II:EII{gErIEg (%) A c, (kPa) V C (kPa)
w (=] = g y o, T s
o |& DESCRIPTION 2 ﬁé < E § " w | AUTRES
g = léJ % 2 {w w 3 I—@—|W ESSAIS ® N, (coups/300 mm)
x z 3| z
o 8 20 40 60 80 20 40 60 80
x P I B PN T I N
0,15 ~Sol organique. Ve S S
Argile varvée : alternance de varves U ST SUUR SO S
d'argile silteuse de 5 a 11 mm oo
d'épaisseur et de varves de silt de 2 a S SO S SO S N FUUUUSUUUN SUUUO SO AT
8 mm d'épaisseur; présence de A ;
matiéres organiques jusqu'a la - :
profondeur de 0,9 m. SRS EE Sk HIL I (1 S
Plasticité moyenne (CL) a élevée (CH). R A EREA S
7 1;_@316. Co :
Présence d'une « crolte » de T™-1 BB - | gt e G e PR
consistance vraisemblablement trés b s :
raide jusqu'a la profondeur d'environ T™-2 83| - | iesgieeele | w1
2 m; consistance molle a ferme par la ég S 82 :
suite. S U SR U SUUUR SRR SRRSO
7 gy e B S ST ST
T™M-3 2100 - — O] C V28!
457 P :

Fin du forage.

REMARQUES :Le forage F-13-06-A a été effectué a proximité du forage F-13-06.

METHODE DE FORAGE :Rotation simultanée de tubes de calibre NW et d'un trépan a molettes dans les sols.

—
*QG-201-Rév.01 - ARR.-100 kPa



RAPPORT DE FORAGE

Page 1 de 1

CLIENT

- Partenariat Canadian Malartic

PROJET : Déviation de la route 117
ENDROIT : Route 117, Malartic, Québec
DOSSIER : 2004-02U (G13113-B)

FORAGE :F-13-07

DATE : 2013-03-11
COORDONNEES : UTM NAD 83
E: 715873 N: 5335 168

NIVEAU (m)
GEODESIQUE

PROFONDEUR (m)

DESCRIPTION

ECHANTILLONS

ESSAIS IN SITU ET EN LABORATOIRE

NIVEAU D'EAU
2013-04-23

TYPE ET
NUMERO

ETAT
RECUPERATION (%)

N ou RQD (%)

TENEUR EN EAU
ET LIMITES
D'ATTERBERG (%)

Ac, (kPa) V¥, (kPa)

Ac, (kPa) Vg (kPa)
AUTRES

ESSAIS ®N,, (coups/300 mm)

20 40 60 80

20 40 60 80

o
-

309,34
309,29

Lo
[

2,13 | 307,67

3,20 | 306,60

6,86 | 302,94

7,92 301,88

=L~ SN LN = NN LN AR RIS “SRLARAAS LA

M2

Sol organique.

Silt, un peu d'argile et de sable.

Compacité trés lache a lache.

Argile varvée : alternance de varves
d'argile silteuse de 7 @ 12 mm
d'épaisseur et de varves de silt de 2 a
6 mm d'épaisseur.

Présence de matiéres organiques
jusqu'a la profondeur d'environ 3 m.

Plasticité moyenne (CL) a élevée (CH).

Présence d'une « crolte » de
consistance vraisemblablement trés
raide a raide jusqu'a la profondeur
d'environ 4 m; consistance ferme a
raide par la suite.

EN\ S

Silt, traces d'argile et de sable.

Compacité lache.

Fin du forage.

CF-1

CF-2

CF-3

‘| CF-4

1 T™-5

| ™-6

T™-7

| cF8

>N RN NNPX

=
o
o

N
©

83

63

79

92

75

50

F A S AP

F S S AP

C,s = 117 kPa

Y AP

(200

S A

- Le forage est situé au P.K. 19+830 a 4 m a droite de la ligne de centre.

REMARQUES :- Deux limites d'atterberg ont été effectuées sur I'échantillon TM-5, les résultats sont présentés a I'annexe 4.

METHODE DE FORAGE : Rotation simultanée de tubes de calibre NW et d'un trépan a molettes jusqu'a la profondeur de 7,92 m.

—
*QG-201-Rév.01 - ARR.-100 kPa



RAPPORT DE FORAGE

Page 1 de 1

CLIENT : Partenariat Canadian Malartic
PROJET : Déviation de la route 117
ENDROIT : Route 117, Malartic, Québec

DOSSIER : 2004-02U (G13113-B)

FORAGE :F-13-08

DATE : 2013-03-13
COORDONNEES : UTM NAD 83
E: 715 816 N: 5335213

DESCRIPTION

NIVEAU (m)
GEODESIQUE

PROFONDEUR (m)

ECHANTILLONS

ESSAIS IN SITU ET EN LABORATOIRE

NIVEAU D'EAU
2013-04-23

TYPE ET
NUMERO

ETAT
RECUPERATION (%)

N ou RQD (%)

TENEUR EN EAU
ET LIMITES
D'ATTERBERG (%)

Ac, (kPa) V¥, (kPa)

Ac, (kPa) Vg (kPa)
AUTRES

ESSAIS ®N,, (coups/300 mm)

20 40 60 80

20 40 60 80
1 I 1 I 1 I 1 I 1

SO
NO|
[

309,55 [\Sol organique.

\I
I |

Compacité trés lache.

Silt, un peu d'argile, traces de sable.

N
N
©

307,51 - —
Argile varvée : alternance de varves

d'argile silteuse de 2 a 10 mm et de
varves de silt de 3 a 25 mm.

»n
©
)

306,84
Plasticité moyenne (CL).

Consistance ferme.

o
iy
®

303,02

Compacité lache a moyenne.

©
©
N

300,88

Silt, un peu d'argile, traces de sable.

Fin du forage.

=L~ SN LN = NN LN AR RIS “SRLARAAS LA

M2

CF-1

CF-2

1 cF-3

| T™-4

TM-5

| CF-6

1 cF7

>

> N RN\

>

N
©

(%]
IS

96

33

63

63

10

C
¢, = 100 kPa

REMARQUES :Le forage est situé au P.K. 19+930 a 4 m a droite de la ligne de centre.

METHODE DE FORAGE : Rotation simultanée de tubes de calibre NW et d'un trépan a molettes jusqu'a la profondeur de 8,30 m.

—
*QG-201-Rév.01 - ARR.-100 kPa



RAPPORT DE FORAGE

Page 1 de 1

CLIENT
PROJET :
ENDROIT :
DOSSIER :

Partenariat Canadian Malartic
Déviation de la route 117
Route 117, Malartic, Québec
2004-02U (G13113-B)

FORAGE :F-13-09

DATE : 2013-03-09
COORDONNEES : UTM NAD 83

E: 715 545

N: 5 335 461

NIVEAU (m)
GEODESIQUE

DESCRIPTION

PROFONDEUR (m)

NIVEAU D'EAU
2013-04-23 *

ECHANTILLONS

ESSAIS IN SITU ET EN LABORATOIRE

NUMERO
ETAT

TYPE ET
RECUPERATION (%)

N ou RQD (%)

TENEUR EN EAU
ET LIMITES
D'ATTERBERG (%)

AUTRES
ESSAIS

20 40 60 80

Ac, (kPa) V¥, (kPa)

Ac, (kPa) Vg (kPa)

O N, (coups/300 mm)

20 40 60 80
1 I 1 I 1 I 1 I 1

o
a
o

N
s
w

313,77

o
e
©

310,11

~
-
o

308,74

=L~ SN LN = NN LN AR RIS “SRLARAAS LA

M2

nSol organique.

7

Argile varvée : alternances de varves
d'argile silteuse et de varves de silt.

Plasticité moyenne (CL).

Consistance raide a trés raide.

Silt, un peu d'argile. La proportion de
sable augmente avec la profondeur et la
composition du dépbt devient celle d'un
silt et sable fin uniforme en profondeur.

Compacité moyenne.

Till : sable silteux et graveleux, traces
d'argile.

Compacité dense.

Fin du forage.

CF-1

[o)]
w

CF-2

)]
J

CF-3 75

CF-4 63

CF-5 54

CF-6 58
CF-7 42

CF-8 46

CF-9

CF-10 46

D<A

20

14

17

10

12

19

17

40

REMARQUES :- R : refus a I'enfoncement du carottier fendu.
-*:Le 23 avril 2013, le niveau d'eau se situait a une profondeur de plus de 6,86 m.

- Le forage est situé au P.K. 20+270 sur la ligne de centre.

METHODE DE FORAGE : Rotation simultanée de tubes de calibre NW et d'un trépan a molettes.

—
*QG-201-Rév.01 - ARR.-100 kPa



RAPPORT DE FORAGE

Page 1 de 1

CLIENT

PROJET : Déviation de la route 117
ENDROIT : Route 117, Malartic, Québec

- Partenariat Canadian Malartic

DOSSIER : 2004-02U (G13113-B)

FORAGE :F-13-10

DATE : 2013-03-08 au 2013-03-09
COORDONNEES : UTM NAD 83

E: 715 363

N: 5 335 532

NIVEAU (m)
GEODESIQUE

PROFONDEUR (m)

DESCRIPTION

NIVEAU D'EAU
2013-04-23

ECHANTILLONS

ESSAIS IN SITU ET EN LABORATOIRE

TYPE ET
NUMERO

ETAT
RECUPERATION (%)

N ou RQD (%)

TENEUR EN EAU
ET LIMITES
D'ATTERBERG (%)

20 40 60 80

AUTRES
ESSAIS

Ac, (kPa) V¥, (kPa)

Ac, (kPa) Vg (kPa)

O N, (coups/300 mm)

20 40 60 80
1 I 1 I 1 I 1 I 1

o
N
o
w
e
N
@
o

1,70 | 311,30
1,83 1311,17

»
©
N

309,08

©
©
©

304,01

©
o
o

303,40

=L~ SN LN = NN LN AR RIS “SRLARAAS LA

M2

Sol organique.

Silt argileux, traces de sable.

Compacité lache.

Argile varvée : alternance de varves
d'argile silteuse et de varves de silt.

Plasticité élevée (CH) devenant de
plasticité moyenne (CL) dans la partie

inférieure du dépét.

Consistance généralement molle a

ferme.

Silt, un peu d'argile.
Compacité moyenne.

& N

Fin du forage.

CF-1

CF-2

CF-3

| cF4

| CF-5

| cF-6

CF-7

| cF-8

<] XTI X X

a
o

©
(o]

(o]
w

100,

100,

96

100,

54

1"

[2N0)]

REMARQUES :Le forage est situé au P.K. 20+467 a 1 m a gauche de la ligne de centre.

METHODE DE FORAGE :Rotation simultanée de tubes de calibre NW et d'un trépan a molettes jusqu'a la profondeur de 1,83 m; rotation de tubes de calibre NW et lavage par la

suite.

—
*QG-201-Rév.01 - ARR.-100 kPa
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Page 1 de 1

CLIENT

- Partenariat Canadian Malartic

PROJET : Déviation de la route 117
ENDROIT : Route 117, Malartic, Québec
DOSSIER : 2004-02U (G13113-B)

FORAGE : F-13-11

DATE : 2013-03-07 au 2013-03-08
COORDONNEES : UTM NAD 83

E: 715177

N: 5 335 562

=L~ SN LN = NN LN AR RIS “SRLARAAS LA

M2

Fin du forage.

ECHANTILLONS ESSAIS IN SITU ET EN LABORATOIRE
—_ w —_
£ lEs 2 s TENEUR EN EAU Ac,(kPa) ¥, (kPa)
g 24 W [ k®) % S ET LIMITES Ac (kPa) V C,.(kPa)
‘wl P ~ J 0, . a s a
g é 8 DESCRIPTION o3| ug LlEl g D'ATTERBERG (%)) autRES
=z © w’ W, W,
S < = s || & P L
g zZ4H we %2 w w 3 I—%—| ESSAIS ®N,,, (coups/300 mm)
© z 3l z
o 8 20 40 60 80 20 40 60 80
321,00 [ P O I I P I I
0,18 | 320,82| Sol organique. A4 oo A
ganid CF-1 46| 24
061 | 32030 . TS S
Silt, un peu d'argile, traces de sable et
de gravier_ CF-2 50( 20 |...ooocaa b
Compacité moyenne. CF-3 631 19 [idoii G S S U SUUR PO
2,29 (318,71 ~ - n
Sable fin uniforme, un peu de silt. CF-4 % T4 |
Compacité moyenne atrésdense. | ||| &~ | |
CF-5 % 421 62
CF-6 ; 42| 44 | b G T S S SR
CF-7 % 461 29
CF-8 ; 50| 31 |- ]
5,79 | 315,21 A

REMARQUES :Le forage est situé au P.K. 20+655 a 2 m a droite de la ligne de centre.

METHODE DE FORAGE :Rotation de tariéres a centre évidé jusqu'a la profondeur de 2,9 m; rotation simultanée de tubes de calibre NW et d'un trépan a molettes par la suite.

—
*QG-201-Rév.01 - ARR.-100 kPa
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CLIENT : Partenariat Canadian Malartic
PROJET : Déviation de la route 117
ENDROIT : Route 117, Malartic, Québec

DOSSIER : 2004-02U (G13113-B)

FORAGE : F-13-14

DATE : 2013-03-01 et 2013-03-02
COORDONNEES : UTM NAD 83
E: 714 677 N: 5335 348

DESCRIPTION

NIVEAU (m)
GEODESIQUE

PROFONDEUR (m)

NIVEAU D'EAU
2013-04-23

ECHANTILLONS

ESSAIS IN SITU ET EN LABORATOIRE

NUMERO
ETAT

TYPE ET
RECUPERATION (%)

N ou RQD (%)

TENEUR EN EAU
ET LIMITES
D'ATTERBERG (%)

Ac, (kPa) V¥, (kPa)

Ac, (kPa) Vg (kPa)
AUTRES

ESSAIS ®N,, (coups/300 mm)

20 40 60 80

20 40 60 80
1 I 1 I 1 I 1 I 1

Sol organique.

(=}
o
=

315,97

Silt, un peu d'argile, traces de sable et
de gravier.

Présence de matiéres organiques.

Compacité lache.

N
s
w

314,45 - -
Argile varvée : alternance de varves

d'argile silteuse de 4 8 15 mm
d'épaisseur et de varves de silt de 2 a
5 mm d'épaisseur.

Plasticité faible (CL) a élevée (CH).

Présence d'une « crolte » de
consistance raide jusqu'a la profondeur
d'environ 3,5 m; consistance ferme a
raide par la suite.

R e e R e e e e e TR

306,06

1082 Silt, un peu d'argile.

10,86 | 305,72

B

Compacité moyenne.

M2

]

CF-1

a
o

CF-2

[o)]
w

CF-3 75

CF-4 92

CF-5 96
CF-6 100,
CF-7 100,
CF-8 100,
CF-9 100,
CF-10 100,
CF-11 50
CF-12 100,
CF-13 33
CF-14 100,
TM-15 96

CF-16 79

RO RN

21

REMARQUES :Le forage est situé au P.K. 21+204 a 44 m a droite de la ligne de centre.

METHODE DE FORAGE :Rotation simultanée de tubes de calibre NW et d'un trépan a molettes jusqu'a la profondeur de 3,66 m; rotation de tubes de calibre NW et lavage par la

suite; scissométre de marque Nilcon.

—
*QG-201-Rév.01 - ARR.-100 kPa

L 100



RAPPORT DE FORAGE

Page 2 de 2

CLIENT : Partenariat Canadian Malartic
PROJET : Déviation de la route 117
ENDROIT : Route 117, Malartic, Québec
DOSSIER : 2004-02U (G13113-B)

FORAGE : F-13-14

DATE : 2013-03-01 et 2013-03-02
COORDONNEES : UTM NAD 83

E: 714 677

N: 5335 348

ECHANTILLONS

ESSAIS IN SITU ET EN LABORATOIRE

DESCRIPTION

NIVEAU (m)
GEODESIQUE
2013-04-23

NIVEAU D'EAU
TYPE ET

PROFONDEUR (m)

NUMERO
ETAT
N ou RQD (%)

TENEUR EN EAU

RECUPERATION (%)

ET LIMITES
v 0,
D'ATTERBERG (%)|  aUTRES
Wp w,
I—g—l ESSAIS
20 40 60 80

Ac, (kPa) V¥, (kPa)

Ac, (kPa) Vg (kPa)

O N, (coups/300 mm)

20 40 60 80

Silt, un peu d'argile.

Compacité moyenne.
Fin du forage.

12,65 | 303,93

B R R R R e e R R e R TR

CF-17

w
[ee]

REMARQUES :Le forage est situé au P.K. 21+204 a 44 m a droite de la ligne de centre.

METHODE DE FORAGE :Rotation simultanée de tubes de calibre NW et d'un trépan a molettes jusqu'a la profondeur de 3,66 m; rotation de tubes de calibre NW et lavage par la

suite; scissométre de marque Nilcon.

—
*QG-201-Rév.01 - ARR.-100 kPa



RAPPORT DE FORAGE

Page 1 de 1

CLIENT : Partenariat Canadian Malartic
PROJET : Déviation de la route 117
ENDROIT : Route 117, Malartic, Québec

DOSSIER : 2004-02U (G13113-B)

FORAGE : F-13-14-B

DATE : 2013-03-02

ECHANTILLONS

ESSAIS IN SITU ET EN LABORATOIRE

DESCRIPTION

NIVEAU (m)
NIVEAU D'EAU

PROFONDEUR (m)

NUMERO
ETAT

TYPE ET
RECUPERATION (%)

N ou RQD (%)

TENEUR EN EAU
ET LIMITES
D'ATTERBERG (%)

AUTRES
ESSAIS

20 40 60 80

Ac, (kPa) V¥, (kPa)

Ac, (kPa) Vg (kPa)

O N, (coups/300 mm)

20 40 60 80
1 I 1 I 1 I 1 I 1

Sol organique.

=}
[
=

Silt, un peu d'argile, traces de sable et
de gravier.

Présence de matiéres organiques.

Compacité lache.

N
s
w

Argile varvée : alternance de varves
d'argile silteuse de 4 8 15 mm
d'épaisseur et de varves de silt de 2 a
5 mm d'épaisseur.

Plasticité faible (CL) a élevée (CH).

Présence d'une « crodte » de
consistance raide jusqu'a la profondeur
d'environ 3 m; consistance raide par la
suite.

©
o
N

Fin du forage.

=L~ SN LN = NN LN AR RIS “SRLARAAS LA

M2

TM-1 92

N

T™-2 58

N

REMARQUES :Le forage F-13-14-A a été effectué a proximité du forage F-13-14.

METHODE DE FORAGE : Rotation simultanée de tubes de calibre NW et d'un trépan a molettes.

—
*QG-201-Rév.01 - ARR.-100 kPa
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CLIENT : Partenariat Canadian Malartic
PROJET : Déviation de la route 117
ENDROIT : Route 117, Malartic, Québec

DOSSIER : 2004-02U (G13113-B)

FORAGE :F-13-15

DATE : 2013-03-01
COORDONNEES : UTM NAD 83

E: 714 663

N: 5335 210

Fin du forage.

=L~ SN LN = NN LN AR RIS “SRLARAAS LA

M2

ECHANTILLONS ESSAIS IN SITU ET EN LABORATOIRE
—_ w —_
£ lEs 2 S TENEUR EN EAU A, (Pa) VG, (kPa)
2 |1So w3l o Z 9 ET LIMITES G (Pa) VG (Pa)
\ul - -~ . 0, . a s a
g é 8 DESCRIPTION o3| ug L1518 D'ATTERBERG (%)) autres
4 © w’ W, W,
S < = s || & P L
g Zo0 g Q % 2 w 'E g F WE 1 ESSAIS ON,. (coups/300 mm)
© z 3l z
o 8 20 40 60 80 20 40 60 80
318,40 x P I B PN T I N
Remblai : sable, un peu de gravier, . : : : :
036 318,04  traces de silt. i CF-1 TSR
0.71 | 317,69 L Sol organique.
Silt, un peu d'argile, traces de sable. CF-2 TAV26 [
Compacité moyenne a dense. CE-3 63] 28 |- bbb G TS ST S
CF-4 % 6716 |....co..ooo )
3,29 315,11 'w| | CF-5 X 58| 27 G
CF-6 65 41 [ i T S S SR
4,171 314,23 " n —
Roc : roche intrusive de composition
felsique.
Roc de qualité (RQD) bonne. CR-7 97 80 |---ioo ]
5,79 [ 312,61

REMARQUES :- R : refus a I'enfoncement du carottier fendu.

- Le forage est situé au P.K. 21+352 a 26 m a droite de la ligne de centre.

METHODE DE FORAGE : Rotation simultanée de tubes de calibre NW et d'un trépan a molettes.

—
*QG-201-Rév.01 - ARR.-100 kPa
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CLIENT : Partenariat Canadian Malartic
PROJET : Déviation de la route 117

ENDROIT : Route 117, Malartic, Québec

FORAGE :F-13-16

DATE : 2013-03-01
COORDONNEES : UTM NAD 83

DOSSIER : 2004-02U (G13113-B) E: 714 651 N: 5335127
ECHANTILLONS ESSAIS IN SITU ET EN LABORATOIRE
—_ w —_
£ lEs 2 s TENEUR EN EAU Ac,(kPa) ¥, (kPa)
2 |1So e o z s ET LIMITES A kP Vo kP
NN P ~ J 0, . a s a
g é 8 DESCRIPTION o3| ug LlEl g D'ATTERBERG (%)) autRES
4 [32] w’ W W
S < = s || & P L
g zZ4H we %2 w w 3 I—%—| ESSAIS ®N,,, (coups/300 mm)
© =z 3l =z
o 8 20 40 60 80 20 40 60 80
319’00 m |!|!|!|!| |!|!|!|!|
Silt, un peu d'argile, traces de sable. . : : : :
Compacité moyenne. TR TR ORRR R
CF-1 % 83| 27 |....ioai
1,19 | 317,81 A 4
CF-2 %7114 SR e
2,03 |316,97 - — T : - - — ] | | il e
Till : présence d'un bloc d'un diamétre A N
2,49 | 316,51 d'au moins 0146 m _ CR3I—TM!| | |
Roc : roche intrusive de composition B 82| 64
felsique. BN T PO S e S N DOUUERROOESUPP SRR
Eocdequalité(RQD)moyenneé CR-4 1000 81 | : oo R
onne.
3,73 |315,27

Fin du forage.

=L~ N L - NN AN SRR “AALARAAS “ARLARAAS ML

M2

REMARQUES :Le forage est situé au P.K. 21+416 a 28 m a gauche de la ligne de centre.

METHODE DE FORAGE : Rotation simultanée de tubes de calibre NW et d'un trépan a molettes.

—
*QG-201-Rév.01 - ARR.-100 kPa
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CLIENT : Partenariat Canadian Malartic
PROJET : Déviation de la route 117
ENDROIT : Route 117, Malartic, Québec
DOSSIER : 2004-02U (G13113-B)

FORAGE : F-13-17

DATE : 2013-03-15
COORDONNEES : UTM NAD 83
E: 716 317 N: 5335015

ECHANTILLONS ESSAIS IN SITU ET EN LABORATOIRE
—_ w —_
£ lEs 2 s TENEUR EN EAU Ac,(kPa) ¥, (kPa)
g S % W o % 9 ET LIMITES Ac (Pa) V. (kPa)
‘wl P ~ J 0, . a s a
g é 8 DESCRIPTION o3| ug LlEl g D'ATTERBERG (%)) autRES
4 © w’ W, W,
S < = s || & P L
g zZ4H we %2 w w 3 I—%—| ESSAIS ®N,,, (coups/300 mm)
© z 3l z
o 8 20 40 60 80 20 40 60 80
314’90 m ||||||||| |||||||||
Sol organique. - oo
ganiq CF-1 92|25 | &
061 | 31426 _ ’ TS S
Argile varvée : alternance de varves S
d'argile silteuse et de varves de silt. CF-2 TS25 |
Plasticité moyenne (CL). T S ST SRRSO
CF-3 100 10 | i
Consistance vraisemblablementdurea | | | | KN | |..:. . R K PUUOOC SRR RPN PRt
trés raide. 2 i
CF-4 1000 6 |...+=@. ... ]
©40
.‘2}..4:0 .............................................
CF-5 92| - —®
IUUUESUNE: - SO SUR SO SO ST ST
3,66 | 311,24 - - :
Silt argileux.
CF-6 50 11 [ G |edeiin
Compacité moyenne. — S
4,42 (310,48 - - -
Till : silt, un peu de sable, de gravier et
d'argile. CF-7 46| 19
Compacité moyenne.
sog97( A KA | |
CF-8 % 58| 18 G

o
[$:
a

308,35

Fin du forage.

=L~ SN LN = NN LN AR RIS “SRLARAAS LA

M2

REMARQUES :Le forage est situé¢ au P.K. 19+353 a 6 m a droite de la ligne de centre.

METHODE DE FORAGE : Rotation simultanée de tubes de calibre NW et d'un trépan a molettes.

—
*QG-201-Rév.01 - ARR.-100 kPa



RAPPORT DE FORAGE

Page 1 de 1

CLIENT

- Partenariat Canadian Malartic

PROJET : Déviation de la route 117
ENDROIT : Route 117, Malartic, Québec
DOSSIER : 2004-02U (G13113-B)

FORAGE :F-13-18

DATE : 2013-03-12
COORDONNEES : UTM NAD 83

E: 716 116

N: 5 335 051

=L~ SN LN = NN LN AR RIS “SRLARAAS LA

M2

Fin du forage.

ECHANTILLONS ESSAIS IN SITU ET EN LABORATOIRE
—_ w —_
£ lEs 2 s TENEUR EN EAU Ac,(kPa) ¥, (kPa)
g S % W o % 9 ET LIMITES Ac (Pa) V. (kPa)
‘wl P ~ v 0, 3 a s a
g é 8 DESCRIPTION o3| ug LlEl g D'ATTERBERG (%)) autRES
4 © w’ W, W,
S < = s || & P L
g zZ4H we %2 w w 3 I—%—| ESSAIS ®N,,, (coups/300 mm)
x z 3l z
o 8 20 40 60 80 20 40 60 80
316’40 m |!|!|!|!| |!|!|!|!|
030 | 31610 Sol organique. CFA ) R oo
' "| Silt, un peu d'argile, traces de sable. i U ST SUUR SO S
Compacité moyenne. CF-2 TAVAT [
CF-3 % 7sl19| oo
CF-4 X 7118 | G Ty
3,05 313,35 - - - | |t
328 31312| Till : sable et gravier, traces de silt et \d
' | d'argile. | | CF-5 65120 | :oocooioio T T A
Compacité moyenne.
3,89 312,51 - - — | | |G i
Roc : roche IntrUSIVe de CompOSItlon .....................................................
felsique. CR-6 100| 89
Roc de qualité (RQD) bonne a
moyenne. | Rl | ccaiaand g s
CR-7 67| 60
ssolaopt || | eebedere] et

REMARQUES :Le forage est situé au P.K. 19+558 a 4 m a droite de la ligne de centre.

METHODE DE FORAGE : Rotation simultanée de tubes de calibre NW et d'un trépan a molettes dans les sols; carottier diamanté de calibre NQ dans le roc.

—
*QG-201-Rév.01 - ARR.-100 kPa
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Page: 1 de 1

CLIENT : Partenariat Canadian Malartic.
PROJET : Déviation de la route 117
ENDROIT : Route 117, Malartic, Québec

PUITS : PU-13-05

DATE : 2013-04-17

COORDONNEES : UTM NAD 83

DOSSIER : 2004-02U (G13113-B) E: 717 097 N: 5 334 868
ECHANTILLONS | ESSAIS IN SITU ET EN LABORATOIRE
= L
N CE TENEUR EN EAU
- ET LIMITES
D |=zw me D'ATTERBERG (%)
g (483 DESCRIPTION e |5 AUTRES
= .0 W P Wp W
2 |Fo &S |w| —e— ESSAIS
o (=4 w
x
o 20 40 60 80
311’60 ||||||||
i 045 | 31145 Sol organique. VR-1 oo
- Silt sableux, traces d'argile.
i . N . ) VR-2
- Présence de matiéres organiques (racines).
_50,50 311,10 T T S T
| Argile varvée : alternance de varves d'argile silteuse et de varves de
: silt.
| VR-3
| Plasticité moyenne (CL).
: 22 4:13
| VR-4 =
: e
[ VR-5 @
L2 3.
N VR-6 ®
L 44
| © 2,50]309,10 _ ,,,,,,,,,,,,,
| Fin du puits d'exploration.
| a: SO SR S SO
[ 4

£
REMARQUES : Le forage est situé au P.K. 18+559 sur la ligne de centre.

TYPE D'EQUIPEMENT : Pelle hydraulique de marque Komatsu, modéle PC7805.

DIMENSIONS DU PUITS EN SURFACE : 1,7 mx3,3m

*QG-203-Rév.01 - 100 kPa



RAPPORT DE PUITS D'EXPLORATION

Page: 1 de 1

CLIENT :Partenariat Canadian Malartic
PROJET : Déviation de la route 117
ENDROIT : Route 117, Malartic, Québec

PUITS : PU-13-07

DATE : 2013-04-17

COORDONNEES : UTM NAD 83

DOSSIER : 2004-02U (G13113-B) E: 717 163 N: 5 334 856
ECHANTILLONS | ESSAIS IN SITU ET EN LABORATOIRE
= L
N CE TENEUR EN EAU
I ET LIMITES
D |=w me D'ATTERBERG (%)
g (483 DESCRIPTION e |5 AUTRES
= .0 Wwe P Wp W,
2 |Fo &S |w| —e— ESSAIS
o (2 w
x
o 20 40 60 80
311’00 ||||||||
015 | 31085 Sol organique. -
- Silt, un peu de sable, traces d'argile.
= Présence de matiéres organiques. VR-1
| 1 040(310,60
| Argile varvée : alternance de varves d'argile silteuse et de varves de R
: silt.
B VR-2
e Plasticité moyenne (CL).
L VR-3
B VR-4 X ®
: 44
[ f N
B 21 37
B VR-5 —a
| 250|308,50 L
| Fin du puits d'exploration.
B TR S
[ 4

£
REMARQUES : Le forage est situé au P.K. 18+492 sur la ligne de centre.

TYPE D'EQUIPEMENT : Pelle hydraulique de marque Komatsu, modéle PC7805.

DIMENSIONS DU PUITS EN SURFACE : 1,9 mx3,1m

*QG-203-Rév.01 - 100 kPa



RAPPORT DE PUITS D'EXPLORATION

Page: 1 de 1

CLIENT

PROJET : Déviation de la route 117
ENDROIT : Route 117, Malartic, Québec
DOSSIER :2004-02U (G13113-B)

- Partenariat Canadian Malartic

PUITS : PU-13-08

DATE : 2013-04-17

COORDONNEES : UTM NAD 83
E: 716 989 N: 5 334 889

ECHANTILLONS | ESSAIS IN SITU ET EN LABORATOIRE

E |=5
< |E3 TENEUR EN EAU
I ET LIMITES
D |Tw 5o D'ATTERBERG (%)
Qo |W§g DESCRIPTION e |5 AUTRES
z (2 w’ W, W
| s = P L
g Zo %2 wl e ESSAIS
x
o 20 40 60 80
311’60 ||||||||
| 01031150 Sol organique. oo
| Argile varvée : alternance de varves d'argile silteuse et de varves de
o silt. VR-1
| Plasticité élevée (CH). AU
: VR-2
[ 1 [N
| VR-3 ;
I 24 1 55
| VR-4 =
: © 42
[ SR
B VR-5
__ 2,50 | 309,10 T P PR
| Fin du puits d'exploration.
| a: U S S S
[ 4

£
REMARQUES : Le forage est situé au P.K. 18+670 a 2 m a droite de la ligne de centre.

TYPE D'EQUIPEMENT : Pelle hydraulique de marque Komatsu, modéle PC7805.

DIMENSIONS DU PUITS EN SURFACE : 1,9 mx3,2m

*QG-203-Rév.01 - 100 kPa






RAPPORT DE FORAGE

Page 1 de 1

CLIENT
PROJET : Déviation de la route 117
ENDROIT : Route 117, Malartic, Québec
DOSSIER : 2004-02U (G13113-B)

: Partenariat Canadian Malartic

FORAGE : F-14-01

DATE : 2014-03-08
COORDONNEES : UTM NAD 83
E:715629,0 N:5335391,0

ECHANTILLONS ESSAIS IN SITU ET EN LABORATOIRE
—_ w —_
£ lEa 2 s TENEUR EN EAU As,(kPa) Vs, (kPa)
2 |55 i o z s ET LIMITES fs (P Vs (P
w (< o O [ > |D'ATTERBERG (%) ; (kPa s (Pa
g |45 DESCRIPTION 2 CE =Rl 8] . " AUTRES
=T o= |- || x P -
g Zo0 5 =2 w ‘E 3 |_%_| ESSAIS ®N,,, (coups/300 mm)
4 z b4
o 8 20 40 60 80 20 40 60 80
311,03 [ P P I A e
- Silt, un peu d'argile, traces de sable.
i CF-1 100 *
" 0,76 (310,27 - - N/
= Argile varvée: alternance de varves
B dargile silteuse et de varves de silt CF-2 ool 4 [
- Présence d'une « crote»de | | || | .o ]
- consistance vraisemblablement trés
i raide jusqu'a la profondeur d'environ CF-3 79| <1
jZ 1,5 m; COnSiStanCe raide é ferme par Ia ;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;; 52 ;;;;;;;;;;;
- suite. ] N
E A41
N O (e N O  E FURR SRS SRR
[ 3,05 | 307,98 m T " N
[ Silt, un peu d'argile, traces de sable.
B CF-4 421 8
= Compacité lache. | | U\l O
S s e N IO SN SO
B 4,27 | 306,76 - - —A
B Till : sable, un peu de silt, traces de
- gravier. CE5 33| gp [ ST Ry P RN
5. Compacité dense. | | | 1 | oo b
E 5,74 1 305,29 " " —
o Roc : roche intrusive de composition
N felsique.
a Présence de veinules de quartz CR-6 98|65 |
i porphyrique.
;l Rocdequalité(RQD)moyenne. T T T
[ 7,26 (303,77 N
[ Finduforage | || | |
S U s et N NN OO SO SO
[ 9 T

Le forage est situé au P.K. 20+165.

10
REMARQUES : *Le 8 mars 2014, le sol était gelé jusqu'a la profondeur d'environ 0,7 m.

Nilcon ».

METHODE DE FORAGE : Rotation simultanée de tubes de calibre NW et d'un carottier de calibre NQ dans les sols; carottier diamanté de calibre NQ dans le roc; scissométre «

m—
*QG-201-Rév.01 - 100 kPa



RAPPORT DE FORAGE

Page 1 de 2

CLIENT : Partenariat Canadian Malartic
PROJET : Déviation de la route 117
ENDROIT : Route 117, Malartic, Québec
DOSSIER : 2004-02U (G13113-B)

FORAGE : F-14-02

DATE : 2014-03-07 et 2014-03-08
COORDONNEES : UTM NAD 83
E:715673,0 N:5335354,0

ECHANTILLONS ESSAIS IN SITU ET EN LABORATOIRE

—_ w —_

£ lEa 2 s TENEUR EN EAU As,(kPa) Vs, (kPa)

& & go z|l & ET LIMITES

D (Fw as|l S O | = |D'ATTERBERG (%) &5 (kPa) Vs, (kPa)

o |48 DESCRIPTION S8 “g ||kl 8 AUTRES

4 = w’ W, W,

Su S=| o= |F || & P L

g 4 o lg b t 2 ‘w ~E g |_%_| ESSAIS ® N, (coups/300 mm)

x z 3l z

o 8 20 40 60 80 20 40 60 80

310’31 m \‘\‘\‘\‘\ \‘\‘\‘\‘\

- Remblai hétérogéne : argile silteuse
- melangée avec de la pierre concassée. CF-1 33| 19
Présence de matiéres organiques
1 (pois). B N
B CF-2 42| 34
l CF-3 3
L 2,29]308,02 - - N/
- Argile varvée : alternance de varves  bG - N /L 0
- d'argile silteuse et de varves de silt. CF-4 50( 4
}‘?L Présence d'une « croite»de DX | | | |
- consistance vraisemblablement tres
- raide a raide jusqu'a la profondeur CF-5 7| 4 83
= denviron 4 m: consistance mollea (4 & VN | o a83
i ferme par la suite.
(4 a5
[ 4,18 306,13 Ad
- 00X 0 {0 {0 a2
i Z
[ 5. T™-6 £100 S ) I P A20
}Q A16
L Z 27 75
- T™-7 100 - | &+ . c
- 2 : : 62
2 ST S O I W5
s CF-8 w000 <1 | || B
: 797 - |
o %
B 9,14 ]1301,17 m T " —A .
- Silt, un peu d'argile, traces de sable. :
- CF-9 100 <1 oo T
i Compacité trés lache a lache.

10
REMARQUES : Le forage est situé au P.K. 20+105.

Les échantillons TM-6 et TM-7 ont été prélevés dans un forage paralléle implanté a proximité du forage F-14-02.

scissomeétre « Nilcon ».

METHODE DE FORAGE : Rotation simultanée de tubes de calibre NW et d'un carottier de calibre NQ jusqu'a la profondeur de 2,29 m et d'un trépan & molettes par la suite;

m—
*QG-201-Rév.01 - 100 kPa



RAPPORT DE FORAGE

Page 2 de 2

CLIENT
PROJET : Déviation de la route 117
ENDROIT : Route 117, Malartic, Québec
DOSSIER : 2004-02U (G13113-B)

: Partenariat Canadian Malartic

FORAGE : F-14-02

DATE : 2014-03-07 et 2014-03-08
COORDONNEES : UTM NAD 83
E:715673,0

N :5335354,0

““\“"b“"\“";““\““):;““\““b;““\““b\'““\“";\“"\“"L—;“"\““b““\““b““\““

Fin du forage

ECHANTILLONS ESSAIS IN SITU ET EN LABORATOIRE
—_ w —_
£ lEa 2 s TENEUR EN EAU As,(kPa) Vs, (kPa)
& & go z|l & ET LIMITES
2 |z as| 5 O | < |D'ATTERBERG (%) A8 (kPa) V8§ (kPa)
o |43 DESCRIPTION 23 w2121 8] W w AUTRES
=T | oS |F || & P -
g 4 o lg b t 2 ‘w ~E g |_%_| ESSAIS ® N, (coups/300 mm)
© z 3l z
o 8 20 40 60 80 20 40 60 80
300’31 m \‘\‘\‘\‘\ \‘\‘\‘\‘\
Silt, un peu d'argile, traces de sable.
Compacité trés lache a lache.
CF-10 7 | G |
S
e 9
12'04 298,27 1 ¥V N e

.20
REMARQUES : Le forage est situé au P.K. 20+105.

Les échantillons TM-6 et TM-7 ont été prélevés dans un forage paralléle implanté a proximité du forage F-14-02.

scissomeétre « Nilcon ».

METHODE DE FORAGE : Rotation simultanée de tubes de calibre NW et d'un carottier de calibre NQ jusqu'a la profondeur de 2,29 m et d'un trépan & molettes par la suite;

m—
*QG-201-Rév.01 - 100 kPa



RAPPORT DE FORAGE

Page 1 de 2
CLIENT : Partenariat Canadian Malartic FORAGE :F-14-03
PROJET : Déviation de la route 117 DATE : 2014-06-02 et 2014-06-03
ENDROIT : Route 117, Malartic, Québec COORDONNEES : UTM NAD 83
DOSSIER : 2004-02U (G13113-B) E:715698,0 N: 5335 328,0
ECHANTILLONS ESSAIS IN SITU ET EN LABORATOIRE
—_ w —
£ lEa 2 s TENEUR EN EAU As,(kPa) Vs, (kPa)
2 |55 wel z s ET LIMITES fs (P Vs (P
w |y o = | < |D'ATTERBERG (%) r (KPa rs (KP2
a w
g g 8 DESCRIPTION 2 f’.r "”E E E § W, w, AUTRES
g 4 o lg b % 2 ‘w ~E g |_%_| ESSAIS ® N, (coups/300 mm)
x z 3l z
o 8 20 40 60 80 20 40 60 80
310’59 m \‘\‘\‘\‘\ \‘\‘\‘\‘\
- Remblai : sable et gravier, traces de CF-1 100 R
- silt et d'argile.
L 0,70 309,89 d
i CF-2 =< R
-+« 1 0000000 bPv’r”r N A |V N
a 1,22 | 309,37 - - CF-3 1
- Argile varvée : alternance de varves
i dlargile Silteuse et de VaI'VeS de Silt. ;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;
i R
[2 Présence d'une « croite »de S8 | L [ |
- consistance raide jusqu'a la profondeur
- d'environ 4 m; consistance molle a a%?
- ferme par |a Suite_ ;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;
i s o s > 87 kP
3 Plasticite élevee (CH). K4y L | . ol
B )
| 3,48(307,11 ./ [ s R R
i A55
4 1 e INS
i CF-4 95| <1
i a2t
B a23
| 5 T™-5 0 I S [ PR
B a26
- M6 g7 o i Se ] [
i 2 a26
| 6
E Z 26 69 a2
- TM-7 89| - | F—/——® CcC
. 75‘ x3
[ 7. R A
B . u26 :
B a25:
& CF-8 000 - | oo USSR
i — R
i ¥
9. R R P
- a7
o CF-9 1000 - | S O A N
¥ — a3
10 :
REMARQUES : Le forage est situé au P.K. 20+070.
La résistance au cisaillement de I'argile a été mesurée dans un forage paralléle implanté a proximité de I'emplacement du forage F-14-03.
METHODE DE FORAGE : Rotation simultanée de tubes de calibre NW, d'un trépan & molettes et lavage; pénétrométre dynamique au cone.

m—
*QG-201-Rév.01 - 100 kPa



RAPPORT DE FORAGE

Page 2 de 2

CLIENT
PROJET : Déviation de la route 117
ENDROIT : Route 117, Malartic, Québec

: Partenariat Canadian Malartic

FORAGE :F-14-03

DATE : 2014-06-02 et 2014-06-03
COORDONNEES : UTM NAD 83

dynamique au cone

Refus a I'enfoncement du pénétromeétre

dynamique (100 coups / 200 mm)

DOSSIER : 2004-02U (G13113-B) E:715698,0 N:5335328,0
ECHANTILLONS ESSAIS IN SITU ET EN LABORATOIRE
—_ w —_
£ lEa 2 s TENEUR EN EAU As,(kPa) Vs, (kPa)
2 |55 wel z s ET LIMITES fs (P Vs (P
w (< 0o O [ > |D'ATTERBERG (%) ; (kPa s (Pa
a w
2 & S DESCRIPTION 23 "”"E E E § e w AUTRES
g 20 g Q % 2 w "E g F WE 1 ESSAIS ® N, (coups/300 mm)
x z 3| z
o 8 20 40 60 80 20 40 60 80
300,59 x \‘\‘\‘\‘\ \‘\‘\‘\‘\
i Argile varvée : alternance de varves 34
- d'argile silteuse et de varves de silt. A
- Consistance molle a ferme. ﬁ / N
10,95 | 299,64 [— ; - SO er10 | X oo 3 [
1 Silt, un peu a traces d'argile. |CF-10 90| 3
u Compacité lache a moyenne. e INA e
- |CF-11 82| 11 G
- : )
2 | |
} . :‘ CE-12 66| 6 |-
L 12,80 | 207,79 - k ]
3. Finduforage ||| | | | |
- Forage prolongé par un essai de
- pénétration dynamique au cone.
7S ! A O
£ N s O
6.
1z, R .
S A TR
L 18,79 [ 201,80 - - 1
10 Fin de I'essai de pénétration S

20
REMARQUES : Le forage est situé au P.K. 20+070.
La résistance au cisaillement de I'argile a été mesurée dans un forage paralléle implanté a proximité de I'emplacement du forage F-14-03.

METHODE DE FORAGE : Rotation simultanée de tubes de calibre NW, d'un trépan & molettes et lavage; pénétrométre dynamique au cone.

m—
*QG-201-Rév.01 - 100 kPa



RAPPORT DE FORAGE

Page 1 de 1

CLIENT
PROJET : Déviation de la route 117
ENDROIT : Route 117, Malartic, Québec
DOSSIER : 2004-02U (G13113-B)

: Partenariat Canadian Malartic

FORAGE : F-14-04

DATE : 2014-05-30
COORDONNEES : UTM NAD 83
E:715721,0 N:5335304,0

Fin du forage

““\“"Lo“"\“"Ln““\““““‘\““Lh““\““L,'““\“"Lh“"\“"Lﬂ“"\““L““\““L_‘““\““

ECHANTILLONS ESSAIS IN SITU ET EN LABORATOIRE
—_ w —_
£ lEa 2 2 TENEUR EN EAU As,(Pa) Vs, (kPa)
& & go z|l & ET LIMITES
D (Fw aa| Lo O | = |D'ATTERBERG (%) &5 (kPa) Vs, (kPa)
o |W8 DESCRIPTION 52| Y2 l%1%18 AUTRES
4 = w’ W, W,
S < = s || & P L
g z we %2 W fw 3 e ESSAIS ®N,,, (coups/300 mm)
x z 3| z
o 8 20 40 60 80 20 40 60 80
307,98 x TR A N N A I AT T N
Remblai hétérogéne : sable et gravier
melangé avec de la pierre concassée. CF-1 49( 4
Présence de matiéres organiques
(bois). Compacité lache.
0,91 307,07 - n T -
Till - silt sableux, un peu dargile et de CF-2 2514 |
gravier. VN
Compacité tache. || WALV
CF-3 30| 6 G
2,28 | 305,70 v =
2,50 | 305,48 CF-4 7100 R( o o oo
’ "| Roc: schiste a talc et chlorite.
ROC de qua“te’ (RQD) moyenne_ ;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;
CR-5 92( 73
4100 303198 ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

10
REMARQUES : Le forage est situé au P.K. 20+035.

METHODE DE FORAGE : Rotation simultanée de tubes de calibre NW et d'un carottier de calibre NQ dans les sols; carottier diamanté de calibre NQ dans le roc

m—
*QG-201-Rév.01 - 100 kPa



RAPPORT DE FORAGE

Page 1 de 1

CLIENT

: Partenariat Canadian Malartic
PROJET : Déviation de la route 117
ENDROIT : Route 117, Malartic, Québec
DOSSIER : 2004-02U (G13113-B)

FORAGE :F-14-05

DATE : 2014-05-29 et 2014-05-30
COORDONNEES : UTM NAD 83
E:715761,0

N:5335261,0

ECHANTILLONS ESSAIS IN SITU ET EN LABORATOIRE
—_ w —_
£ lEa 2 s TENEUR EN EAU As,(kPa) Vs, (kPa)
2 |55 i o z s ET LIMITES fs (P Vs (P
‘ul 7 ~ J 0, r a rs (K8
§ é 8 DESCRIPTION S | u= A DATTERBERG (%) auTrES
=0 < w s -] @ Wp W,
g 4 o léJ % 2 ‘w ~E g |_%_| ESSAIS ® N, (coups/300 mm)
© z 3l z
o 8 20 40 60 80 20 40 60 80
310’45 m \‘\‘\‘\‘\ \‘\‘\‘\‘\
- Remblai : gravier et sable, traces de
- silt, melangé avec de la pierre CF-1 49| 15 G
— concasseée.
- Compacité moyenne.
- 4 0,91309,54 - - CF-2 69| 5
TL Arglle varvée, alternance devarves | | =7 | /NPT D o
- d'argile silteuse et de varves de silt. —
- Présence dune < crodtende | L L1 LU V0
- consistance vraisemblablement trés s, > 92 kPa
jZ raide a raide jusqu’é la profondeur ;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;
- d'environ 3 m; consistance ferme a raide > 90 kP
- parlasute. RN . ]
- CF-3 100] 1
[ Présence d'un horizon de silt a partir de A8
(3 la profondeur de 3,5 mavecdesvarves | | [ | | |.coocoiooo|
: d'argile silteuse. 7 R
B 22 43
= T™-4 T e® | ]
B / 2 45 a4
S e o ! N AU SRR
L 420 306,25 — _
- Silt, traces d'argile. A%
: % o5
B T™-5 100 - ® G
B ;;;; PSRN s e
A (O U A IS A5
i(i A68
L 630 (304,15 |— : -
[ Till : silt sableux, un peu d'argile et de CF-6 66| S [ oo
- gravier.
;l Compac|té |éche CF-7 41 5 FS G FS S A PAPE AP
| 7,47 (302,98 . — 0 K
- Roc : gabbro a grain moyen.
& Roc de qualité (RQD) moyenne. [ | | @®| | [ oo ]
B CR-8 95( 72
[ 9 T
B 9,221301,23 n
i Fin du forage

110
REMARQUES : Le forage est situé au P.K. 19+975.
La résistance au cisaillement de I'argile a été mesurée dans un forage paralléle implanté a proximité de I'emplacement du forage F-14-05.

scissomeétre « Nilcon ».

METHODE DE FORAGE : Rotation simultanée de tubes de calibre NW et d'un trépan a molettes et d'un carottier dans les sols; carottier diamanté de calibre NQ dans le roc;

m—
*QG-201-Rév.01 - 100 kPa
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NOTES EXPLICATIVES
RAPPORT DE SONDAGE

(page 1 de 2)

Un rapport de sondage permet de résumer la stratigraphie des sols et du roc, leurs propriétés ainsi que les conditions
d’eau souterraine. Cette note a pour but d’expliquer la terminologie, les symboles et abréviations utilisés.

COUPE STRATIGRAPHIQUE

1. PROFONDEUR — NIVEAU

La profondeur et le niveau des différents contacts stratigraphiques
sont donnés par rapport a la surface du terrain a l'endroit des
sondages au moment de leur exécution. Les niveaux sont indiqués en

fonction d'un systéme indiqué dans I'entéte du rapport de sondage.

2. DESCRIPTION DES SOLS

Les sols sont décrits selon leur nature et leurs propriétés
géotechniques.

Les dimensions des particules constituant un sol sont les suivantes :

DIMENSION

Nom (mm)
Argile < 0,002
Silt 0,002 - 0,08
Sable 0,08 - 5
Gravier 5 - 80
Caillou 80 - 300
Bloc > 300

La proportion des divers éléments de sol, définis selon la dimension
des particules, est donnée d'aprés la terminologie descriptive
suivante :

TERMINOLOGIE DESCRIPTIVE PROPORTION DE PARTICULES

(%)
Traces 1 - 10
Un peu 10 - 20
Adjectif (ex. : sableux, silteux) 20 - 35
Et (ex. : sable et gravier) > 35

2.1 COMPACITE DES SOLS PULVERULENTS

La compacité des sols pulvérulents est évaluée a I'aide de l'indice de
pénétration « N » obtenu par I'essai de pénétration standard :

COMPACITE INDICE DE PENETRATION « N »
(coups / 300 mm)
Tres lache < 4
Lache 4 - 10
Compacte ou moyenne 10 - 30
Dense 30 - 50
Tres dense > 50

2.2 CONSISTANCE ET PLASTICITE DES SOLS
COHERENTS

La consistance des sols cohérents est évaluée a partir de la
résistance au cisaillement. La résistance au cisaillement non
drainé de l'argile intacte (c,) et de l'argile remaniée (c;) est
mesurée en chantier ou en laboratoire.

CONSISTANCE RESISTANCE AU CISAILLEMENT, C,

(kPa)
Tres molle < 12
Molle 12 - 25
Ferme 25 - 50
Raide 50 - 100
Tres raide 100 - 200
Dure > 200
PLASTICITE LIMITE DE LIQUIDITE, W,
- %
Faible < 30
Moyenne 30 - 50
Elevée > 50

3. DESCRIPTION DU ROC

Le roc est décrit en fonction de sa nature géologique, de ses
caractéristiques structurales et de ses propriétés mécaniques.

L’indice de qualité du roc (RQD) est déterminé selon la norme
ASTM D 6032.

CLASSIFICATION INDICE DE QUALITE RQD

(%)

Trés mauvaise qualité < 25
Mauvaise qualité 25 - 50
Qualité moyenne 50 - 75
Bonne qualité 75 - 90
Excellente qualité 90 - 100

JOINTS ESPACEMENT MOYEN

(mm)
Tres rapprochés 0 - 60
Rapprochés 60 - 200
Moyennement espacés 200 - 600
Espacés 600 - 2000
Tres espacés > 2000
i RESISTANCE A LA COMPRESSION
RESISTANCE UNIAXIALE, q, (MPa)

Extrémement faible < 1
Tres faible 1 - 5
Faible 5 - 25
Moyennement forte 25 - 50
Forte 50 - 100
Tres forte 100 - 250
Extrémement forte > 250

T:\PROJ\QUALITAS - ST-LAURENT\Geotech\Qualité\Formulaires\Annexe rapport\Frangais\G-020 (02-2012).doc
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Q)) Qualitas

NOTES EXPLICATIVES
RAPPORT DE SONDAGE

(page 2 de 2)
NIVEAU D’EAU ABREVIATIONS
La colonne «Niveau d'eau» Remblai & A Absorption, L/min-m (essai d'eau sous pression)
indigue le niveau de [leau . -
souterraine mesuré dans un tube Tube - AC Analyses chimiques
d’observation, un piézométre, un C Essai de consolidation
puits d’observation ou directement Bouchon 7’ ; o
dans un Sondage. La date du Niveau d’eau /,'( ! Z Cc Coefficient de courbure
. . SO s
relevé est également |nd|que_e Sable le = Cu Coefficient d’uniformité
dans cette colonne. Le croquis g
ci-contre illustre les différents Piézometre R Cy Résistance au cisaillement a I'état intact, mesurée au
T L i IS . N .
symboles utilisés. it scissometre de chantier, kPa
Cr Résistance au cisaillement a I'état remanié, mesurée au
scissometre de chantier, kPa
ECHANTILLONS Cus Résistance au cisaillement a I'état intact, mesurée au
pénétrometre a cone (cone suédois), kPa
i Crs Résistance au cisaillement a I'état remanié, mesurée au
1. TYPEETNUMERO pénétrometre a cone (codne suédois), kPa
La colonne « Type et numéro » correspond a la numérotation de Cup Rgsstan\ce au mseyfllei)(ment alétat intact, mesurée au
I'échantillon. Il comprend deux lettres identifiant le type scissometre portatif, kPa
d'échantillonnage, suivi d'un  chiffre  séquentiel. Les types Cp Résistance au cisaillement & I'état remanié, mesurée au
d’échantillonnage sont les suivants : scissométre portatif, kPa
CF: carottier fendu CR: carottier diamanté D Densité relative des particules solides
CG: carottier grand diametre VR : préléevement manuel S
TM:  tube & paroi mince ET - tariere Ewm Module pressiométrique, kPa ou MPa
TU: tube échantillonneur en G Analyse granulométrique par tamisage et lavage
plastique (Geoprobe) ) o
I Indice de liquidité
Ip Indice de plasticité, %
2. ETAT ke Coefficient de perméabilité (conductivité hydraulique)
3 ; . mesuré en chantier, m/s
La profondeur, la longueur et I'état de chaque échantillon sont
indiqués dans cette colonne. Les symboles suivants illustrent I'état de ke Coefficient de perméabilité (conductivité hydraulique)
I’échantillon : mesuré en laboratoire, m/s
Nac Indice de pénétration
7 Symbole utilisé pour (essai de pénétration dynamique au cdne, DCPT)
Remanié / Intact Perdu I'échantillonnage avec . o s . T
A un carottier diamanté N Indice de pénétration (essai de pénétration standard, SPT)
Pgo Analyse granulométrique par lavage au tamis 80 pm
3. RECUPERATION PL Pression limite de I'essai pressiométrique, kPa
] ) P, Essai Proctor
La récupération de I'échantillon correspond a la longueur récupérée de
I'échantillon par rapport a la longueur de I'enfoncement de Y Poids volumique, kN/m?
I’échantillonneur, exprimée en pourcentage.
Y Poids volumique déjaugé, kN/m°
Qu Résistance a la compression uniaxiale du roc, MPa
ESSAIS IN SITU ET EN LABORATOIRE " . "
S Analyse granulométrique par sédimentométrie
S Sensibilité (c,/c;)
Les résultats des essais effectués en chantier et en laboratoire T.A.S. Taux d'agressivité du sol
sont indiqués dans les colonnes « Essais in situ et en
laboratoire » & la profondeur correspondante. w Teneur en eau, %
. P . L o . W Limite de liquidité, %
La liste d’abréviations suivante sert a identifier ces essais. - 9 ’
Wp Limite de plasticité, %

T:\PROJ\QUALITAS - ST-LAURENT\Geotech\Qualité\Formulaires\Annexe rapport\Frangais\G-020 (02-2012).doc
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RAPPORT DE FORAGE

Page 1 de 1

CLIENT :
PROJET : Déviation de la route 117 entre les PK 17+700 et 21+600
ENDROIT : Malartic, Québec

DOSSIER : 2004-01T (G12143-B)

Partenariat Canadian Malartic

FORAGE : F-12-01

DATE : 2012-04-30
POINT KILOMETRIQUE : 17+850

““\“"Lo“"\“"Ln““\““““‘\““Lh““\““L,'““\“"Lh“"\“"Lﬂ“"\““L““\““L_‘““\““

Fin du forage.

ECHANTILLONS ESSAIS IN SITU ET EN LABORATOIRE
—_ w —_
£ lEs 2 s TENEUR EN EAU Ac,(kPa) VG, (kPa)
2 |1So we| z s ET LIMITES f o kP Yo ()
‘wl - ! ~ v 0, 3 a s a
g é 8 DESCRIPTION o8| ug LlEl g D'ATTERBERG (%)) autRES
=z N w’ W, W,
S < - s || & P L
g 4 o lg b % 2 L ~E g |_%_| ESSAIS ® N, (coups/300 mm)
© z 3l z
o 8 20 40 60 80 40 80 120 160
309’00 m \‘\‘\‘\‘\ \‘\‘\‘\‘\
0,13 | 308,87  Enrobé bitumineux. B =
0,38 | 308,62 L Fondation : gravier concassé 20-0 mm. N G
: CG-1'p 89 G
Sous-fondation : sable graveleux, —
traces de silt (SP-SM). E
107 | 307,03 |— 1t A
1,26 | 307,74 Silt, un peu d'argile (ML). v | cF-2 50( 12
Compacité lache amoyerne. | ||| | | |
CF-3 711 13
CFa wlo
CF-5 63| 6
. wlel
4,721 304,28 - n n
Till : gravier sabl_egx et silteux, traces CF-7 54| 34
d'al’glle. COmpaCIte dense- ;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;
5,18 | 303,82 —

110
REMARQUES :

METHODE DE FORAGE : Rotation simultanée de tubes de calibre NW et d'un trépan & molettes.

*QG-201-Rév.01 - 200



RAPPORT DE FORAGE

Page 1 de 1

CLIENT
PROJET : Déviation de la route 117 entre les PK 17+700 et 21+600
ENDROIT : Malartic, Québec

DOSSIER : 2004-01T (G12143-B)

- Partenariat Canadian Malartic

FORAGE : F-12-02

DATE : 2012-04-30
POINT KILOMETRIQUE : 18+000

ECHANTILLONS ESSAIS IN SITU ET EN LABORATOIRE

—_ w —_

£ lEs 2 s TENEUR EN EAU Ac,(kPa) VG, (kPa)

2 |1So we| z s ET LIMITES PP,

‘wl - ~ J 0, . a s a
g é 8 DESCRIPTION o8| ug LlEl g D'ATTERBERG (%)) autRES
4 N w’ w W
=0 <-| g5 [F || ° -

g 4 o lg b t 2 L ~E g |_%_| ESSAIS ® N, (coups/300 mm)

© =z 3l =z

o 8 20 40 60 80 40 80 120 160

308,80 x T T i

- 0,13 30867 L Enrobé bitumineux. B A
B — - T B
[ 046 | 20834 Fondation : 'graV|er concassé 20-0 mm. 61T 9 G
L Sous fondation : sable graveleux, un D] G
i peu de silt (SP-SM). E|
[ 1 F S O N
[ 1.22|307.58 - _ vl | CF-2 54| 8
[ 1.26(307,54 Argile varvée : alternance de varves S
— d'argile silteuse et de varves de silt. K ;@ R R e
2 Présence d'une « crodte » de CF-3 L T T T U I I S O S
- consistance trés raide jusqu'a la N
- profondeur d'environ 2 m; molle a raide
B par |a suite_ ;;;;; S EEREEEEEERE R
B A
[ 3 T S S
- N a5t
i CF-4 29| - ROl o
= i 30-: T SRR SO
: r— . EA47
[ 4 T N DO SRR
i - a2
: Wi N 2%
B CF-5 25( - BROR :
| 5 Cegptrm|
: 1 N ‘59
S P | B I O O N (e e e A U S
- Till : gravier sableux et silteux, traces
[ 6 d'argile (SM). S S
a Compacite moyenne. CF-6 B4 ]
[ 6.71]302,00 - ]
- Fin du forage.
a TS A
[ 8 R SRR
[ 9 ST

110
REMARQUES :

METHODE DE FORAGE : Rotation simultanée de tubes de calibre NW et d'un trépan a molettes; scissométre Nilcon.

*QG-201-Rév.01 - 200



RAPPORT DE FORAGE

Page 1 de 1

FORAGE :F-12-03

DATE : 2012-04-24
POINT KILOMETRIQUE : 18+050

CLIENT : Partenariat Canadian Malartic
PROJET : Déviation de la route 117 entre les PK 17+700 et 21+600

ENDROIT : Malartic, Québec

DOSSIER : 2004-01T (G12143-B)
ECHANTILLONS ESSAIS IN SITU ET EN LABORATOIRE

—_ w —_

£ lEs 2 s TENEUR EN EAU Ac,(kPa) ¥, (kPa)

2 |1So we| z s ET LIMITES f o kP Yo kPa)

w (< oY O [ > |D'ATTERBERG (%) ; (kPa s (Pa

') w

g ¢ S DESCRIPTION 25 ”‘"E E E § w, W, AUTRES

g 4 o léJ b % 2 ‘w ~E g |_%_| ESSAIS ® N, (coups/300 mm)

© z 3l =z

o 8 20 40 60 80 40 80 120 160

307’40 m \‘\‘\‘\‘\ \‘\‘\‘\‘\

- 0.10[307.30 [ Sol organique. A
" 038|307,02| Argile varvée : alternance de varves /| CF-1 g 67| 5
[~ d'argile silteuse d'environ 2 4 10 mm
B d'épaisseur et de varves de silt d'environ
1 1 a5 mm d'épaisseur A | | - 0 o
i . CF-2 88| -
- Plasticité moyenne (CL).
n a4 N |
- Consistance ferme a raide. 21 48 A%
B CF-3 100 - | )
2 1 1r 000 0ttt/ NN 0 1. 48 oo
i —] A48
it i N ;55 ;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;
I O e et N IR SRR
B A36
B CF-4 38| -
E 1 A52
S O ! N RSN SO TR
B A47
- 57| 3028 | e I 1 O O etk s I (PN SRS AR PRSI OO
- Silt, un peu d'argile (ML).
i CF-5 38| 6
- Compacité lache. N
B 5,94 |301,46 - T n
= Till : gravier sableux et silteux, traces |
- d'argile (SM).
o | CF-6 P10
B Compacité moyenne. H
[ 7. B SR
B 7,241300,16 P Py T " )
a Roc : basalte noiratre a grain fin. CR-7 8| o
Roc de qualité (RQD) trés mauvaise
[ 8 entre les profondeurs de 7,24 et7,54m; |~ (R | | oo
qualité moyenne par la suite. | cr-8 94| 72
B 8,86 | 298,54 "
7;1 Fmduforage_ T S S

10
REMARQUES :

METHODE DE FORAGE : Rotation simultanée de tubes de calibre NW et d'un trépan a molettes jusqu'a la profondeur de 6,10 m; rotation simultanée de tubes de calibre NW et

d'un carottier NQ par la suite dans les sols; carottier diamanté de calibre NQ dans le roc; scissometre Nilcon.

*QG-201-Rév.01 - 200



RAPPORT DE FORAGE

Page 1 de 2

CLIENT
PROJET : Déviation de la route 117 entre les PK 17+700 et 21+600
ENDROIT : Malartic, Québec

DOSSIER : 2004-01T (G12143-B)

- Partenariat Canadian Malartic

FORAGE : F-12-04

DATE : 2012-04-25
POINT KILOMETRIQUE : 18+770

ECHANTILLONS ESSAIS IN SITU ET EN LABORATOIRE

—_ w —_

£ lEs 2 s TENEUR EN EAU Ac,(kPa) VG, (kPa)

2 |1So we| z s ET LIMITES PP,

w (< oY O | = |D'ATTERBERG (%)  (Pa) 7 Cyg (kPa

g |48 DESCRIPTION 23 CE =Rl 8] . " AUTRES

= ‘w - s - || P L

g 4 o léJ b % 2 ‘w ~E g |_%_| ESSAIS ® N, (coups/300 mm)

& z 3| z

o 8 20 40 60 80 40 80 120 160

31110 x T I

- 01531095 |\ Sol organique. A
- Argile varvée : alternance de varves CF-1 B 75 9
[~ d'argile silteuse et de varves de silt. ¢
1 Plasticité élevée (CH) & moyenne (CL). 4 & 7 TR T
i -~ ~ —e A108
- Présence d'une « crodte » de CF-2 & DT :
— consistance trés raide a raide jusqu'a la i SRR R [ EEEEREAREREEER SRR
: profondeur d'environ 3,5 m; consistance a0
5 ferme entre les profondeurs de 3,5 a CF-3 100 - Eg o R
- 4,5 m; consistance raide a trés raide par A A108
- la suite. E
e et A R ‘ ‘1:0;7; ;;;;;;;
[ 3 : : ST TR
s M4 %8
i CF-4 92| - | s [OFE :
- Lag S TP S N
i A . &30
I S FOUE TS uuet e I N RN P
i a%0
i ZR7 :
- 480
5 CF-5 a0 -0 SRR
E Vi A ] A§114
E . A140
6 u R SR
- 6,10 | 305,00 - - —
- 612)| 30498 Sijlt, un peu d'argile (ML).
" CF-6 6| oo
- Compacité lache.
- 6,80 | 304,30 - " T
(7. Till : gravier sableux et silteux, traces R RO SN S RO
- d'argile (SM).
- Compacité moyenne.
a3 = | cF7 25|21 | R T
L 83130279 _ . . I
o Roc : roche intrusive grise de o CR-8 wo o T R
- composition intermédiaire a felsique a 7| CR-9 941 0
- grain fin. ‘
9 i
Roc de qualité (RQD) trés mauvaise
o entre les profondeurs de 8,31a8,81m; | ] S TP S S
- qualité moyenne par la suite. - -|CR-10 100| 60

110
REMARQUES :

d'un carottier NQ par la suite dans les sols; carottier diamanté de calibre NQ dans le roc; scissometre Nilcon.

METHODE DE FORAGE : Rotation simultanée de tubes de calibre NW et d'un trépan a molettes jusqu'a la profondeur de 6,10 m; rotation simultanée de tubes de calibre NW et

*QG-201-Rév.01 - 200



RAPPORT DE FORAGE

Page 2 de 2
CLIENT :Partenariat Canadian Malartic FORAGE :F-12-04
PROJET : Déviation de la route 117 entre les PK 17+700 et 21+600 DATE : 2012-04-25
ENDROIT : Malartic, Québec POINT KILOMETRIQUE : 18+770
DOSSIER : 2004-01T (G12143-B)
ECHANTILLONS ESSAIS IN SITU ET EN LABORATOIRE
—_ 1] —
£ lEs 2 s TENEUR EN EAU Ac,(kPa) VG, (kPa)
g |5 @ we| z| g ET LIMITES f o kP Yo ()
w < [ 37 = | = |D'ATTERBERG (%) r (KFa rs (K2
g |48 DESCRIPTION 23 CE =Rl 8] . " AUTRES
=z 5 S |F || x P L
g zZ7 RS %2 w | 3 e ESSAIS ®N,,, (coups/300 mm)
: i 2| =
€l 20 40 60 80 40 80 120 160
301,10 — o \‘\‘\‘\‘\ \‘\‘\‘\‘\
- Roc : roche intrusive grise. S I
- 10,29 | 300,81 - BRI
a Fin du forage.
W 1 'ttt
7S O N RO S
- 0t
e (01t
s 0
16
17 O (OO TR ERR
w0
10 ]

20
REMARQUES :

METHODE DE FORAGE : Rotation simultanée de tubes de calibre NW et d'un trépan a molettes jusqu'a la profondeur de 6,10 m; rotation simultanée de tubes de calibre NW et
d'un carottier NQ par la suite dans les sols; carottier diamanté de calibre NQ dans le roc; scissometre Nilcon.

*QG-201-Rév.01 - 200



RAPPORT DE FORAGE

Page 1 de 1

CLIENT

- Partenariat Canadian Malartic

PROJET : Déviation de la route 117 entre les PK 17+700 et 21+600
ENDROIT : Malartic, Québec
DOSSIER : 2004-01T (G12143-B)

FORAGE :F-12-05

DATE : 2012-04-25 au 2012-04-26
POINT KILOMETRIQUE : 19+210

ECHANTILLONS ESSAIS IN SITU ET EN LABORATOIRE

—_ w —_

£ lEs 2 s TENEUR EN EAU Ac,(kPa) VG, (kPa)

2 |1So we| z s ET LIMITES PP,

w (< oY O | = |D'ATTERBERG (%) ; (kPa s (Pa

@) w

S & S DESCRIPTION 25 "”"E E E § " . AUTRES

g 4 o lg b % 2 ‘w ~E g |_%_| ESSAIS ® N, (coups/300 mm)

© z 3l =z

o 8 20 40 60 80 40 80 120 160

309.40 x N O T R

- 0,13 [309,27 |, Sol organique. LY
i Argile varvée : alternance de varves CF-1 8 75 1
[~ d'argile silteuse et de varves de silt.
1 Plasiticité moyenne (CL). Lo e T
- y L) CF-2 100, 8 sl
- Présence d'une « crolte » de VN R
— COnSiStanCe trés raide jusqu’é |a ;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;
- profondeur d'environ 2 m; consistance CF-3 100l 3 21 40
(2 raide par la suite. 0SS S K (N S S
a Zn% —
B A08
B 2,74 1 306,66 - - - .
[, 284|30656| Silt, un peu d'argile (ML). Yy CF-4 46| 8
i Compacité lache.
i P CF-5 67| o
= DY B S
T e Ot N NN SO RO
57| 30080 | . . Bl L e
- Till : gravier sableux et silteux, traces Al
5 d'argile (SM). B 67| 46 G |
L Compacité dense.
L 5,18 (304,22 - - - ]
- Roc : roche intrusive grise de
— composition intermédiaire (diorite) & R R
- grain fin. o
3 o o |CR7 1000 73 [
- Roc de qualité (RQD) moyenne. .
L 67130269 -
- Fin du forage.
| 7. TS AP
a3 TR R R
[ 9 A

110
REMARQUES :

d'un carottier NQ par la suite dans les sols; carottier diamanté de calibre NQ dans le roc; scissometre Nilcon.

METHODE DE FORAGE : Rotation simultanée de tubes de calibre NW et d'un trépan a molettes jusqu'a la profondeur de 4,57 m; rotation simultanée de tubes de calibre NW et

*QG-201-Rév.01 - 200



RAPPORT DE FORAGE

Page 1 de 1

CLIENT

- Partenariat Canadian Malartic

PROJET : Déviation de la route 117 entre les PK 17+700 et 21+600
ENDROIT : Malartic, Québec
DOSSIER : 2004-01T (G12143-B)

FORAGE :F-12-06

DATE : 2012-04-27
POINT KILOMETRIQUE : 19+950

ECHANTILLONS ESSAIS IN SITU ET EN LABORATOIRE

—_ w —_

£ Es 2 S TENEUR EN EAU Ac,(kPa) VG, (kPa)

g 5o wl o z s ET LIMITES f o kP Yo k)

W (< oY Q| > |D'ATTERBERG (%) ; (kPa s (Pa

Q w

2 & S DESCRIPTION 23 "”"E E E § " W AUTRES

g 4 o léJ b % 2 ‘w ~E g |_%_| ESSAIS ® N, (coups/300 mm)

© z 3l =z

o 8 20 40 60 80 40 80 120 160

310.10 x R I I T R
- Remblai gravier sableux, un peu de
- silt (GM). CF-1 67| 13 G
061|300 Corrlpacne 'moyenne. V)
i Argile varvée : alternance de varves S
1 d'argile silteuse et de varves de silt. 23 5 B SR S
- CF-2 75| 6 e
- Plasticité élevée (CH). /N %
= Présence d'une « crodte » de %
2. 1,96 | 308,14 consistance tres 'raide a raide jus_qu’é la A CF-3 B0 : A ;;;;;;;;;;;;;;
B profondeur d'environ 2,5 m; consistance N :
- ferme a raide par la suite. AT
[ - ;37
3 S R TN S
- 77 1930
. CF-4 8- | H® A%
= 31 B SR
E E A7
74_: a4 (01 |- R
- a5
s CF5 o0 -0 L] AT
a5
- . 6,10 [ 304,00 - T n N
C Till : gravier sableux et silteux, traces
- d'argile (SM). = |CF-6 4218 |
L Compacité lache. = -
| _: 6,86 [303,24 " T T - S
jL Roc : roche intrusive fe|s|que grise a CR-7 100 O T S N
= grain fin. CR-8 100| 56
[ Roc de qualité (RQD) trés mauvaise
[ entre les profondeurs de 6,86 et 7,01 m;
[ 8 qualité moyenne a bonne par la suite. TR
- CR-9 100| 78
[ 8,69 [ 301,41 -
- Fin du forage.
J_: S S A
mi
REMARQUES :

METHODE DE FORAGE : Rotation simultanée de tubes de calibre NW et d'un trépan a molettes jusqu'a la profondeur de 6,10 m; rotation simultanée de tubes de calibre NW et
d'un carottier NQ par la suite dans les sols; carottier diamanté de calibre NQ dans le roc; scissometre Nilcon.
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RAPPORT DE FORAGE

Page 1 de 2

CLIENT

Partenariat Canadian Malartic

PROJET : Déviation de la route 117 entre les PK 17+700 et 21+600

FORAGE : F-12-07

DATE : 2012-04-27 au 2012-04-28

ENDROIT : Malartic, Québec POINT KILOMETRIQUE : 20+140
DOSSIER : 2004-01T (G12143-B)
ECHANTILLONS ESSAIS IN SITU ET EN LABORATOIRE
—_ w —_
£ lEs 2 s TENEUR EN EAU Ac,(kPa) VG, (kPa)
2 |1So we| z s ET LIMITES f o kP Yo k)
w (< oY O [ > |D'ATTERBERG (%) ; (kPa s (Pa
g |48 DESCRIPTION 23 CE =Rl 8] . " AUTRES
= ‘w - s - || P L
g 20 5 Q % 2 ‘w "E g F We 1 ESSAIS ® N, (coups/300 mm)
x z 3| z
o 8 20 40 60 80 40 80 120 160
310.20 [ N O T R
- Remblai hétérogéne : pierre A
- concassée mélangée a de l'argile CF-1 711 19
| 0,46 309,74 i —
L 06130959 :\\S_IHEU_SG_. - f—-ﬁ 7 B
- \Sol organique. _ _ N
1. Remblai hétérogéne : argile silteuse CF-2 sl A
[ 120]309,00]}, mélangée a des débris de bois et des
- 135 308,85 \matiéres organiques. /— Y —
2 Argile varvée : alternance de varves en 1
- d'argile silteuse et de varves de silt. CF-3 54| - (e C 60
[ 2: B R [ IR, AT
- Plasticité moyenne (CL) a élevée (CH). ] :
B R
[ Pl’ésence dlune « Croﬁte » de ;;;;;;;;;;; ;;;;;;;;;;;;;;;;;;
i consistance raide jusqu'a la profondeur o1
[ 3 d'environ 3,5 m; consistance ; Lo AT
: généralement ferme par la suite. 2 ‘70
i CF-4 100 - 0 a0
[ Ciigg AT
i 30
[ 4 LA
i A2
5 CF-5 100 - A%
a2
[ 6 = U P ‘;32
- CF-6 oo - | || A
[ 7. S S U U S I I AT
B v :
i A23
a3 CF-7 | - ... | | A%
E ;45 :
L 55330167 — . S S S S I A
- Silt, un peu d'argile (ML).
;9_ Compacitémoyenneéléche. e e
a = | cF8 sl 11| G [T R T R
B — S

10
REMARQUES :

METHODE DE FORAGE : Rotation simultanée de tubes de calibre NW et d'un trépan a molettes; scissométre Nilcon.

*QG-201-Rév.01 - 200



RAPPORT DE FORAGE

Page 2 de 2

CLIENT

- Partenariat Canadian Malartic

PROJET : Déviation de la route 117 entre les PK 17+700 et 21+600
ENDROIT : Malartic, Québec
DOSSIER : 2004-01T (G12143-B)

FORAGE : F-12-07

DATE : 2012-04-27 au 2012-04-28
POINT KILOMETRIQUE : 20+140

11,28 | 298,92

““\“"b“"\“";““\““):;“"\““b;““\““b\'““\“";\“"\“"L—;“"\““b““\““b““\““

Fin du forage.

ECHANTILLONS ESSAIS IN SITU ET EN LABORATOIRE
—_ w —_
£ lEs 2 2 TENEUR EN EAU Ac,(Pa) Ve, (kPa)
x & s z| g ET LIMITES
D (Fw as|l S O | = |D'ATTERBERG (%) £.¢ (kPa) VG (kPa)
o |43 DESCRIPTION 25 w2151 8] W w AUTRES
= ‘W iy E = 14 I P L
g zZ7 we %2 W fw 3 e ESSAIS ®N,,, (coups/300 mm)
x z 3| z
o 8 20 40 60 80 40 80 120 160
300,20 x TR A N N A I AT T N
Silt, un peu d'argile (ML)
Compacité moyenne a lache.
| CF-9 54| 6 ||

20
REMARQUES :

METHODE DE FORAGE : Rotation simultanée de tubes de calibre NW et d'un trépan a molettes; scissométre Nilcon.

*QG-201-Rév.01 - 200



RAPPORT DE FORAGE

EN
N
F

315,16

e e e e e e R

qualité excellente par la suite.

Fin du forage.

F S S AP

Page 1 de 1
CLIENT : Partenariat Canadian Malartic FORAGE :F-12-10
PROJET : Déviation de la route 117 entre les PK 17+700 et 21+600 DATE : 2012-04-28
ENDROIT : Malartic, Québec COORDONNEES :
DOSSIER : 2004-01T (G12143-B)
ECHANTILLONS ESSAIS IN SITU ET EN LABORATOIRE
—_ 1] —
£ lEs 2 s TENEUR EN EAU Ac,(kPa) ¥, (kPa)
g S % W o % 9 ET LIMITES Ac (Pa) V. (kPa)
w (< oY O [ > |D'ATTERBERG (%) ; (kPa s (Pa
s |4 § DESCRIPTION 23 ﬁé E E § . w | AUTRES
g zZ7 ;J S %2 {w w 3 I—%—| ESSAIS ® N, (coups/300 mm)
x z 3| z
o 8 20 40 60 80 20 40 60 80
319,40 o ||||||||| |||||||||
0.10 {31930 R Enrobé bitumineux. /- CP-T 100 A A
Fondation : gravier concassé 56-0 mm. N
0,56 | 318,84 _ i i CG-2 | 100 |l T
Sous-fondation : sable fin uniforme, c G
traces de silt et de gravier (SP-SM). | (| |  —— | | & ¢ ¢ || oo
Compacité moyenne. CF-3 75( 19 G
12 S e dondation : sable graveleuwx, 1 ||| O NA | UYL Ty
traces de silt (SP-SM). CF-4 29| 10
220 | 31711 L COmpacité moyenne.
245(31695| Till : gravier sableux et silteux, traces ¥ | CF-5 38 R [
2,621316,78 ' i
nd'argile (SM)'. . . _ /1 CR6 100 o
Roc : roche intrusive felsique grise a
grain fin. CR-7 100, O
Roc de qualité (RQD) trés mauvaise T S S PR P
entre les profondeurs de 2,62 et 3,28 m; CRS8 100l 96

S A

Co
R

EMARQUES :

d'un carottier NQ par la suite dans les sols; carottier diamanté de calibre NQ dans le roc.

METHODE DE FORAGE : Rotation simultanée de tubes de calibre NW et d'un trépan a molettes jusqu'a la profondeur de 2,29 m; rotation simultanée de tubes de calibre NW et

*QG-201-Rév.01 - 100



RAPPORT DE SONDAGE

Page 1 de 1

CLIENT : Partenariat Canadian Malartic
PROJET : Déviation de la route 117 entre les PK 17+700 et 21+600
ENDROIT : Malartic, Québec

DOSSIER : 2004-01T (G12143-B)

SONDAGE :PU-12-01

DATE : 2012-04-19

POINT KILOMETRIQUE : 18+300

ECHANTILLONS ESSAIS IN SITU ET EN LABORATOIRE
—_ w —_
£ lEs 2 s TENEUR EN EAU Ac,(kPa) VG, (kPa)
g S % i o % 9 ET LIMITES Ac (kPa) V. (kPa)
w (< o O [ > |D'ATTERBERG (%) ; (kPa s (Pa
g |48 DESCRIPTION 2 CE =Rl 8] . " AUTRES
=z S |F || x P L
g 4 o lg %2 ‘w ~E g |_%_| ESSAIS ® N, (coups/300 mm)
x z 3| z
o 8 20 40 60 80 40 80 120 160
309,40 o \‘\‘\‘\‘\ \‘\‘\‘\‘\
| 005309351 Sol organique /1 K/
- Argile varvée : alternance de varves VR-1
i d'argile silteuse et de varves de silt.
- VR-2 G
- S
[ 1 N
- 1,40 | 308,00 - - I
- Silt, un peu d'argile (ML). VR-3 I ]
2 VR-4 O]
| KF— 27
— VR-5 ;
T s oo S e IUUUUE PR RPN SRR
i VR-6
3,35 306,05 n ]
i Fin du sondage.
7 U s DU U O N FUUUUS UUOE RUP SRR
[ 5
76

REMARQUES : Infiltration d'eau observée entre la surface et la profondeur de 0,1 m lors de I'excavation du puits.

TYPE D'EQUIPEMENT : Pelle hydraulique de marque Komatsu, modéle PC78US

*QG-205-Rév.01 - 200



RAPPORT DE SONDAGE

Page 1 de 1

CLIENT : Partenariat Canadian Malartic
PROJET : Déviation de la route 117 entre les PK 17+700 et 21+600
ENDROIT : Malartic, Québec

DOSSIER : 2004-01T (G12143-B)

SONDAGE :PU-12-02

DATE : 2012-04-19
POINT KILOMETRIQUE : 18+500

ECHANTILLONS ESSAIS IN SITU ET EN LABORATOIRE
—_ w —_
£ lEs 2 s TENEUR EN EAU Ac,(kPa) VG, (kPa)
2 |1So i o z s ET LIMITES f o kP Yo ()
w (< o O [ > |D'ATTERBERG (%) ; (kPa s (Pa
[a) w
g ¢ S DESCRIPTION 2 ”‘"E E E § w, W, AUTRES
g Zo0 g %2 W 3 |_%_| ESSAIS ®N,,, (coups/300 mm)
x z 3| z
o 8 20 40 60 80 40 80 120 160
311,00 [ N R T R
| 00531085 1 Sol organique /1 N
I Silt, un peu d'argile (ML). VRA
— 0,50 (310,50 - - —
| Argile varvée : alternance de varves
: d'argile silteuse d'environ 3 a 8 mm VR2
- d'épaisseur et de varves de silt d'environ i
[ 1 2:a7 mm d'épaisseur. N
i VR-3
- VR-4
[ 2 /
i VR-5
135 e T O S (N AR SO ST
- 3,10 [ 307,90 _ VR-6 [><]
i Fin du sondage.
7 T N AEUUO SO SRP R
[ 5
76

REMARQUES : Infiltration d'eau observée entre la surface et la profondeur de 0,5 m lors de I'excavation du puits.

TYPE D'EQUIPEMENT : Pelle hydraulique de marque Komatsu, modéle PC78US

*QG-205-Rév.01 - 200



RAPPORT DE SONDAGE

Page 1 de 1

CLIENT : Partenariat Canadian Malartic
PROJET : Déviation de la route 117 entre les PK 17+700 et 21+600
ENDROIT : Malartic, Québec

DOSSIER : 2004-01T (G12143-B)

SONDAGE :PU-12-03

DATE : 2012-04-19
POINT KILOMETRIQUE : 18+650

ECHANTILLONS

ESSAIS IN SITU ET EN LABORATOIRE

—_ w —_
£ lEs 2 s TENEUR EN EAU Ac,(kPa) VG, (kPa)
2 |1So i o z s ET LIMITES f o kP Yo ()
w (< o O [ > |D'ATTERBERG (%) ; (kPa s (Pa
g |48 DESCRIPTION 2 CE =Rl 8] . " AUTRES
=m0 o= |- || x P -
g Zo0 5 =2 W 3 |_%_| ESSAIS ®N,,, (coups/300 mm)
x z 3| z
o 8 20 40 60 80 40 80 120 160
311,58 x T I
| 00531153 1 Sol organique /1 N
- Argile varvée : alternance de varves VRA
i d'argile silteuse d'environ 2.4 10 mm :
B d'épaisseur et de varves de silt d'environ
I 2 a 7 mm d'épaisseur.
i VR-2
[ 1 N
i VR-3
i VR-4
| 2. y N
B VR-5
T e U PN PR SRR,
- VR-6 ;
- 3,20 | 308,38 - ]
i Fin du sondage.
4 (1 b
| 5.
[

REMARQUES : Aucune infiltration d'eau observée lors de I'excavation du puits.

TYPE D'EQUIPEMENT : Pelle hydraulique de marque Komatsu, modéle PC78US

*QG-205-Rév.01 - 200



RAPPORT DE SONDAGE

Page 1 de 1

CLIENT : Partenariat Canadian Malartic
PROJET : Déviation de la route 117 entre les PK 17+700 et 21+600
ENDROIT : Malartic, Québec

DOSSIER : 2004-01T (G12143-B)

SONDAGE :PU-12-04

DATE : 2012-04-19
POINT KILOMETRIQUE : 19+000

ECHANTILLONS ESSAIS IN SITU ET EN LABORATOIRE
—_ w —_
£ lEs 2 s TENEUR EN EAU Ac,(kPa) VG, (kPa)
2 |1So i o z s ET LIMITES f o kP Yo ()
w (< a O [ > |D'ATTERBERG (%) ; (kPa s (Pa
g |48 DESCRIPTION 2 CE =Rl 8] . " AUTRES
Zu S |F || x P L
g 4 o léJ %2 L ~E g |_%_| ESSAIS ® N, (coups/300 mm)
x z 3| z
o 8 20 40 60 80 40 80 120 160
310,70 o \‘\‘\‘\‘\ \‘\‘\‘\‘\
| 01031060 . S0l organique N
- Argile varvée : alternance de varves VRA
i d'argile silteuse d'environ 247 mm :
B d'épaisseur et de varves de silt d'environ
| 3 a 15 mm d'épaisseur.
i VR-2
e T e T T
- VR-3 ;
2 VR-4 ;
— VR-5 ;
T e e U P PR SRR
i VR-6 ;
- 3,30 | 307,40 n ]
| Fin du sondage.
4 (1 b
| 5.
[

REMARQUES : Aucune infiltration d'eau observée lors de I'excavation du puits.

TYPE D'EQUIPEMENT : Pelle hydraulique de marque Komatsu, modéle PC78US

*QG-205-Rév.01 - 200



RAPPORT DE SONDAGE

Page 1 de 1

CLIENT

ENDROIT :

Malartic, Québec

- Partenariat Canadian Malartic

DOSSIER : 2004-01T (G12143-B)

PROJET : Déviation de la route 117 entre les PK 17+700 et 21+600

SONDAGE :PU-12-05

DATE : 2012-04-19

POINT KILOMETRIQUE : 19+400

ECHANTILLONS ESSAIS IN SITU ET EN LABORATOIRE
—_ w —_
£ lEs 2 s TENEUR EN EAU Ac,(kPa) VG, (kPa)
g S % i o % 9 ET LIMITES Ac (kPa) V. (kPa)
w (< o O [ > |D'ATTERBERG (%) ; (kPa s (Pa
a w
g ¢ S DESCRIPTION 2 ”‘"E E E § w, W, AUTRES
g Zo0 5 %2 ww 3 |_%_| ESSAIS ®N,,, (coups/300 mm)
x z 3| z
o 8 20 40 60 80 40 80 120 160
315,00 o \‘\‘\‘\‘\ \‘\‘\‘\‘\
| 00531485 1 Sol organique /1 ]
- Argile varvée : alternance de varves
i d'argile d'environ 2 & 8 mm d'épaisseur VR-1
B et de varves de silt d'environ 2 a 10 mm
i d'épaisseur.
1 VR-2 |\ A ]
B VR3 |\ A o ]
- VR-4
| 2.
I VR-5 [><
T O O DU S U A FUUUUE SRR NP SRR
- 3,10 (311,90 VR6  |><]
[ ' Fin du sondage.
7 U s DU U O N FUUUUS UUOE RUP SRR
[ 5
76

REMARQUES : Infiltration d'eau observée entre les profondeurs de 0,1 et 0,2 m lors de l'excavation du puits.

TYPE D'EQUIPEMENT : Pelle hydraulique de marque Komatsu, modéle PC78US

*QG-205-Rév.01 - 200



RAPPORT DE SONDAGE

Page 1 de 1

CLIENT : Partenariat Canadian Malartic
PROJET : Déviation de la route 117 entre les PK 17+700 et 21+600
ENDROIT : Malartic, Québec

DOSSIER : 2004-01T (G12143-B)

SONDAGE :PU-12-06

DATE : 2012-04-19

POINT KILOMETRIQUE : 19+600

ECHANTILLONS ESSAIS IN SITU ET EN LABORATOIRE
—_ w —_
£ lEs 2 s TENEUR EN EAU Ac,(kPa) VG, (kPa)
2 |1So i o z s ET LIMITES f o kP Yo ()
w (< a O [ > |D'ATTERBERG (%) ; (kPa s (Pa
a w
g ¢ S DESCRIPTION 2 ”‘"E E E § w, W, AUTRES
g Zo0 g %2 ww 3 |_%_| ESSAIS ®N,,, (coups/300 mm)
x z 3| z
o 8 20 40 60 80 40 80 120 160
315,90 - o \‘\‘\‘\‘\ \‘\‘\‘\‘\
L 0,10 315,80 L S0l organique. N
- Argile varvée : alternance de varves VRA
i d'argile silteuse d'environ 1 4 5 mm :
B d'épaisseur et de varves de silt d'environ
| 3 a 15 mm d'épaisseur.
I Plasticité moyenne (CL). VR-2 g
[ 1 N
: 21 44
i VR-3 el
| 38
- VR-4
-, VN
- 2,20 1313,70 n -
| Silt argileux (ML).
B VR-5 [><] G
i S
T e U PN PR SRR,
- VR-6 ;
B 3,20 |312,70 - ]
i Fin du sondage.
7 U s DU U O N FUUUUS UUOE RUP SRR
[ 5
76

REMARQUES : Infiltration d'eau observée entre la surface et la profondeur de 0,2 m lors de I'excavation du puits.

TYPE D'EQUIPEMENT : Pelle hydraulique de marque Komatsu, modéle PC78US

*QG-205-Rév.01 - 200



RAPPORT DE SONDAGE

Page 1 de 1

CLIENT : Partenariat Canadian Malartic

ENDROIT : Malartic, Québec
DOSSIER : 2004-01T (G12143-B)

PROJET : Déviation de la route 117 entre les PK 17+700 et 21+600

SONDAGE :PU-12-07

DATE : 2012-04-19

POINT KILOMETRIQUE : 19+780

ECHANTILLONS ESSAIS IN SITU ET EN LABORATOIRE
—_ w —_
£ lEs 2 s TENEUR EN EAU Ac,(kPa) VG, (kPa)
g S % i o % 9 ET LIMITES Ac (kPa) V. (kPa)
w (< a O [ > |D'ATTERBERG (%) ; (kPa s (Pa
g |48 DESCRIPTION 2 CE =Rl 8] . " AUTRES
=z s |- (]| x P L
g 4 o lg % 2 L ~E g |_%_| ESSAIS ® N, (coups/300 mm)
© z 3l z
o 8 20 40 60 80 40 80 120 160
310’50 m \‘\‘\‘\‘\ \‘\‘\‘\‘\
| 00531045 1 Sol organique /1 ]
- Remblai : résidus miniers consistant
i en un gravier sableux, traces de silt
B (GW).
I Présence de 30 % de cailloux et
- de 2 blocs avec des dimensions VR-1 G
B de 0,7x0,5x0,2met0,5x0,4x0,2m.
- 1,60 | 308,90 - — |
i Argile varvée : alternance de varves VR-2
: d'argile silteuse d'environ 3 a 10 mm N
- d'épaisseur et de varves de silt d'environ
2 2 a 15 mm d'épaisseur. VR3]
- VR-4
| VR-5 ;
= L
- VR-6 ;
i VR-7 <]
- 3,90 | 306,60 n
| 4 Findusondage. @~ | | [ | | |
[ 5
i [

REMARQUES : Aucune infiltration d'eau observée lors de I'excavation du puits.

TYPE D'EQUIPEMENT : Pelle hydraulique de marque Komatsu, modéle PC78US

*QG-205-Rév.01 - 200



RAPPORT DE SONDAGE

Page 1 de 1

CLIENT : Partenariat Canadian Malartic

ENDROIT : Malartic, Québec
DOSSIER : 2004-01T (G12143-B)

PROJET : Déviation de la route 117 entre les PK 17+700 et 21+600

SONDAGE :PU-12-08

DATE : 2012-04-20

POINT KILOMETRIQUE : 20+000

ECHANTILLONS ESSAIS IN SITU ET EN LABORATOIRE
—_ w —_
£ lEs 2 s TENEUR EN EAU Ac,(kPa) VG, (kPa)
2 |1So o o z s ET LIMITES f o kP Yo ()
w (< a O [ > |D'ATTERBERG (%) ; (kPa s (Pa
g |48 DESCRIPTION 2 CE =Rl 8] . " AUTRES
=z s |- (]| x P L
g Zo0 5 % 2 W 3 |_%_| ESSAIS ®N,,, (coups/300 mm)
© z 3l =z
o 8 20 40 60 80 40 80 120 160
307’40 m \‘\‘\‘\‘\ \‘\‘\‘\‘\
i Rembilai : résidus miniers consistant en
5 un gravier et sable, traces de silt
. (GW-GM). VR-1 G
B Présence de 20 & 30 % de cailloux et N/
| de 3 blocs, dont le plus gros avait des
i dimensions de 1,0 x 0,5 x 0,4 m. VR-2
| | 0,95(306,45 - -
J_ Arglle varvee : alternance de VarVeS VR-3 ;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;
i d'argile silteuse d'environ 1 a 5 mm et
i de varves de silt d'environ 5 a 30 mm
i d'épaisseur.
- VR-4
[ 2
B 2,40 | 305,00 m -
B Silt, un peu d'argile (ML). VR-5 X
= L
I VR-6 [><]
7 T O O St N IOUNE TN SN SRR
- 4,10 (303,30 - VR7 2]
| Fin du sondage.
[ 5
i [

REMARQUES : Aucune infiltration d'eau observée lors de I'excavation du puits.

TYPE D'EQUIPEMENT : Pelle hydraulique de marque Komatsu, modéle PC78US

*QG-205-Rév.01 - 200



RAPPORT DE SONDAGE
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CLIENT : Partenariat Canadian Malartic

PROJET : Déviation de la route 117 entre les PK 17+700 et 21+600

ENDROIT : Malartic, Québec
DOSSIER : 2004-01T (G12143-B)

SONDAGE :PU-12-09

DATE : 2012-04-20

POINT KILOMETRIQUE : 20+260

ECHANTILLONS ESSAIS IN SITU ET EN LABORATOIRE
—_ w —_
£ lEs 2 s TENEUR EN EAU Ac,(kPa) VG, (kPa)
2 |1So i o z s ET LIMITES f o kP Yo ()
w (< o O [ > |D'ATTERBERG (%) ; (kPa s (Pa
g |48 DESCRIPTION 2 CE =Rl 8] . " AUTRES
=m0 o= |- || x P -
g Zo0 %J =2 i ‘E 3 F @W 1 ESSAIS ®N,,, (coups/300 mm)
x z
o 8 20 40 60 80 40 80 120 160
315’60 m \‘\‘\‘\‘\ \‘\‘\‘\‘\
Sol organique VR-1
0,15]315,45 - — N
Argile varvée : alternance de varves
d'argile silteuse d'environ 1 a 10 mm et VR-2
B de varves de silt d'environ 3 a2 20 mm
d'épaisseur.
VR-3
| 1 e e
VR-4 ;
1,90 [ 313,70 - -
| 2. Silt, un peu d'argile, traces de sable VR-5
(ML).
VR-6 ><
s e
VR-7  [><]
VR-8 ><
4
420 |311,40 _ VR-9 [
Fin du sondage.
| 5.
[

REMARQUES : Aucune infiltration d'eau observée lors de I'excavation du puits.

TYPE D'EQUIPEMENT : Pelle hydraulique de marque Komatsu, modéle PC78US

*QG-205-Rév.01 - 200



RAPPORT DE SONDAGE

Page 1 de 1

CLIENT : Partenariat Canadian Malartic
PROJET : Déviation de la route 117 entre les PK 17+700 et 21+600
ENDROIT : Malartic, Québec

DOSSIER : 2004-01T (G12143-B)

SONDAGE :PU-12-10

DATE : 2012-04-20

POINT KILOMETRIQUE : 20+400

ECHANTILLONS ESSAIS IN SITU ET EN LABORATOIRE
—_ w —_
£ lEs 2 s TENEUR EN EAU Ac,(kPa) VG, (kPa)
2 |1So i o z s ET LIMITES f o kP Yo ()
w (< a O [ > |D'ATTERBERG (%) ; (kPa s (Pa
g |48 DESCRIPTION 2 CE =Rl 8] . " AUTRES
zu S |- || x P L
g 4 o léJ %2 ‘w ~E g |_%_| ESSAIS ® N, (coups/300 mm)
© z 3l z
o 8 20 40 60 80 40 80 120 160
312’40 m \‘\‘\‘\‘\ \‘\‘\‘\‘\
i Sol organique VR-1
0,15 (312,25 - 3 N~/
- Argile varvée : alternance de varves
i d'argile silteuse d'environ 1 a 15 mm et VR-2
B de varves de silt d'environ 1 a 5 mm
i d'épaisseur. N
i VR-3
0 0ttt
i VR-4 ;
-2 VR-5
i VR-6 [><]
= L
- VR-7
- 3,30 | 309,10 n ]
| Fin du sondage.
7 O I IO TN SRR SRR
[ 5
76

REMARQUES : Infiltration d'eau observée entre les profondeurs de 0,3 et 0,6 m lors de l'excavation du puits.

TYPE D'EQUIPEMENT : Pelle hydraulique de marque Komatsu, modéle PC78US

*QG-205-Rév.01 - 200



RAPPORT DE SONDAGE

Page 1 de 1
CLIENT :Partenariat Canadian Malartic SONDAGE :PU-12-11
PROJET : Déviation de la route 117 entre les PK 17+700 et 21+600 DATE : 2012-04-20
ENDROIT : Malartic, Québec POINT KILOMETRIQUE : 20+600
DOSSIER : 2004-01T (G12143-B)
ECHANTILLONS ESSAIS IN SITU ET EN LABORATOIRE
—_ 1] —
£ lEs 2 s TENEUR EN EAU Ac,(kPa) VG, (kPa)
g |5 @ i o z 9 ET LIMITES f o kP Yo ()
w < o = | = |D'ATTERBERG (%) e (KFa rs (KPa
g |48 DESCRIPTION 2 CE =Rl 8] . " AUTRES
=z S |F || x P L
g zZ7 u %2 w E 3 e ESSAIS ®N,,, (coups/300 mm)
x = o=
| 20 40 60 80 40 80 120 160
317,50 o \‘\‘\‘\‘\ \‘\‘\‘\‘\
| 00531745 1 Sol organique /1 K/
- Argile varvée : alternance de varves VR-1
i d'argile silteuse d'environ 1 &4 7 mm et
B de varves de silt d'environ 1 8 10 mm
i d'épaisseur.
i VR-2
T O e N IUUUUEURUUU RSN Y
B VR3[>T
2 VR-4
- VR-5
T O O DU S U A FUUUUE SRR NP SRR
- 3,10]314,40 VR-6 [><]
[ ' Fin du sondage.
7 U s DU U O N FUUUUS UUOE RUP SRR
[ 5
i [

REMARQUES : Aucune infiltration d'eau observée lors de I'excavation du puits.

TYPE D'EQUIPEMENT : Pelle hydraulique de marque Komatsu, modéle PC78US

*QG-205-Rév.01 - 200




RAPPORT DE SONDAGE

Page 1 de 1

CLIENT : Partenariat Canadian Malartic

ENDROIT : Malartic, Québec
DOSSIER : 2004-01T (G12143-B)

PROJET : Déviation de la route 117 entre les PK 17+700 et 21+600

SONDAGE :PU-12-12

DATE : 2012-04-20

POINT KILOMETRIQUE : 20+750

ECHANTILLONS ESSAIS IN SITU ET EN LABORATOIRE
—_ w —_
£ lEs 2 s TENEUR EN EAU Ac,(kPa) VG, (kPa)
g S % i o % 9 ET LIMITES Ac (kPa) V. (kPa)
w (< a O [ > |D'ATTERBERG (%) ; (kPa s (Pa
Q w
g ¢ S DESCRIPTION 2 ”‘"E E E § w, W, AUTRES
g 4 o lg % 2 L ~E g |_%_| ESSAIS ® N, (coups/300 mm)
x z 3| z
o 8 20 40 60 80 40 80 120 160
321,90 [ N R T R
B Sol organique VR-1
- 0,20 | 321,70 T rex S T N
i Remblai hétérogeéne : sable fin a
: moyen uniforme silteux, traces de
B gravier (SW-SM). VR-2 G
i Présence de débris de bois et d'un bloc
i ayant des dimensions de 0,6 x 0,5 x
| 1 0,4 m a la profondeur d'environ 1,7 m. | | | | | |.coococioa
- Présence d'environ 2 a 3 % de cailloux.
- VR-3 ;
[ 2 -
- VR-4
i VR-5 [><]
135 T N RO SO SRR
- 3,10 1318,80 — T n N4
B Till : gravier sableux et silteux, traces VR-6
: d'argile (SM). _
- 3,60 | 318,30 n
| Fin du sondage.
7 T N AEUUO SO SRP R
[ 5
i [

REMARQUES : Aucune infiltration d'eau observée lors de I'excavation du puits.

TYPE D'EQUIPEMENT : Pelle hydraulique de marque Komatsu, modéle PC78US

*QG-205-Rév.01 - 200



RAPPORT DE SONDAGE

Page 1 de 1

CLIENT : Partenariat Canadian Malartic
PROJET : Déviation de la route 117 entre les PK 17+700 et 21+600
ENDROIT : Malartic, Québec

DOSSIER : 2004-01T (G12143-B)

SONDAGE :PU-12-13

DATE : 2012-04-20
POINT KILOMETRIQUE : 20+900

ECHANTILLONS

ESSAIS IN SITU ET EN LABORATOIRE

—_ w —_
£ lEs 2 s TENEUR EN EAU Ac,(kPa) VG, (kPa)
2 |1So i o z s ET LIMITES f o kP Yo ()
w (< a O [ > |D'ATTERBERG (%) ; (kPa s (Pa
g |48 DESCRIPTION 2 CE =Rl 8] . " AUTRES
=m0 o= |- || x P -
g 4 o %J tg L ~§ g |_%_| ESSAIS ® N, (coups/300 mm)
x =z
o 8 20 40 60 80 40 80 120 160
319,40 o \‘\‘\‘\‘\ \‘\‘\‘\‘\
0,05 319,35 i
B nSol organique . /1 VR X
- Sable fin uniforme silteux (SM).
i VR-2
B Présence d'un blocs avec des
I dimensions de 0,4 x0,4 x0,6 mala VR-3 %
i profondeur de 1,4 m.
- VR-4 ;
[ 1 —
- wvs = | | 1
2 VR-6
- VR-7
T e U PN PR SRR,
- VR-8 ;
- 3,20 | 316,20 - ]
i Fin du sondage.
4 (1 b
| 5.
[

REMARQUES : Aucune infiltration d'eau observée lors de I'excavation du puits.

TYPE D'EQUIPEMENT : Pelle hydraulique de marque Komatsu, modéle PC78US

*QG-205-Rév.01 - 200



RAPPORT DE SONDAGE

Page 1 de 1

CLIENT : Partenariat Canadian Malartic

ENDROIT : Malartic, Québec
DOSSIER : 2004-01T (G12143-B)

PROJET : Déviation de la route 117 entre les PK 17+700 et 21+600

SONDAGE :PU-12-14

DATE : 2012-04-20

POINT KILOMETRIQUE : 21+000

ECHANTILLONS ESSAIS IN SITU ET EN LABORATOIRE

—_ w —_

£ lEs 2 s TENEUR EN EAU Ac,(kPa) VG, (kPa)

2 |1So i o z s ET LIMITES f o kP Yo ()

w (< a O [ > |D'ATTERBERG (%) ; (kPa s (Pa

g |48 DESCRIPTION 2 CE =Rl 8] . " AUTRES

zu S |- || x P L

g 4 o léJ % 2 L ~E g |_%_| ESSAIS ® N, (coups/300 mm)

© z 3l z

o 8 20 40 60 80 40 80 120 160

321,70 [ T P R

i Remblai hétérogéne : silt, un peu de N
: sable et d'argile (ML).
B VR-1
i Présence occasionnelle de cailloux et
B de debris hétéroclites divers (sac de
| plastique, bois etc). VR-2
- 09032080} ——— — — — —— — — — — — — — — — — —
EE Remblai hétérogéne : argile silteuse, | | | [ | |
5 un peu de sable, traces de gravier;
- présence de 2 blocs dont le plus gros
- avait des dimensions de
i 0,6 x0,5x 0,4 m. VR |
| 1150 320120 - - - e S 1 [P N N
i Till : gravier sableux et silteux, traces
: d'argile.
[, Présence d'environ 5 a 10 % de VR-4 ?
i cailloux.
: VR-5
| 285]31885 - VR-6 [><]
B Fin du sondage.
i Refus a l'excavation probablement | | | | | || |
i a la surface du roc.
7 T N AEUUO SO SRP R
[ 5
i [

REMARQUES :Aucune infiltration d'eau observée lors de l'excavation du puits.

TYPE D'EQUIPEMENT : Pelle hydraulique de marque Komatsu, modéle PC78US

*QG-205-Rév.01 - 200



RAPPORT DE SONDAGE

Page 1 de 1

CLIENT : Partenariat Canadian Malartic

ENDROIT : Malartic, Québec
DOSSIER : 2004-01T (G12143-B)

PROJET : Déviation de la route 117 entre les PK 17+700 et 21+600

SONDAGE :PU-24

DATE : 2010-11-25

POINT KILOMETRIQUE : 21+200

ECHANTILLONS ESSAIS IN SITU ET EN LABORATOIRE
—_ w —_
£ lEs 2 s TENEUR EN EAU Ac,(kPa) VG, (kPa)
g S % i o % 9 ET LIMITES Ac (kPa) V. (kPa)
w (< a O [ > |D'ATTERBERG (%) ; (kPa s (Pa
o w
g ¢ S DESCRIPTION 2 ”‘"E E E § w, W, AUTRES
g 4 o lg %2 L ~E g |_%_| ESSAIS ® N, (coups/300 mm)
x z 3l z
o 8 20 40 60 80 40 80 120 160
311,89 [ N R T R
i Sol organique.
I VR-1
- 0,70|311,19 - — - |
i Argile varvée : alternance de lits
: d'argile silteuse et de lits de silt
| 1 d'épaisseurs indéﬁnissables. VR-2 | X | | |oeeiesei
i VR-3
[ 2
- VR-4
;3; 3100 308189 - - — e e [ [ N
i Fin du puits d'exploration.
7 T N AEUUO SO SRP R
[ 5
76

REMARQUES :- Aucune infiltration d'eau observée lors de l'excavation du puits.

- Le puits d'exploration a été effectué approximativement au P.K. 3+100.

TYPE D'EQUIPEMENT : Pelle hydraulique de marque Komatsu, Galeo, modéle PC 78.

*QG-205-Rév.01 - 200



RAPPORT DE SONDAGE

Page 1 de 1

CLIENT : Partenariat Canadian Malartic
PROJET : Déviation de la route 117 entre les PK 17+700 et 21+600
ENDROIT : Malartic, Québec

DOSSIER : 2004-01T (G12143-B)

SONDAGE :PU-25

DATE : 2010-11-25
POINT KILOMETRIQUE : 21+300

ECHANTILLONS ESSAIS IN SITU ET EN LABORATOIRE
—_ w —_
£ lEs 2 s TENEUR EN EAU Ac,(kPa) VG, (kPa)
2 |1So i o z s ET LIMITES f o kP Yo ()
w (< o O [ > |D'ATTERBERG (%) ; (kPa s (Pa
g |48 DESCRIPTION 2 CE =Rl 8] . " AUTRES
=z S |F || x P L
g Zo0 5 %2 W 3 F @W 1 ESSAIS ®N,,, (coups/300 mm)
x z 3l z
o 8 20 40 60 80 40 80 120 160
317’01 m \‘\‘\‘\‘\ \‘\‘\‘\‘\
L 01031601 L Sol organique. I
- Argile varvée (CL).
B VR-1
1 Ot
- VR-2 G
- S
- 1,60 | 315,41 - y - —
i Silt, traces d'argile (ML).
[ 2
- VR-3
- 2,60 | 314,41 n < n ]
i Fin du puits d'exploration.
135 T N RO SO SRR
4
| 5.
[

REMARQUES :- Infiltration d'eau observée a partir de la surafce lors de I'excavation du puits.
- Le puits d'exploration a été effectué approximativement au P.K. 3+198.

TYPE D'EQUIPEMENT : Pelle hydraulique de marque Komatsu, Galeo, modéle PC 78.

*QG-205-Rév.01 - 200



RAPPORT DE SONDAGE

Page 1 de 1

CLIENT

Partenariat Canadian Malartic

PROJET : Déviation de la route 117 entre les PK 17+700 et 21+600

SONDAGE :PU-26

DATE : 2010-11-26

ENDROIT : Malartic, Québec POINT KILOMETRIQUE : 21+400
DOSSIER : 2004-01T (G12143-B)
ECHANTILLONS ESSAIS IN SITU ET EN LABORATOIRE
—_ w —_
£ lEs 2 s TENEUR EN EAU Ac,(kPa) VG, (kPa)
2 |1So i o z s ET LIMITES f o kP Yo ()
w (< a O [ > |D'ATTERBERG (%) ; (kPa s (Pa
g |48 DESCRIPTION 2 CE =Rl 8] . " AUTRES
Zu S |- || x P L
g Zo0 g %2 W 3 F @W 1 ESSAIS ®N,,, (coups/300 mm)
x z 3l z
o 8 20 40 60 80 40 80 120 160
318’49 m \‘\‘\‘\‘\ \‘\‘\‘\‘\
i Remblai : mélange de gravier, sable et VR-
s silt en proportions variables. VR-2 §
- 030 318,19 Présence de cailloux. /1 VR-3
B Silt, traces de sable et d'argile (ML).
- VR-4
4« 0 N4
- VR-5
i VR-6
[ 2 /
| VR-7
— - 2,50 315,99 n |
| Accumulation de blocs dont le plus gros
| 27031579} avait des dimensions de 0,3 x 0,3 x
! 0,5 m. f
K Fin du puits d'exploration. | | /(|
I Refus a I'excavation a la surface du roc.
7 T N AEUUO SO SRP R
[ 5
i [

REMARQUES :- Aucune infiltration d'eau observée lors de l'excavation du puits.

- Le puits d'exploration a été effectué approximativement au P.K. 3+303.

TYPE D'EQUIPEMENT : Pelle hydraulique de marque Komatsu, Galeo, modéle PC 78.

*QG-205-Rév.01 - 200



ANNEXE 4

RESULTATS DES ESSAIS DE LABORATOIRE

0)) Qualitas 2004-02U (G13113-B-rap-2-rév.4)



ANALYSE GRANULOMETRIQUE

Figure 1
CLIENT :Partenariat Canadian Malartic
PROJET :Déviation de la route 117
ENDROIT : Route 117, Malartic, Québec
DOSSIER : 2004-02U (G13113-B)
ARGILE ET SILT SABLE GRAVIER
CAILLOUX | BLOCS
(PARTICULES FINES) FIN MOYEN GROS. FIN GROSSIER
0,002 0,08 04 2 5 20 80 300
100 0
90 10
80 20
- 30
70 HE"
gL
[ : 40
< /- Z
o / : =
0 50 /{ , 50 15
: AR ;
R® 40 {/ ! 60 =
30 70
20 80
FUSEAU MG 20
1 0 o 90
0 il 100
0,001 0,01 0,1 1 10 100 1000
DIMENSION DES PARTICULES (mm)
Sondage | Ech. | Profondeur |Gravier| Sable |Silt et argile
(m) (%) | (%) (%) Description
de a
® | F-12-01 | CG-1C | 0,30 | 0,38 33 60 8 Fondation : gravier concassée 20-0 mm.
X | F-12-02 | CG-1C | 0,38 | 0,46 38 58 4 Fondation : gravier concassée 20-0 mm.

REMARQUES :

*QG-301-Rév.02



ANALYSE GRANULOMETRIQUE

Figure 2
CLIENT :Partenariat Canadian Malartic
PROJET :Déviation de la route 117
ENDROIT : Route 117, Malartic, Québec
DOSSIER : 2004-02U (G13113-B)
ARGILE ET SILT SABLE GRAVIER
CAILLOUX | BLOCS
(PARTICULES FINES) FIN MOYEN GROS. FIN GROSSIER
0,002 0,08 04 2 5 20 80 300
100 B 0
90 10
80 20
70 30
= . 40
e 60 | 2
P p2 ; m
@ 50 50 [
& ~' S
s~ 40 Pad : 60
30 70
20 80
FUSEAU MG 56
10 90
0 100
0,001 0,01 0,1 1 10 100 1000
DIMENSION DES PARTICULES (mm)
Sondage | Ech. | Profondeur |Gravier| Sable |Silt et argile
(m) (%) | (%) (%) Description
de a
® | F-12-10 | CG-2B | 0,25 | 0,56 46 46 8 Fondation : gravier concassée 56-0 mm.

REMARQUES :

*QG-301-Rév.02



ANALYSE GRANULOMETRIQUE

Figure 3
CLIENT : Partenariat Canadian Malartic
PROJET :Déviation de la route 117
ENDROIT : Route 117, Malartic, Québec
DOSSIER : 2004-02U (G13113-B)
ARGILE ET SILT SABLE GRAVIER
CAILLOUX | BLOCS
(PARTICULES FINES) FIN MOYEN GROS. FIN ‘ GROSSIER
0,002 0,08 04 2 5 20 80 300
100 *ﬁ:‘r-f?z:? 0
90 s 10
/ i
80 20
/ )
i 4
70 30
F
= 60 / i 40 5
z | ?, >
2 i &
‘2 50 / / 50 15
a (14
(<d
X 40 | 60 =
30 /.// 70
20 /}/ 80
10 ¥ 90
4
0 100
0,001 0,01 0,1 1 10 100 1000
DIMENSION DES PARTICULES (mm)
Sondage | Ech. | Profondeur |Gravier| Sable |Silt et argile
(m) (%) | (%) (%) Description
de a
® | F-12-01 | CG-1D | 0,38 | 0,61 26 64 10 Sous-fondation : sable graveleux, un peu de silt (SP-SM).
X | F-12-02 | CG-1D | 0,46 | 0,69 23 66 11 Sous-fondation : sable graveleux, un peu de silt (SP-SM).
A | F-12-10 | CG-2C | 0,56 | 0,91 1 91 8 (Sscyss-f\t/l);ldation : sable fin uniforme, traces de silt et de gravier
* | F-12-10 | CF-3 | 0,91 | 1,52 1 89 10 (Ssoiéxs-m;\dation : sable fin uniforme, traces de silt et de gravier

REMARQUES :

*QG-301-Rév.02



ANALYSE GRANULOMETRIQUE

Figure 4

CLIENT : Partenariat Canadian Malartic
PROJET : Déviation de la route 117
ENDROIT : Route 117, Malartic, Québec
DOSSIER : 2004-02U (G13113-B)

ARGILE ET SILT SABLE GRAVIER
CAILLOUX | BLOCS
(PARTICULES FINES) FIN MOYEN |GROS.| FIN |GROSSIER
0,002 0,08 04 2 5 20 80 300
100 ” 0

90 /! 10

80 / 20

70 /ﬁ // 30

- 40
< 4
@ =
@ 50 / 50 I
(14
o }n / i
R® 40 : 60

30 /xr B 70

J
80
20 ” P
s
10 e B . 90
|| o — %
0 100
0,001 0,01 0,1 1 10 100 1 000

DIMENSION DES PARTICULES (mm)

Sondage | Ech. | Profondeur |Gravier| Sable |Silt et argile
(m) (%) | (%) (%) Description
de a
® | PU-12-07| VR-1 0,05 | 1,60 74 21 4 Remblai de résidus miniers : gravier sableux, traces de silt.
X |PU-12-08| VR-1 0,00 | 0,50 56 36 8 Remblai de résidus miniers : gravier et sable, traces de silt.

REMARQUES :

*QG-301-Rév.02



ANALYSE GRANULOMETRIQUE

Figure 5
CLIENT : Partenariat Canadian Malartic
PROJET : Déviation de la route 117
ENDROIT : Route 117, Malartic, Québec
DOSSIER : 2004-02U (G13113-B)
ARGILE ET SILT SABLE GRAVIER
CAILLOUX | BLOCS
(PARTICULES FINES) FIN MOYEN GROS. FIN ‘ GROSSIER
0,002 0,08 04 2 5 20 80 300
100 0
P ﬂ/,.‘r/A/
90 g / 10
80 / 20
70 ;;g/ 30
= 60 / 40 5
Z F =
w
b =
0 50 / 50 I
< 2
p ;
(<d
X 40 / 60
5
30 1 Py 70
o
20 e 80
=
]
10 90
0 100
0,001 0,01 0,1 1 10 100 1000
DIMENSION DES PARTICULES (mm)
Sondage | Ech. | Profondeur |Gravier| Sable |Silt et argile
(m) (%) | (%) (%) Description
de a
® | F-12-06 | CF-1 0,00 | 0,61 59 26 14 Remblai : gravier sableux, un peu de silt.
X | F-14-05 | CF-1 0,00 | 0,61 63 28 9 Remblai : gravier sableux, traces de silt.
A |PU-12-12| VR-2 | 0,20 | 0,90 4 68 28 Remblai hétérogéne : sable fin a8 moyen uniforme silteux, traces de

gravier.

REMARQUES :

*QG-301-Rév.02



ANALYSE GRANULOMETRIQUE

Figure 6
CLIENT :Partenariat Canadian Malartic
PROJET :Déviation de la route 117
ENDROIT : Route 117, Malartic, Québec
DOSSIER : 2004-02U (G13113-B)
ARGILE ET SILT SABLE GRAVIER
CAILLOUX | BLOCS
(PARTICULES FINES) FIN MOYEN ‘ GROS. FIN GROSSIER
0,002 0,08 04 - g 5 20 80 300
100 & ] © 0
"4
90 ) g 10
80 20
70 * 30
*
= 60 ( 40 o
<z: / =
11}
b =
% 50 * 50 I
o ; o
(<d
X 40 60
30 /f 70
A
20~ 80
10 90
0 100
0,001 0,01 0,1 1 10 100 1000
DIMENSION DES PARTICULES (mm)
Sondage | Ech. | Profondeur |Gravier| Sable |Silt et argile
(m) (%) | (%) (%) Description
de a
® | F-13-05 | CF-2 | 0,61 | 1,22 0 3 97 Silt, un peu d'argile, traces de sable.
X | F-13-07 | CF-3 1,22 | 1,83 0 12 88 Silt, un peu d'argile et de sable.
A | F-13-08 | CF-2 | 0,61 | 1,22 0 2 98 Silt, un peu d'argile, traces de sable.
* | F-13-10 CF-2 0,61 | 1,22 0 2 74 24 Silt argileux, traces de sable.

REMARQUES :

*QG-301-Rév.02



ANALYSE GRANULOMETRIQUE

Figure 7

CLIENT : Partenariat Canadian Malartic
PROJET : Déviation de la route 117
ENDROIT : Route 117, Malartic, Québec
DOSSIER : 2004-02U (G13113-B)

ARGILE ET SILT SABLE GRAVIER
CAILLOUX | BLOCS
(PARTICULES FINES) FIN MOYEN ‘ GROS. FIN GROSSIER
0,002 0,08 04 2 5 20 80 300 .
100 AT
( —&]
90 /ﬁt " 10

1 :

60 / £ 40

>
80 /]

e -
< P4
) Ll
|—
0 50 50 I
= : &
i3
° 2
X 4014 7 60 °
)
30 ‘ 70
20 80

10ﬂ/ 90

0 100
0,001 0,01 0,1 1 10 100 1000

DIMENSION DES PARTICULES (mm)

Sondage | Ech. | Profondeur |Gravier| Sable |Silt et argile
(m) (%) | (%) (%) Description
de a
® | F-13-04 CF-5 | 2,74 | 3,35 0 0 60 40 | Argile varvée.
X | F-13-05 | CF4 | 3,66 | 4,27 0 0 86 14 | Argile varvée. (voir remarque 1)
A |PU-12-06| VR-2 | 0,50 | 1,00 0 0 47 53 | Argile varvée.
* | PU-25 VR-2 1,00 | 1,60 0 0 57 43 | Argile varvée.

REMARQUES : 1: L'analyse granulométrique par sédimentométrie a vraisemblablement été effectuée dans une varve de silt.

*QG-301-Rév.02



ANALYSE GRANULOMETRIQUE

Figure 8
CLIENT :Partenariat Canadian Malartic
PROJET :Déviation de la route 117
ENDROIT : Route 117, Malartic, Québec
DOSSIER : 2004-02U (G13113-B)
ARGILE ET SILT SABLE GRAVIER
CAILLOUX | BLOCS
(PARTICULES FINES) FIN ‘ MOYEN ‘ GROS. FIN GROSSIER
0,002 0,08 4 I a 5 20 80 300
100 A 0
s
90 / 10
V
80 / ; 20
70 ?ﬂ / 30
E 60 40 >
2 s i
@ 50 3 50 15
o (14
(<d
R 40 . 60
* X
30 ﬁ % 70
20 ,7 f 80
10 l;{ 90
AV
A/
0 100
0,001 0,01 0,1 1 10 100 1000
DIMENSION DES PARTICULES (mm)
Sondage | Ech. | Profondeur |Gravier| Sable |Silt et argile
(m) (%) | (%) (%) Description
de a
® | F-12-07 | CF-8 | 914 | 9,75 0 0 90 10 | Silt, un peu d'argile.
X | F-13-02 | CF-3 | 2,13 | 2,74 0 1 89 10 | Silt, traces d'argile et de sable.
A |F-13-03-A| CF-4 | 4,88 | 5,49 0 2 93 5 Silt, traces d'argile et de sable.
* |PU-12-01| VR-2 | 0,40 | 1,00 0 0 72 28 | Silt argileux.
© |PU-12-06| VR-5 | 2,40 | 2,50 0 0 75 25 | Silt argileux.

REMARQUES :

*QG-301-Rév.02



ANALYSE GRANULOMETRIQUE

Figure 9
CLIENT : Partenariat Canadian Malartic
PROJET : Déviation de la route 117
ENDROIT : Route 117, Malartic, Québec
DOSSIER : 2004-02U (G13113-B)
ARGILE ET SILT SABLE GRAVIER
CAILLOUX | BLOCS
(PARTICULES FINES) FIN | MOYEN |GROS.| FIN |GROSSIER
0,002 0,08 04 2 ) 80 300
100 JHE SEE RRE SR BT IR 0
ﬂ& [
| X
| X
<
90 = 10
80 f 20
70 30
= 60 / 40 5
< =
< 11}
b =
% 50 50 I
a (14
(<d
X 40 60
30 f 70
20 80
10 }/ 90
—x
0 100
0,001 0,01 0,1 1 10 100 1000
DIMENSION DES PARTICULES (mm)
Sondage | Ech. | Profondeur |Gravier| Sable |Silt et argile
(m) (%) | (%) (%) Description
de a
® | F-13-04 | CF-6 | 4,27 | 4,88 2 1 97 Silt, un peu d'argile, traces de gravier et de sable.
X | F-13-05 | CF-5 | 518 | 5,79 6 7 88 Silt, un peu d'argile, traces de sable et gravier.
A | F-13-06 | CF6 | 6,71 | 7,32 0 4 96 Silt, un peu d'argile, traces de sable.
* | F-13-07 CF-8 7,32 | 7,92 0 3 94 4 Silt, traces d'argile et de sable.
® | F-13-08 | CF-6 | 6,78 | 7,39 0 2 98 Silt, un peu d'argile, traces de sable

REMARQUES :

*QG-301-Rév.02



ANALYSE GRANULOMETRIQUE

Figure 10
CLIENT : Partenariat Canadian Malartic
PROJET :Déviation de la route 117
ENDROIT : Route 117, Malartic, Québec
DOSSIER : 2004-02U (G13113-B)
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DIMENSION DES PARTICULES (mm)
Sondage | Ech. | Profondeur |Gravier| Sable |Silt et argile
(m) (%) | (%) (%) Description
de a
® | F-13-09 | CF4 | 213 | 2,74 0 0 100 Silt, un peu d'argile.
X | F-13-09 | CF-7 | 4,27 | 4,88 0 34 66 Silt sableux, traces d'argile.
A | F-13-09 | CF-8 | 5,03 | 5,64 1 48 51 Silt et sable fin uniforme, traces de gravier.
* | F-13-10 | CF-8 | 8,99 | 9,60 0 0 84 15 | Silt, un peu d'argile.
® | F-13-11 CF-3 1,22 | 1,83 1 3 96 Silt, un peu d'argile, traces de sable et de gravier.
REMARQUES :
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ANALYSE GRANULOMETRIQUE

Figure 11
CLIENT :Partenariat Canadian Malartic
PROJET :Déviation de la route 117
ENDROIT : Route 117, Malartic, Québec
DOSSIER : 2004-02U (G13113-B)
ARGILE ET SILT SABLE GRAVIER
CAILLOUX | BLOCS
(PARTICULES FINES) FIN MOYEN ‘ GROS. FIN GROSSIER
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DIMENSION DES PARTICULES (mm)
Sondage | Ech. | Profondeur |Gravier| Sable |Silt et argile
(m) (%) | (%) (%) Description
de a
® | F-13-14 | CF-16 | 11,28 | 11,89 0 0 100 Silt, un peu d'argile.
X | F-13-15 | CF-3 1,22 | 1,83 0 3 97 Silt, un peu d'argile, traces de sable.
A | F-13-15 | CF-5 | 2,90 | 3,51 0 4 96 Silt, un peu d'argile, traces de sable.
* | F-13-16 | CF-2 1,37 | 1,98 0 5 95 Silt, un peu d'argile, traces de sable.
REMARQUES :
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ANALYSE GRANULOMETRIQUE

Figure 12
CLIENT :Partenariat Canadian Malartic
PROJET :Déviation de la route 117
ENDROIT : Route 117, Malartic, Québec
DOSSIER : 2004-02U (G13113-B)
ARGILE ET SILT SABLE GRAVIER
CAILLOUX | BLOCS
(PARTICULES FINES) FIN MOYEN ‘ GROS. FIN GROSSIER
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DIMENSION DES PARTICULES (mm)

Sondage | Ech. | Profondeur |Gravier| Sable |Silt et argile
(m) (%) | (%) (%) Description
de a

® | F-13-17 CF-6 3,66 | 4,27 0 0 77 22 Silt argileux.

X | F-13-18 | CF4 | 2,29 | 2,90 0 2 98 Silt, un peu d'argile, traces de sable.

A | F-14-02 | CF-10 | 10,67 | 11,28 0 0 81 19 Silt, un peu d'argile.

* | F-14-03 | CF-11 | 11,28 | 11,89 0 0 83 17 Silt, un peu d'argile.

® | F-14-05 | TM-5 | 4,57 | 5,22 0 0 96 4 Silt, traces d'argile.

REMARQUES :
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ANALYSE GRANULOMETRIQUE

Figure 13
CLIENT :Partenariat Canadian Malartic
PROJET :Déviation de la route 117
ENDROIT : Route 117, Malartic, Québec
DOSSIER : 2004-02U (G13113-B)
ARGILE ET SILT SABLE GRAVIER
CAILLOUX | BLOCS
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DIMENSION DES PARTICULES (mm)
Sondage | Ech. | Profondeur |Gravier| Sable |Silt et argile
(m) (%) | (%) (%) Description
de a
® | F-13-11 CF-6 3,66 | 4,27 0 88 12 Sable fin uniforme, un peu de silt.
REMARQUES :
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ANALYSE GRANULOMETRIQUE

Figure 14
CLIENT :Partenariat Canadian Malartic
PROJET : Déviation de la route 117
ENDROIT : Route 117, Malartic, Québec
DOSSIER : 2004-02U (G13113-B)
ARGILE ET SILT SABLE GRAVIER
CAILLOUX | BLOCS
(PARTICULES FINES) FIN MOYEN GROS. FIN ‘ GROSSIER
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DIMENSION DES PARTICULES (mm)

Sondage | Ech. | Profondeur |Gravier| Sable |Silt et argile
(m) (%) | (%) (%) Description
de a

® | F-12-05 | CF-6B | 4,72 | 5,18 39 34 27 Till : gravier sableux et silteux, traces d'argile.
X | F-13-01 | CF-10 | 7,47 | 8,08 15 17 68 Till : silt, un peu de sable, de gravier et d'argile.
A | F-13-02 | CF-5 | 4,39 | 5,00 69 27 4 Till : gravier sableux, traces de silt.

* | F-13-05 | CF-6 | 6,71 | 7,32 50 39 11 Till : gravier sableux, traces de silt et d'argile.
® | F-13-17 | CF-8 | 594 | 6,55 11 11 78 Till : silt, un peu de sable, de gravier et d'argile.

REMARQUES :
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ANALYSE GRANULOMETRIQUE

Figure 15
CLIENT :Partenariat Canadian Malartic
PROJET :Déviation de la route 117
ENDROIT : Route 117, Malartic, Québec
DOSSIER : 2004-02U (G13113-B)
ARGILE ET SILT SABLE GRAVIER
CAILLOUX | BLOCS
(PARTICULES FINES) FIN ‘ MOYEN ‘ GROS. FIN GROSSIER
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DIMENSION DES PARTICULES (mm)
Sondage | Ech. | Profondeur |Gravier| Sable |Silt et argile
(m) (%) | (%) (%) Description
de a
® | F-14-01 CF-5 | 4,27 | 4,88 14 33 53 Till : silt sableux, un peu de gravier, traces d'argile.
X | F-14-05 | CF-7 | 6,71 | 7,32 1 30 69 Till : silt sableux, traces d'argile et de gravier.
REMARQUES :

*QG-301-Rév.02



ABAQUE DE PLASTICITE

Figure 16

CLIENT :Partenariat Canadian Malartic
PROJET : Déviation de la route 117
ENDROIT : Route 117, Malartic, Québec

DOSSIER :2004-02U (G13113-B)
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0 Référence: Canadian Foundation Engineering Manual (2006) Fig. 3.1
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
LIMITE DE LIQUIDITE (%)
' Profondeur
Sondage | Ech. m) w  w  w | L] DESCRIPTION
d 3 (%) | (%) | (%) | (%)
(53 a
® | F-12-03 | CF-3 | 1,52 | 213 | 48 | 48 | 21 27 | 1,0 | Argile varvée de plasticité moyenne (CL).
X | F-12-04 | CF-2 | 0,91 | 1,52 | 40 | 51 23 | 28 | 0,6 | Argile varvée de plasticité élevée (CH).
A | F-12-04 | CF4 | 3,05 | 3,66 | 48 | 41 21 20 | 1,3 | Argile varvée de plasticité moyenne (CL).
*x | F-12-05 | CF-2 | 0,76 | 1,37 | 36 | 45 | 21 24 | 0,6 | Argile varvée de plasticité moyenne (CL).
®© | F-12-05 | CF-3 1,52 | 213 | 40 | 40 | 21 19 | 1,0 | Argile varvée de plasticité moyenne (CL).
REMARQUES :

—
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ABAQUE DE PLASTICITE

Figure 17

CLIENT :Partenariat Canadian Malartic
PROJET : Déviation de la route 117
ENDROIT : Route 117, Malartic, Québec
DOSSIER : 2004-02U (G13113-B)
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0 Référence: Canadian Foundation Engineering Manual (2006) Fig. 3.1

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
LIMITE DE LIQUIDITE (%)

' Profondeur
Sondage | Ech. m) w  w  w | L] DESCRIPTION
d 3 (%) | (%) | (%) | (%)
(53 a
® | F-12-06 | CF-2 | 0,76 | 1,37 | 38 | 55 | 23 | 32 | 0,5 | Argile varvée de plasticité élevée (CH).
X | F-12-06 | CF-4 | 3,05 | 3,66 | 31 30 | 19 | 11 | 1,1 | Argile varvée de plasticité moyenne (CL).
A | F12-07 | CF-3 | 152 | 213 | 29 | 32 | 16 | 16 | 0,8 | Argile varvée de plasticité moyenne (CL).
*x | F-12-07 | CF-4 | 3,05 | 3,66 | 68 | 70 | 24 | 46 | 1,0 | Argile varvée de plasticité élevée (CH).
© |PU-12-06| VR-3 | 1,00 | 1,50 | 38 | 44 | 21 22 | 0,8 | Argile varvée de plasticité moyenne (CL).
REMARQUES :

—
*QG-303-Reév.0°



ABAQUE DE PLASTICITE

Figure 18
CLIENT :Partenariat Canadian Malartic
PROJET :Déviation de la route 117
ENDROIT : Route 117, Malartic, Québec
DOSSIER : 2004-02U (G13113-B)
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ET SILTS ORGANIQUES
0 Référence: Canadian Foundation Engineering Manual (2006) Fig. 3.1
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
LIMITE DE LIQUIDITE (%)
- Profondeur
Sondage | Ech. m W W We DESCRIPTION
de Y (%) | (%) | (%) | (%)
® | F-13-01 CF-4 | 290 | 3,51 | 59 | 60 | 23 | 37 | 1,0 | Argile varvée de plasticité élevée (CH).
X | F-13-01 CF-7 | 518 | 579 | 32 | 30 | 20 | 10 | 1,2 | Argile varvée de plasticité moyenne (CL).
A | F-13-01 CF9 | 6,71 | 732 | 27 | 26 | 18 8 1,1 | Argile varvée de plasticité faible (CL).
*x | F-13-03 | CF-3 | 2,29 | 290 | 43 | 43 | 23 | 20 | 1,0 | Argile varvée de plasticité moyenne (CL).
© |F-13-03-A| TM-1 2,30 | 240 | 48 | 46 | 23 | 23 | 1,1 | Argile varvée de plasticité moyenne (CL).
¢ |F-13-03-A| TM-2 | 2,90 | 3,00 | 29 | 30 | 21 9 0,9 | Argile varvée de plasticité moyenne (CL).
O| F-13-04 | CF-3 | 1,37 | 1,98 | 50 | 54 | 24 | 30 | 0,9 |Argile varvée de plasticité élevée (CH).
A | F-13-04 | CF4 1,98 | 259 | 42 | 40 | 21 19 | 1,1 | Argile varvée de plasticité moyenne (CL).
REMARQUES :
*QG-303-Rév.0




ABAQUE DE PLASTICITE

Figure 19

CLIENT

PROJET : Déviation de la route 117

ENDROIT : Route 117, Malartic, Québec

DOSSIER :2004-02U (G13113-B)

- Partenariat Canadian Malartic
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0 Référence: Canadian Foundation Engineering Manual (2006) Fig. 3.1
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
LIMITE DE LIQUIDITE (%)
' Profondeur
. w | w | w | |
Sondage | Eeh (m | WL e ek DESCRIPTION
de a (%) | (%) | (%) | (%)
® | F-13-05 | CF-3 | 213 | 2,74 | 40 | 36 | 22 | 14 | 1,3 | Argile varvée de plasticité moyenne (CL).
X |F-13-06-A| TM-1 | 2,38 | 2,48 | 30 | 36 | 17 | 19 | 0,7 | Argile varvée de plasticité moyenne (CL).
A |F-13-06-A| TM-2 | 3,00 | 3,10 | 82 | 51 23 | 28 | 2,1 |Argile varvée de plasticité élevé (CH).
* |F-13-06-A| TM-3 | 3,90 | 4,57 | 70 | 47 | 23 | 24 | 2,0 | Argile varvée de plasticité moyenne (CL).
© | F-13-07 | TM-5, | 2,90 | 3,00 | 26 | 36 19 17 | 0,4 | Argile varvée de plasticité moyenne (CL).
¢ | F-13-07 | TM-5, | 2,90 | 3,00 | 26 | 42 | 22 | 20 | 0,2 | Argile varvée de plasticité moyenne (CL).
o | F-13-07 | TM-6 | 4,60 | 470 | 80 | 51 23 | 28 | 2,0 |Argile varvée de plasticité élevée (CH).
A | F13-07 | TM-7 | 6,03 | 6,13 | 29 | 30 | 21 9 0,9 | Argile varvée de plasticité moyenne (CL).

REMARQUES : Les essais sur les échantillons TM-5,, et TM-5,,, ont été effectués respectivement avant et aprés un séchage au four afin de

pouvoir mesurer l'influence de la présence de matiéres organiques.

—
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ABAQUE DE PLASTICITE

Figure 20

CLIENT :Partenariat Canadian Malartic

PROJET : Déviation de la route 117

ENDROIT : Route 117, Malartic, Québec

DOSSIER :2004-02U (G13113-B)
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0 Référence: Canadian Foundation Engineering Manual (2006) Fig. 3.1
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
LIMITE DE LIQUIDITE (%)
' Profondeur
Sondage | Ech. m W W We DESCRIPTION
de Y (%) | (%) | (%) | (%)
® | F-13-08 | TM-4 | 420 | 430 | 40 | 47 | 24 | 23 | 0,7 | Argile varvée de plasticité moyenne (CL).
X | F-13-08 | TM-5 | 536 | 545 | 26 | 31 21 10 | 0,5 | Argile varvée de plasticité moyenne (CL).
A | F13-09 | CF-3 | 1,22 | 1,83 | 36 | 33 | 20 | 13 | 1,2 | Argile varvée de plasticité moyenne (CL).
*x | F-13-10 | CF-4 | 290 | 3,51 | 76 | 60 | 24 | 36 | 1,4 | Argile varvée de plasticité élevée (CH).
©| F-13-10 | CF-5 | 442 | 503 | 73 | 59 | 23 | 36 | 1,4 | Argile varvée de plasticité élevée (CH).
@ | F-13-10 | CF6 | 594 | 6,55 | 64 | 53 | 23 | 30 | 1,4 |Argile varvée de plasticité élevée (CH).
o| F13-10 | CF-7 | 7,47 | 8,08 | 55 | 48 | 23 | 25 | 1,3 | Argile varvée de plasticit¢ moyenne (CL).
REMARQUES :

—
*QG-303-Reév.0°



ABAQUE DE PLASTICITE

Figure 21

CLIENT :Partenariat Canadian Malartic
PROJET : Déviation de la route 117
ENDROIT : Route 117, Malartic, Québec
DOSSIER : 2004-02U (G13113-B)
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0 Référence: Canadian Foundation Engineering Manual (2006) Fig. 3.1

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
LIMITE DE LIQUIDITE (%)

' Profondeur
Sondage | Ech. m W W We DESCRIPTION
renrmi IR L)

® | F-13-14 | CF-5 | 290 | 3,51 | 30 | 25 | 18 7 1,7 | Argile varvée de plasticité faible (CL).

X | F-13-14 | CF-6 | 3,66 | 427 | 54 | 50 | 20 | 30 | 1,1 | Argile varvée de plasticité élevée (CH).
A | F-13-14 | CF-7 | 442 | 503 | 65 | 61 23 | 38 | 1,1 | Argile varvée de plasticité élevée (CH).

*x | F-13-14 | CF9 | 594 | 6,55 | 55 | 49 | 22 | 27 | 1,2 | Argile varvée de plasticité moyenne (CL).
©| F-13-14 | CF-10 | 6,71 | 7,32 | 66 | 58 | 23 | 35 | 1,2 | Argile varvée de plasticité élevée (CH).

& | F-13-14 | CF-13 | 8,99 | 9,60 | 51 48 | 22 | 26 | 1,1 | Argile varvée de plasticité moyenne (CL).
O |F-13-14-B| TM-1 | 530 | 540 | 71 | 67 | 25 | 42 | 1,1 | Argile varvée de plasticité élevée (CH).

o |F-13-14-B| TM-2 | 8,20 | 830 | 54 | 56 | 23 | 33 | 0,9 |Argile varvée de plasticité élevée (CH).

REMARQUES :

—
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ABAQUE DE PLASTICITE

Figure 22

CLIENT :Partenariat Canadian Malartic

PROJET : Déviation de la route 117

ENDROIT : Route 117, Malartic, Québec

DOSSIER :2004-02U (G13113-B)
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0 Référence: Canadian Foundation Engineering Manual (2006) Fig. 3.1
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
LIMITE DE LIQUIDITE (%)
' Profondeur
Sondage | Ech. m W W We DESCRIPTION
de Y (%) | (%) | (%) | (%)
® | F-13-17 | CF-4 | 213 | 2,74 | 40 | 42 | 22 | 20 | 0,9 | Argile varvée de plasticité moyenne (CL).
X | F-13-17 | CF-5 | 290 | 3,51 | 42 | 40 | 21 19 | 1,1 | Argile varvée de plasticité moyenne (CL).
A |PU-13-05| VR4 | 1,30 | 1,60 | 39 | 43 | 22 | 21 | 0,8 | Argile varvée de plasticité moyenne (CL).
* | PU-13-07| VR-5 | 2,20 | 2,50 | 37 | 37 | 21 16 | 1,0 | Argile varvée de plasticité moyenne (CL).
© |PU-13-08| VR4 | 1,50 | 2,00 | 42 | 55 | 24 | 31 | 0,6 | Argile varvée de plasticité élevée (CH).
REMARQUES :

—
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ABAQUE DE PLASTICITE

Figure 23

CLIENT :Partenariat Canadian Malartic
PROJET : Déviation de la route 117
ENDROIT : Route 117, Malartic, Québec

DOSSIER :2004-02U (G13113-B)
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0 Référence: Canadian Foundation Engineering Manual (2006) Fig. 3.1
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
LIMITE DE LIQUIDITE (%)
- Profondeur
Sondage | Ech. m) w  w  w | L] DESCRIPTION
d 3 (%) | (%) | (%) | (%)
(53 a
® | F-14-02 | TM-7 | 6,10 | 6,81 | 62 | 75 | 27 | 48 | 0,7 | Argile varvée, plasticité élevée (CH).
X | F-14-03 | TM-6 | 518 | 594 | 88 | 81 27 | 54 | 1,1 | Argile varvée, plasticité élevée (CH).
A | F-14-03 | TM-7 | 6,10 | 6,86 | 75 | 69 | 26 | 43 | 1,1 | Argile varvée, plasticité élevée (CH).
*x | F-14-05 | TM-4 | 3,20 | 3,85 | 45 | 43 | 22 | 21 | 1,1 | Argile varvée, plasticité moyenne (CL).
REMARQUES :

—
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ESSAI DE CONSOLIDATION

Figure 24

CLIENT
PROJET : Déviation de la route 117
ENDROIT : Route 117, Malartic, Québec
DOSSIER : 2004-02U (G13113-B)

- Partenariat Canadian Malartic
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REMARQUES :
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ESSAI DE CONSOLIDATION

Figure 25
CLIENT :Partenariat Canadian Malartic FORAGE - F-13-06-A
PROJET : Déviation de la route 117 ECHANTILLON :
ENDROIT : Route 117, Malartic, Québec PROFONDEUR : a m
DOSSIER :2004-02U (G13113-B)
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Profondeur de I'essai : 2,43 m Niveau de I'essai : 305,57 m
PARAMETRES
Y : 18,6 kN/m’ W 30% Ovo : 22kPa
e, : 0,89 W, :36% OIE, 1 90 kPa
C, : 0,04 Wp: 17 % Op -Oyo : 68 kPa
C. : 0,21

REMARQUES :

*QG-305-Rév.0°



ESSAI DE CONSOLIDATION

Figure 26
CLIENT :Partenariat Canadian Malartic FORAGE - F-13-06-A
PROJET : Déviation de la route 117 ECHANTILLON : TM-2
ENDROIT : Route 117, Malartic, Québec PROFONDEUR : 3,004 3,10 m
DOSSIER :2004-02U (G13113-B)
CONTRAINTE (kPa)
1 10 100 1000
1,50
Oy a:
1,45 L _i‘\.\' vo! P
——
\‘\

1,40 \‘\

INDICE DES VIDES

ib\
1,05
1,00
\b
0,95
0,90
Profondeur de I'essai : 3,05 m Niveau de I'essai : 304,95 m
PARAMETRES
Y : 16,3 kN/m’ W 82% Ovo : 26 kPa
e, : 145 W, :51% Oy . 80 kPa
C, : 0,02 Wp @ 23 % Op -Ovo : 54 kPa
C. : 06

REMARQUES :

*QG-305-Rév.0°



ESSAI DE CONSOLIDATION

Figure 27

CLIENT

PROJET : Déviation de la route 117
ENDROIT : Route 117, Malartic, Québec

: Partenariat Canadian Malartic

DOSSIER : 2004-02U (G13113-B)

FORAGE : F-13-06-A
ECHANTILLON : TM-3
PROFONDEUR : 4,40 a 4,50 m

CONTRAINTE (kPa)
1 10 100 1 000
1,60
1,55 <
N
o Ovo 0§
™~ P
150 \ ‘ l
1,45 \\\“\\‘\
1,40 .\
1,35
[72)
w
Q 130
>
0
o 1,25
w
9 1,20
o "
r4
1,15
1,10
‘\\\\ \
1,05
— | |
\*\
1,00 —e—
0,95
0,90
Profondeur de lI'essai : 4,45m Niveau de I'essai : 303,55 m
PARAMETRES
Y :164kN/m’ W 70% Ovo : 35kPa
e, : 1,55 w47 % GI;, : 90 kPa
C, : 0,04 Wp @ 23 % Op -Oyo: 55kPa
C, : 065

REMARQUES :

e
*QG-305-Rév.01



ESSAI DE CONSOLIDATION

Figure 28

CLIENT :Partenariat Canadian Malartic FORAGE - F-13-07
PROJET : Déviation de la route 117 ECHANTILLON : TM-6
ENDROIT : Route 117, Malartic, Québec PROFONDEUR :4,60a4,70 m
DOSSIER : 2004-02U (G13113-B)

CONTRAINTE (kPa)

1 10 100 1.000

‘0\.\

1,45 \

1,40

INDICE DES VIDES
/

\ \\
—
1,05 = ——
\\
B
1,00
0,95
Profondeur de I'essai : 4,65 m Niveau de I'essai : 305,15 m
PARAMETRES
Y :16,2kN/m’ W 80% Ovo : 42 kPa
e, : 155 W, :51% Oy . 90 kPa
C, : 0,05 Wp @ 23 % Op -Ovo : 48 kPa
C, : 092

REMARQUES :

*QG-305-Rév.0°



ESSAI DE CONSOLIDATION

Figure 29

CLIENT :Partenariat Canadian Malartic FORAGE - F-13-08
PROJET : Déviation de la route 117 ECHANTILLON : TM-4
ENDROIT : Route 117, Malartic, Québec PROFONDEUR :4,20a4,30 m
DOSSIER : 2004-02U (G13113-B)

CONTRAINTE (kPa)

1 10 100 1.000

Ovol |%

1,45

1,40

INDICE DES VIDES
/

1,10 ——
— \\
—
1,05 = —
T
1,00
0,95
0,90
Profondeur de I'essai : 4,25 m Niveau de I'essai : 305,55 m
PARAMETRES
Y :16,5kN/m’ W 40% Ovo : 52 kPa
e, : 150 W, 47 % Oy : 95kPa
C, : 0,04 Wp : 24 % Op -Ovo : 43 kPa
C, : 092

REMARQUES :

*QG-305-Rév.0°



ESSAI DE CONSOLIDATION

Figure 30

CLIENT :Partenariat Canadian Malartic FORAGE - F-13-14-B
PROJET : Déviation de la route 117 ECHANTILLON : TM-1
ENDROIT : Route 117, Malartic, Québec PROFONDEUR :5,30a 5,40 m
DOSSIER : 2004-02U (G13113-B)

CONTRAINTE (kPa)

1 10 100 1.000

INDICE DES VIDES
—

- =N
wW w
(=] a1

Profondeur de I'essai : 5,35 m Niveau de I'essai : 311,23 m

PARAMETRES
Y :153kN/m’ W 71% Ovo : 94 kPa
e, : 2,00 w, : 67 % Oy : 110 kPa
C, : 0,03 Wp @ 25 % Op -Ovo : 16 kPa
C. : 1,80

REMARQUES :

*QG-305-Rév.0°



ESSAI DE CONSOLIDATION

Figure 31

CLIENT
PROJET : Déviation de la route 117
ENDROIT : Route 117, Malartic, Québec
DOSSIER : 2004-02U (G13113-B)

- Partenariat Canadian Malartic

FORAGE : F-13-14-B
ECHANTILLON : TM-2

PROFONDEUR :8,2048,30 m

INDICE DES VIDES

CONTRAINTE (kPa)
1 10 100 1000
1,60
—_ |
1,55
’ Ovol |0
\. VO” p
\"\
1,50 .
\.\\
1,45 \
1,40
1,35
1,30 \
1,25
1,20 —
—
1,15 I
\\
—
1,10 — ¥
1,05
1,00
Profondeur de I'essai : 8,25 m Niveau de I'essai : 308,33 m
PARAMETRES
Y : 16,3 kN/m’ W : 56 % Ovo : 140 kPa
e, : 1,56 W, : 56 % GI;, . 150 kPa
C, : 0,04 Wp @ 23 % Op -Ovo : 10kPa
C. : 060

REMARQUES :

*QG-305-Rév.0°




ESSAI DE CONSOLIDATION

Figure 32

CLIENT : Partenariat Canadian Malartic
PROJET : Déviation de la route 117
ENDROIT : Route 117, Malartic, Québec
DOSSIER : 2004-02U (G13113-B)

FORAGE : F-14-02
ECHANTILLON : TM-7
PROFONDEUR : 6,10 4 6,81 m

CONTRAINTE (kPa)

10 100

1000

2,0

INDICE DES VIDES

Profondeur de I'essai : 6,35 m

Niveau de I'essai : 303,96 m

PARAMETRES
Y : 15,6 kN/m’ W 62% Ovo : 74 kPa
e, : 1,78 W, :75% Oy . 77kPa
C, : 0,04 Wp @ 27 % Op -Ovo : 3kPa
C. : 0,85

REMARQUES :

*QG-305-Rév.0°



ESSAI DE CONSOLIDATION

Figure 33

CLIENT : Partenariat Canadian Malartic
PROJET : Déviation de la route 117
ENDROIT : Route 117, Malartic, Québec
DOSSIER : 2004-02U (G13113-B)

FORAGE : F-14-03
ECHANTILLON : TM-7
PROFONDEUR : 6,10 4 6,86 m

CONTRAINTE (kPa)
1 10 100 1 000
2,3
2,2
(o} (o]
— o | vo p
21 T - ”
2,0 \
7))
Ll 1,9
a
>
0
o 1,8
T}
1=
[a)
2 1,7
1,6
1,5
GD\\
—
—
I
1,4 e
\\'\A
1,3
Profondeur de I'essai : 6,40 m Niveau de I'essai : 304,19 m
PARAMETRES
Y :15,1kN/m’ W :75% Ovo : 71kPa
e, : 213 W, : 69 % Oy . 77 kPa
C, : 0,04 Wp : 26 % Op -Ovo : 6kPa
C. : 145

REMARQUES :

*QG-305-Rév.0°



ANNEXE 5

JOURNAL DE SONDAGE ET RESULTATS D’ESSAIS EN
LABORATOIRE TIRES DU RAPPORT EMIS PAR GOLDER
ASSOCIATES EN 2011 (REF. 10-1221-0123-7000)

0)) Qualitas 2004-02U (G13113-B-rap-2-rév.4)



DESCRIPTION LITHOLOGIOUE

TERMINOLOGIES ET ABREVIATIONS

Les terminologies et abréviations fréquemment utilisées sur les journaux de sondage, sur les figures et dans le texte du rapport,

sont les suivantes:

I. TYPES D’ECHANTILLON

ET échantillon a la tariére
CF cuillére fendue

s tube Shelby

CR carotte de roc

ED échantillon délavé

C tube a clapet

IL. DESCRIPTION DES SOLS

Classes granulométrigques (min)

Bloc > 300
Cailloux 754300
Gravier

grossier 19475

fin 475319
Sable

grossier 2,0a4,75

moyen 0,425a2,0

fin 0,075 0,425
Silt 0,005 a4 0,075
Argile < 0,005

Constituant mineur des sols

Exemple
Trace <10 % trace de sable
un peu 10420% un peu de sable
adjectif (eux, etc) 20335% sablonneux
et 35450% sable et gravier

Sol granulaire

Résistance a la pénétration standard, N

Le nombre de coups d’un marteau de 63,5 kg, tombant d’une hauteur de
760 mm, nécessaire pour enfoncer un échantillonneur de 50 mm de
diametre sur une longueur de 300 mm.

Densité relative indice “N”,
coups/0,30 m ou coups/pi.
Trés lache 044
Léche 4410
Compacte 10430
Dense 30450
Trés dense plus de 50
R Refus

Sol cohérent

Consistance Résistance au cisaillement (Cu en kPa)
Trés molle <12

Molle 12425

Ferme 25450

Raide 504100

Trés raide 100 4200

Dure > 200

Golder Associés

M. ANALYSES

C consolidation oedométrique

H granulométrie a I’hydromeétre

M granulométrie par tamisage

MO teneur en matiére organique

IV. SIGNES VISUELS ET ODEURS DE
CONTAMINATION

A absent

F faible

M modéré

P prononcé

V. DESCRIPTION DU ROC

Ktat d’altération

Frais: aucun signe visible d’altération.

Treés légérement altéré:  altération se limitant 4 la surface des
discontinuités principales.

Légérement altéré: altération pénétrante se développant 4 la surface des
discontinuités ouvertes avec seulement une faible altération du roc méme.

Modérément altéré: [altération s’étend dans la masse du roc mais
celui-ci est n’est pas friable.

Fortement altéré: [altération s’étend sur toute la masse du roc et celui-
ci est partiellement friable.

Complétement altéré: le roc est complétement décomposé et dans une
condition friable mais sa texture ef sa structure sont préservées.

Conditions des carottes

Récupération totale des carottes (TCR)

Le pourcentage de carotte de forage solide récupérée, sans égard a la
longueur ou & la qualité des morceaux. Ce pourcentage est mesuré
relativement & la course totale forée.

Récupération solide des carottes (SCR)

Le pourcentage de carotte de forage solide récupérée, dont les morceaux
présentent un diamétre complet, sans égard a la longueur des morceaux.
Ce pourcentage est mesuré relativement 4 la course totale forée.

Indice de désignation de la qualité du roc (RQD)

Le pourcentage de carotte de forage solide récupérée dont les morceaux

présentant un diametre complet ont plus de 100 mm de longueur. Ce
pourcentage est mesuré relativement a la course totale forée.

Qualitatif R.Q.D.
Trés pauvre <25%
Pauvre 25% a4 50%
Moyen 50% a 75%
Bon 75% & 90%
Excellent 90% a 100%

n\admin\annexe\for éolechniquelabrév-géo-fran.doc




M.T.

GENERAL3 LOGS BH 10-1221-0123.GPJ GENERAL.GDT 10-27-11

JOURNAL DE SONDAGE _BH-11-01 (PRELIMINAIRE)

PROJET: 10-1221-0123-7000
LOCALISATION: Secteur Dumas, Malariic, Qué.
CLIENT: Corporation miniére Osisko
ENTREPRENEUR: Forages Giroux

DATE DU FORAGE: 2011-

08-15/16

PAGE 1 DE 2

DATUM: UTM NAD 83 ZONE 17

COORDONNEES: 714726.4 E, 5335305.8 N
PLONGEE: -90°

MARTEAU D'ECHANTILLONNAGE: 63.5 kg
COURSE: 760 mm

o STRATIGRAPHIE ECHANTILLONS| OBSERVATIONS ET RESULTATS | | )

S | wH ap RESIS PENETRATION | W& AR )

0% 83 Lw o & |G [DYNAMIQUE 22| DOBSERVATION

55| £6 |ewev. | EX DESCRIPTION & |8 |So[TENEURENEAU(R) <3| ETNIVEAUO) DEAU

LL. ANTLS n %)

SE| Wy [PrOF| £ x5 is8 wpy &l B0

o 0 |(meétres)) PO z & |0 o |RESIS. CISAILLEMENT Nat.: + <

o « |O°[Cu kPa Rem.: ©

< 2 40 60 80 100
0 316.35 Surface
: TERRE VEGETALE ARGILEUSE, ]
B L 316.12F brune, présence de matiére ]
- 0.23) organique. 1 | CF| 61| 4 7
3 _ SABLE et SILT, brun pale, trés 1
N 315.76 lache. [ U U — ]
0.60 SILT un peu d'argile, gris, raide M
r (CL-ML). 2 |cFl 85 5 HO 1
R + H 7
- 3 [ cF|100] o + :
-2 314.35 Devenantferme, T * g
N 2.00 ]
; 1391 ARGILE SILTEUSE, grise, ferme ]
N : CL). 1
X o 4 |CF| 74| 0 — | 0 ]
L. 3 N + _
N W g 1
C Qe ]
- > 1
r 53 ]
- & E ]
~ 4|z & —|——]— N A
2 | W 4
» = ]
- < |2 5 | CF | 100] 0 :
- m .
I A / — | ]
= / ' 1
i 31(;'28 SILT un peu d'argile, gris, raide ]
A (CLML). 6 | CF| 69| 11 o ]
- 6 I _]
I M
- 7 |CF| 66| 10 1
N H 1
-7 30980 SABLE fin ol SILT, gris, IAche. g
- 8 |CF| 54 9 ]
| SUITEATA PAGEZ :
ECHELLE VERTICALE JOURNAL PAR: R. Zawadzki
150 Golder Associés VERIFIE PAR: M.Limoges




PROJET: 10-1221-0123-7000 PAGE 2 DE 2
LOCALISATION: Secteur Dumas, Malartic, Qué.

M.T.

GENERAL3 LOGS BH 10-1221-0123.GPJ GENERAL.GDT 10-27-11

o STRATIGRAPHIE ECHANTILLONS| OBSERVATIONS ET RESULTATS w ,

= - RESTS. PENETRATION we | AMENAGEMENT(S)

Lol a? % | & | DYNAMIQUE ¢ |oo DEPWITS

281 o s Q LARES o= | DOBSERVATION

o3| £O |ELEV. | L Z | w | o |95 TENEUREN EAU (%) Z 5| ETNIVEAU(X) D'EAU

LE| G R DESCRIPTION 41 %12 1|23 wo Wl @5 | SOUTERRAINE

o~ s PROF. | = § 3 ij hTi =14 ——oc— & @

2 O |(metres)] @& z & |© o [RESIS. CISAILLEMENT Nai: + <

0. < |0 °|cy kPa Rem.: ® I

3~ 0’ 20 40 60 80 100
SUITE DE LA PAGE 1
- SABLE fin et SILT, gris, lache. ]
- NI T Deveranidense, ]
I 307.82 SOCLE ROCHEUX; roc d'origine |19 7| \CF, |\100 [\ R, 1
i 8.53 méta-sédimentaire gris, sain, i
- composition quartzo-feldspathique E
—~ 9 trés dure, a grain moyen & N
i grossier, joints moyennement i
- espacés, foliation subverticale. 1
- _ 10 | CR | 100 60 1
X w|E ]
L o i
R <>( g ]
- 10|52 -]
L o g I R P i
C 2 1
- S | ]
A t;: I: ]
- 510 1
- &|% 11 | CR | 100 | 65 ]
11 13 .
- 304,82 ]
- 153 FIN DU FORAGE. ]
L 12 =
- s >
- 14 -
- 15 -
- 16 -
- 17 .
ECHELLE VERTICALE JOURNAL PAR: R, Zawadzki
150 Golder Associés VERIFIE PAR: M.Limoges




JOURNAL DE SONDAGE _BH-11-02 (PRELIMINAIRE)

PROJET: 10-1221-0123-7000 PAGE 1 DE 2
LOCALISATION: Secteur Dumas, Malartic, Qué.

CLIENT: Corporation miniére Osisko
ENTREPRENEUR: Forages Giroux gfg&gggﬁgg,& 714716.5 E, 5335365.6 N

DATE DU FORAGE: 2011-08-17/18 MARTEAU D'ECHANTILLONNAGE: 63.5 kg
COURSE: 760 mm

DATUM: UTM NAD 83 ZONE 17

M.T.

GENERAL3 LOGS BH 10-1221-0123.GPJ GENERAL.GDT 10-27-11

o STRATIGRAPHIE ECHANTILLONS| OBSERVATIONS ET RESULTATS w ,
Do wy RESIS, PENETRATION o | W& AMENAGEMENT(S)
ol o & | £ | DYNAMIQUE [a¥e)
08| o% o o & a8 28| poss
Og| £ |EEV-) 27 DESCRIPTION G |8 |5 |pg| ENEURENEA ) %2 ETQ(')\{JEFAELIJ%X)\RJEAU
L . n ]
8 E %J w | PROF. Eé % = 915 & Wpp—a . +WI A Q
x 0O [(métres) 0] z o |O z[RESIS. CISAILLEMENT Nat: 5
e |O ©[Cu, kPa Rem.: ®
° 0 20 40 60 80 100
I 314.94 Surface
L TERRE VEGETALE SILTEUSE, |
- brune, présence de matiére E
i organique. 1 |CF| 66} 0 ]
ARGILE SILTEUSE, brun-gris ! ]
1 avec des traces d'oxydation, ferme 2 CF | %0 6 1o —
(CL). ]
[ 3 | CF | 100} 0 + .
-2 81291 Devenant grfs et ferme. ]
X | n ]
L 4 | CF | 100] O i
L 3 ]
- we 1
3 Q€ 1
L ~ 4
r % a " ]
B b= _— | — i
- = |2 Scis E
— 418 |2 ort. ]
- = | 5 TS | 100 i O p R
A }-<E ® Cu=38 ]
- 6 x I kPa 1
L ¥ E + 4
. 5 1
X 302.23 SILT un peu d'argile, gris, traces _“ + M 1
- ’ de gravier, hurnide, compact E
N (CL-ML). 6 | CF | 66 12 o] ]
- 6 N D I —
N 302'22 ) TiLL: SILT SABLONNEUX gris,
L e B trés dense avec des traces de
- sable et gravier.
N 7 | CF | 41| 59 g
B H
I SUITE ATA PAGE 2
ECHELLE VERTICALE JOURNAL PAR: R.Zawadzki
1:50 Golder Associés VERIFIE PAR: M.Limoges




M.T.

GENERAL3 LOGS BH 10-1221-0123.GPJ GENERAL.GDT 10-27-11

JOURNAL DE SONDAGE _BH-11-02 (PRELIMINAIRE)

PROJET: 10-1221-0123-7000 PAGE 2 DE 2
LOCALISATION: Secteur Dumas, Malartic, Qué.
o STRATIGRAPHIE ECHANTILLONS| OBSERVATIONS ET RESULTATS | | ,
2 | wy = RESIS_PENETRATION | w | AMERACEMENTIS)
23| 82 w o @ | §g | DYNAMIQUE »e | _D'OBSERVATION
03| £O |ELEV. 5 = DESCRIPTION &glw o | | TENEUR EN EAU (%) " | ET SN(')\(JET%% X) R;EAU
i NS n [92]
SE Yy [PrOR.| EF z2|r 9|58 Wp——o—— W) ¢ O
o O |(metres)) PG Z & |© o |RESIS. CISAILLEMENT Nat: T | W
0. s |0 ®|ca kPa Rem,: & I
< )
© Q 20 40 60 80 100
SUITE DE LA PAGE 1
A ] TILL: SILT SABLONNEUX gris, i
. gl trés dense avec des traces de N
- % sable et gravier,
- B ‘ ]
|8 PESATTT Bevenantdenss, | T T | T ]
- 2 531 | i
. g 8 | CF | 33 31 3
N 4 I N R i
— 10 @%%g SOCLE ROCHEUX: roc dorigine | ~g~ oF | &5 | "R 7
r : ultramafique volcanique, vert pale Rl Bandl gl e 1
R a vert foncé, qualité mauvaise a 1
- médiocre. Foliation subverticale.
N Texture schisteuse. 10 | CR | 77 e ]
i T ]
— 1|g | E — ||| |
- |Q 1
L = g N
N 5 ks ]
S LR ]
- 18| 11 | cR | 100| 0 ]
- ElE 1
- 2|8 5 .
L 2|2 ]
i o ]
-
- 12 | CR | 100| 33 ]
o 30094 FIN DU FORAGE. Echantion
- ' TS-5 a été receuilli dans un forage 1
X dédié, ]
.
- 16 .
- 17 .
ECHELLE VERTICALE JOURNAL PAR: R. Zawadzki
1:50 Golder Associés VERIFIE PAR: M.Limoges




JOURNAL DE SONDAGE _BH-11-03 (PRELIMINAIRE)

PROJET: 10-1221-0123-7000 PAGE 1 DE 2
LOCALISATION: Secteur Dumas, Malartic, Qué.

CLIENT: Corporation miniére Osisko
. ; COORDONNEES: 714739 E, 5335426.8 N
ENTREPRENEUR: Forages Giroux PLONGEE: -90°

DATE DU FORAGE: 2011-08-19 MARTEAU D'ECHANTILLONNAGE: 63.5 kg
COURSE: 760 mm

DATUM: UTM NAD 83 ZONE 17

M.T.

GENERAL3 LOGS BH 10-1221-0123.GPJ GENERAL.GDT 10-27-11

y STRATIGRAPHIE ECHANTILLONS| OBSERVATIONS ET RESULTATS w ¢

o | wd 3 (oo [ ESREETRAToN |8 AMENAGEMENT(S)

98| 0% w o & | SE[PYNAMIQUE o2| DOBSERVATION

oGy Lo |ewev.| BT & | w o |o ZTITENEUR EN EAU (%) 25| ETNIVEAU(X) DEAU

el R o DESCRIPTION S & 3128 W W0l BG | SOUTERRAINE

O~ sw |PROF.| Ep 35 w3 ha

o 0 {(metres)] PG Z ¥ | O o |RESIS. CISAILLEMENT Nal.: <

n < |O°]Cu kPa Rem.: ®

© Q0 20 60 80 100
I 315.43| Surface
- s15.26F TERRE VEGETALE SILTEUSE.
A D7k SILT SAB‘L!—;UX, brun péale, 1 cF |l so | 8
- / compact & lache, sec,
i_ ] 2 [CF | 85| 10 R
X 31423 T SIT ARGILEUX, humide. e e R
N 1.20|1: M
- : 3 | cF|100| & o
- O H
N 31383 ARGILE SILTEUSE, brune, ferme |~ |~ | — |~ sl
- 2 : (CL). p‘gﬁ'f' -
L e .
N 4 | cF |00 o P
- ‘ N 42
3 o kPa
. Cone
L 5 CF | 100] 3 buédois i
B Cu= i
3 2T T || SILT SABLONNEUX aves des o |F P ]
- . “UHULL ] traces d'argile., M 1
N ) € |
3 Q€ H ]
2 ~ |
- z 3 M ]
- & ; T H :
- 48R 31;'3675 ARGILE SILTEUSE, grise, ferme .
C = : CL). 1
r |2 b 6 | cF | 100 0O —i| o ]
L o A
2= . ]
- 7 | CcF|100] 3 | O
. 5 _
N \31—(533—8 SILT, un peu d'argile, gris, M
i compact (CL-ML). s | coF | 100| 12 o i
A A
B 9 | CcF} 86| 12 )
B 302'28 ’ SILT traces de sable et d'argile, M ]
- VA A] compact ]
- ' omp 10 | CF | 46 | 14 o ]
- H 1
- \308.13 Deveriant SABLE, beige, unpeu || | T |7 ]
- i silt, compact. 11 | cF | 43 ] 23 ]
i SUITEATAPAGE 2 |
ECHELLE VERTICALE JOURNAL PAR: R. Zawadzki
1: 50 Golder Associés VERIFIE PAR: M.Limoges




M.T.

GENERAL3 LOGS BH 10-1221-0123.GPJ GENERAL.GDT 10-27-11

JOURNAL DE SONDAGE _BHM-11-03 (PRELIMINAIRE)

PROJET: 10-1221-0123-7000 PAGE 2 DE 2
LOCALISATION: Secteur Dumas, Malartic, Que.

o STRATIGRAPHIE ECHANTILLONS| OBSERVATIONS ET RESULTATS w .

2 | wd ) RESIS, PENETRATION ¢ | w | AMENAGEMENT(S)

ol 0g & | £ | DYNAMIQUE 00 .

29) oy L o) RS o= |  D'OBSERVATION

s | £O |ELEV. gg DESCRIPTION § &Y |Sq|TENEURENEAU(R) 25| ET SN(I)\(JET%% X/)S\ REAU

LL. J€g B n w

GE Yy |PROF.| E5 = ¢ |5 (88 w8y 3 S

x O [(metres) PO Z & |O o |RESIS. CISAILLEMENT Nal: <

o s |[O° , Rem.: @

> 60 80 100
SUITE DE LA PAGE 1
N Devenant SABLE, beige, un peu 11 | cr | 43| 23
. g8 silt, compact. | _
C 30;':138 ROC volcanique, ultramafique, ]
- ' vert péle, a grain fin, trés fracturé 1
[ jusqu'a 8.6 m, foliation 1
- subverticale, qualité mauvaise, 12 lcrR| 92| 23
- 80603+ Bevenant de quaiits moyenne. ]
. g —_ . —
i 1 é ]
| (O] RS R U P—
X < | @ |
N Z |8
B 31
- |Elg |
B - ]
- 10|18 | -
A 2 I: 13  CR | 95| 64 ]
- =10 4
3 o g
- x| g E
L G
X A rusion, présence do puite ]
I 304.46 cubique au contact de l'intrusif, ]
r 1007 FIN DU FORAGE. 1
-~ 12 —
- 13 .
14 ]
- 15 7]
- 16 .
- 17 .
ECHELLE VERTICALE JOURNAL PAR: R. Zawadzki
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M.T.

GENERAL3 LOGS BH 10-1221-0123.GPJ GENERAL.GDT 10-27-11

PROJET:

JOURNAL DE SONDAGE _BH-11-04 (PRELIMINAIRE)

10-1221-0123-7000

LOCALISATION: Secteur Dumas, Malartic, Qué.
CLIENT: Corporation miniére Osisko
ENTREPRENEUR: Forages Giroux

DATE DU FORAGE: 2011-08-19/21

PAGE 1 DE 3

DATUM: UTM NAD 83 ZONE 17
COORDONNEES: 714796.9 E, 5335458.6 N

PLONGEE: -90°

MARTEAU D'ECHANTILLONNAGE: 63.5 kg
COURSE: 760 mm

o STRATIGRAPHIE ECHANTILLONS| OBSERVATIONS ET RESULTATS w
2 | wh : RESIS. PENETRATION o | W& AMENAGEMENT(S)
— =~ [m]
0% a3 L o & | &g |DYNAMIQUE w2 | _DOBSERVATION
O EO |ELEV.] BF & w & |2 4| TENEUREN EAU (%) T 5| ETNIVEAU(X) D'EAU
=g N v DESCRIPTION = 3 |8a Wy n wil 9o SOUTERRAINE
o= 'Y |PROF.| £ S8 |5 F—o—i Wl ¢ J
& Q |(métres)l PG z & |Q 3 |RESIS. CISAILLEMENT Nat: 7| W<
< [0 °]Cu, Rem.: ®
@ 0 40 60 80 100
0 314.98 Surface
- 222221 TERRE VEGETALE SILTEUSE, ]
B : brun foncé, présence de matiére 1
- 0.15 organlque. / 1 | CF| 87| 4 ]
i SABLE et SILT, brun pale, traces E
L d'oxydation, lache, peu humide. e e e ]
- 2 |CcF| e8| 9 E
C 313.718 SILT ARGILEUX traces de sable, - ]
C 122 & (CLML) M 1
- \313.50 e : . 3 | cF|100]| 6 ]
3 1.48} ARGILE SILTEUSE, gris, traces H
N de sable, raide devenant ferme i
N (CL). Alternance de minces litsde |~ 7| =7 17 ]
- 2 silt < 1 cm et traces de gravier. ]
A - ]
.. 3 ]
i we 1
S ]
B g o} I 1
B - :Q_, 31 ;1322 SILT ARGILEUX gris, traces de n ]
3 W= : sable, humide, ferme (CL-ML). M 1
~ 4| | & 4 | TS| 82 HO 1
- = W 4
X NE N e " ]
i D haoasbisisdt IR ]
. &lF 31ggg Devenant raide 5 | TS| 92 o ]
X o 4 ]
5
X 6 | cF| 57| 10 ]
N 302.33 ) SILT un peu de sable, gris, traces 1
- e N d'argile, compact, humide. M i
B 7 CF | 77 ] 13 E
~ 6 H _
L7 -
N M ]
N 8 | CF| 49| 1 ]
X \307.36) o T 5 |oF | @ e ]
SUITE ATAPAGE 2
ECHELLE VERTICALE JOURNAL PAR: R. Zawadzki
1:50 Golder Associés VERIFIE PAR: M.Limoges




M.T.

GENERAL3 LOGS BH 10-1221-0123.GPJ GENERAL.GDT 10-27-11

PROJET:
LOCALISATION: Secteur Dumas, Malartic, Qué.

JOURNAL DE SONDAGE _BH-11-04 (PRELIMINAIRE)

10-1221-0123-7000

PAGE 2 DE 3

o STRATIGRAPHIE ECHANTILLONS| OBSERVATIONS ET RESULTATS | || AMENAGEMENT(S

o] we < RESIS PENETRATION o | W& NAGEMENT(S)

a3l 83 L o x| §g|PYNAMIQUE » | DOBSERVATION

&8 &0 |ELEV. | BT & W o |S 4| TENEURENEAU (%) 755 | ETNIVEAU(X) D'EAU

=l e so DESCRIPTION < 2|95 wo_ Wl @5 SOUTERRAINE

G=| 2w [PROF.| & > 8|3 S CISATLLENENT fot: & | 2

8‘: O |(métres) (&} z 0::» 8 3 EESI(IPa A Rem,: @ ﬁ

s 0' 20 40 60 80 100
SUITE DE LA PAGE 1
N Devenant SABLE fin, gris, i
. g compact, humide. 9 | CF | 41| 12 ]
-9 .
- w | g [\08.38E TILL, GRAVIER, CAILLOUX ET 10 | CR | 100 ]
- 2 5 it B BLOCS, avec interlits argilo-silteux i
T 10 % ; avec traces de sable. _
b < 11 | CR| 80
X 2|z ]
B Ol ]
N =10 i
- |E|E - - ‘
T = 12 [ CR | 83 .
3 13 | CR | 50
I 12 -
N 14 |CF| 13| R ]
B 15 | CR | 33 1
i 14 -
N €
. HIE i
- < [0 1
A % g i
A =g — | ]
-1 = 4 16 | CF | 44 [ R ]
R ———|— :
- x| E ]
N Elo ]
C 2| x ]
<€ i
C S 1
— 16 ]
r 17 | CR| 15 1
W i
I SUITE A LA PAGE 3
ECHELLE VERTICALE JOURNAL PAR: R. Zawadzki
150 Golder Associés VERIFIE PAR: M Limoges




PROJET: 10-1221-0123-7000 PAGE 3 DE 3
LOCALISATION: Secteur Dumas, Malartic, Qué.

M.T.

GENERAL3 LOGS BH 10-1221-0123.GPJ GENERAL.GDT 10-27-11

o STRATIGRAPHIE ECHANTILLONS| OBSERVATIONS ET RESULTATS w .

= w i RESIS. PENETRATION wee | AMENAGEMENT(S)

Lol aQ < | & | DYNAMIQUE © |00 | ponelNTS

211 98 | | 2 A 22 | cPgEmRATN,

0B8] =0 |EEV. | BEE & | w | & |Sg|TENEUREN EAU (%) Il E

L a1 B DESCRIPTION = Wn %) SOUTERRAINE

SE| Wy [ProrF. éé s 8|58 Wor—o—i Wl & 3

o O |(metres)] PO z o |0 o |RESIS. CISAILLEMENT Nat.: + <

0. s |O9%!Cuy, Rem.: ©

> 0 40 60 80 100
SUITE DE LA PAGE 2
B TILL: GRAVIER, CAILLOUX ET
B BLOCS, avec interlits argilo-silteux i
- avec traces de sable. A
" 18 B
- € 177 | CR | 15 i
B W ]
B £ ]
L |2 )
- > |q ]
L 3= ]
- b g _
— 19 5 % NERNE 100 | —— -
- 2| E haosztkor e
N = o \W ROC volcanique ultramafique, vert
N 2 4 : péle & vert foncé, a grain fin,
- 3 mauvaise qualité. Foliation
B verticale, Texture schisteuse. 19 cr| 85| o
Rubanement gris foncé de 8 4 10
- 20 mm et gris pale de 3 4 4 mm. T
- 294.46
C 20.57 FIN DU FORAGE.
- 21 n
:
24 .
- 25 g
- 2 -
ECHELLE VERTICALE JOURNAL PAR: R. Zawadzki
1: 50 Golder Associés VERIFIE PAR: M.Limoges




M.T.

GENERAL3 LOGS BH 10-1221-0123.GPJ GENERAL.GDT 10-27-11

PROJET:

JOURNAL DE SONDAGE

BH-11-05 (PRELIMINAIRE)

10-1221-0123-7000

LOCALISATION: Secteur Dumas, Malarlic, Qué.
CLIENT: Corporation miniére Osisko
ENTREPRENEUR: Forages Giroux

DATE DU FORAGE: 2011-08-21/23

PAGE 1 DE 3

DATUM: UTM NAD 83 ZONE 17

COORDONNEES: 714860.8 E, 5335458.2 N

PLONGEE: -90°

MARTEAU D'ECHANTILLONNAGE: 63.5 kg

COURSE: 760 mm

v STRATIGRAPHIE ECHANTILLONS| OBSERVATIONS ET RESULTATS w E

2| wi - RESIS, PENETRATION | w | AMENAGEMENT(S)

Wl a & | £ 5| DYNAMIQUE 00 .

28| o e e 2 |ee ot | _D'OBSERVATION

OB o |Bev.| BF DESCRIPTION G| W g |Sg|TENEURENEAU (%) = ] ETé\Jé\(JEr/ELJR x/)\ IEI)\EAU

(18 TS n

SE| Wy [ProF.| EZ = | x5 (8¢ wor—&—ywi| B0

o O [(metres)| ©& = & |® | RESIS. CISAILLEMENT Nat@ + 3

o < |O ®|Cu, kPa Rem.: ©

°© 0 20 40 60 80 100
. 0 315.48 Surface
X TERRE VEGETALE SILTEUSE, ]
R K 315.25 brune, présence de matiére ]
} 0.23| organique. 1 | CcF| 87| 13 ]
- - SILT et SABLE a SABLE et SILT, h
- 314.871 \beige,lache. V% el A e B ]
" 061 Un peu d'argile a argileux. M E
- 2 | CF | 100} 7 o] 1
- 1 ]
- H 1
¥ 314.08 ARGILE SILTEUSE, beige, ferme | ||| N ]
- ' (L), P M ]
i \—:ﬁ?—gg LT SILT un peu de sable, traces 3 | CF|100| 3 ]
- 2 \ 313‘58 \d‘argile, beige, lache, humide. /— + N
3 750 ARGILE SILTEUSE a SILT — | ]
% ARGILEUX, grise, traces de sable, E
3 ferme (CL). Alternance de minces 4 CF | 100] O —] | O 1
a lits de silt. 1
F .
- wl= ]
- |2l E |
X L~ 1
- » 4
- é e Scis. ]
- TR portati ]
- 413 5 \ﬂ;;g—g SILT, gris, un peu dargile, traces 5 | TS | 100 =Y Cu=32 ]
B S| w ’ de sable, ferme, saturé (CL-ML). kPa 1
- |52 S RN SR ]
. =l m ]
! 1= M ]
N = 6 |CF| 69| 6 ]
C H ]
- .
- 7 | CF| 86| 11 1
- 6 S09.481" ST ET SABLE, baige.grs, traces ]
- B de gravier, lache a compact. i
B ]
8 | cF| 44| 12
I SUNEATAPAGEZ :
ECHELLE VERTICALE JOURNAL PAR: R.Zawadzki
1:50 Golder Associés VERIFIE PAR: M.Limoges




JOURNAL DE SONDAGE _BH-11-05 (PRELIMINAIRE)

PROJET: 10-1221-0123-7000
LOCALISATION: Secteur Dumas, Malartic, Qué.

PAGE 2 DE 3

M.T.

GENERAL3 LOGS BH 10-1221-0123.GPJ GENERAL.GDT 10-27-11

o STRATIGRAPHIE ECHANTILLONS| OBSERVATIONS ET RESULTATS | |, .

= T < | g | RESIS PENETRATION o, | W & AME%@%EU“{'TESNT(S)

87| 8% w o o | §g|PYNAMIQUE o | DOBSERVATION

om| £0 |EEV.| BT & | w | o |25 TENEUREN EAU (%) Z 5| ETNIVEAUX) DEAU

CE| ST ey DESCRIPTION 4% 3 |9s W W w9 SOQUTERRAINE

o= Yy |[PROF.| E& R LY oW @ §

o O {(metres)] PG z w | = |RESIS. CISAILLEMENT Nat.: + e

o < |0 8]|cCu kPa Rem.: ® —

° [) 20 40 60 80
SUITE DE LA PAGE 1
I SILT ET SABLE, beige-gris, traces i
. 8 de gravier, lache a compact. a
- 9 |CF| 66| 8 ]
. .
- 05081 TILL: SABLE SILTEUX, ]
i ’ gris-verdatre, un peu de gravier, 1
" 10 callloux et de blocs, trés dense, _"
- humide. )
- 0| CF | 70| R ]
- .
i wi e ]
- [8]E ]
B S Bl |
. g ]
- il IR 11 | CF | 41 | 95 1
- 12]Ww = |
- Z | N A ]
i Q1w ]
B =k 7
L 2|9
¥ 5| ]
L o ]
- ]
12 | OF | 38 | 36
C g 13 | CF | 100| 88 ]
. 15 3?223 ROC volcanique ultramafique, gris —
o ' pale a gris foncé, mou, qualité — ||| b
A médiocre. Foliation subverticale, ]
- rubanement blanc de 54 8 mm 3
B d'épaisseur, présence de chlorite, 1
B texture schisteuse. 1
— 16 .
- 14 } CR | 100} 38 ]
g 7
I SUITEATAPAGE 3 7
ECHELLE VERTICALE JOURNAL PAR: R. Zawadzki
1: 50 Golder Associés VERIFIE PAR: M.Limoges




JOURNAL DE SONDAGE _BH-11-05 (PRELIMINAIRE)

PROJET: 10-1221-0123-7000 PAGE 3 DE 3
LOCALISATION: Secteur Dumas, Malartic, Qué.

M.T.

GENERAL3 LOGS BH 10-1221-0123.GPJ GENERAL.GDT 10-27-11

o STRATIGRAPHIE ECHANTILLONS| OBSERVATIONS ET RESULTATS w i

=2 w RESIS. PENETRATION we | AMENAGEMENT(S)

ol a? < | €| DYNAMIQUE ¢ |85 DEPUITS

281 og aw o E iaR aB | D'OBSERVATION

58| £Q |Eev. | £F DESCRIPTION T w8 |Sq|TENEURENEAU(S) <3 | ETNIVEAUC) DEAU

L ML S n 9] =

GE| Yy [PROF.| E& = r 3158 Wo—o6—— Wi o3 3

o 0O |(métres)] PO z & |0 o | RESIS. CISAILLEMENT Nat.: ¥ <

o s {O°]Cu kPa Rem.: & —

= 20 60 80 100
SUITE DE LA PAGE 2
- ROC volcanique ultramafique, gris ]
- T pale a gris foncé, mou, qualité 14 | CR | 100} 38 ]
o ICIDJ = médiocre. Folialion subverticale, 4
B I | @ rubanement blanc de 54 8 mm 1
B Z | d'épaisseur, présence de chlorite, i
— 18 5 N texture schisteuse. .
X Lhig )
2 55 15 | CR| 94| 0 :
N ZIE ]
- =10 A
[e R 4
" | g i
— 19 3 ]
¥ 296.28
- 19.90 END OF BOREHOLE, 1
- 20 .
- 2 s
. s
.
- 24 -
- 25 :
- 2 -
ECHELLE VERTICALE JOURNAL PAR: R. Zawadzki
1: 50 Golder Associés VERIFIE PAR: M.Limoges




PROJET CANADIAN MALARTIC, MALARTIC, QUEBEC
CONFIDENTIEL-PRELIMINAIRE

Schémas d’installation des piézometres a corde vibrante et des
inclinomeétres

18 novembre 2011
N° de référence: 011-1012210123-7000-RF-RevA




075m

SURFACE EL 316,35m

JUS CIMENT-

oeNTONITE 10:1
SILT UN PEU
24M  ARGILE

ARGILE
SILTEUSE

SILT UN PEU
D'ARGILE

SABLE FIN
ETSILT

SABLE

THL:
SABLE
SILTEUX

PIEZO A CORDE VIBRANTE
_PWL100D111286 (238 mm)
| — AVEC FILTRE EN
CERAMIQUE RECOUVERT
DE GEOTEXTILE

PIEZO A CORDE VIBRANTE
PWS100D111298 (219 mm)
| — ETFILTRE EN ACIER
RECOUVERT DE
GEOTEXTILE

| | CONFIDENTIEL

TUBAGE 270 mm

E E
Y
S [Me
. '/\
SURFACE EL /\
314,94m
SOL ORGANIQUE
08M ————————— ey
3
~
D3
) <
PIEZO A CORDE VIBRANTE
ARGILE PWL100D111285 (238 mm)
SILTEUSE | _+—ET FILTRE EN CERAMIQUE
// RECOUVERT DE
GEOTEXTILE
COULIS CIMENT-
BENTONITE 10:1 \ :
5,5m ©
________________ 2
_______ S .
SILT UN PEU
D'ARGILE
3
8.6m R ‘_g _____
TILL: SILT
SABLONNEUX
PIEZO A CORDE VIBRANTE
PWS100D111301 (@19 mm)
| — ET FILTRE EN ACIER
// RECOUVERT DE
GEOTEXTILE
00000000:’:
\ RIS
RLRELRKRRKS
TUBAGE @70 mm

BE-11-03

E E
o -~
= =
o <
[—
SURFACE X
E£L.315,43m
SILT
SABLONNEUX
COULIS CIMENT-
BENTONITE 101 \
1,2m o
£
SILT ARGILEUX =
29m .
T - - T=PIEZ0 A CORDE VIBRANTE
| oomn i e
40— e )7‘“‘H‘ET:TJUVERT DE
% GEOTEXTILE
3
ARGILE SILTEUSE a
2
84m__ __________ A N 0 ¥V
SI'TT UN PEU g PIEZO A CORDE VIBRANTE
DARGILE A ©  PWS100D111299 (@19 mm)
SABLE UN PEU - — ET FILTRE EN ACIER
DE SILT RECOUVERT DE
w GEOTEXTILE
QRRRHX LR
RRIRHLHLR - 5 5
TUBAGE ©70 mm

SABLE
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E E
—Q —W
e
H-11-04 -1 e
|
SURFACE EL314,98m
SABLE ET SILT
1,2m
3
5
=+
ARGILE SILTEUSE
PIEZO PWS100D111302(® 19 mm)
3.7m |~ ETFILTRE EN ACIER RECOUVERT
--------------- =5~ DE GEOTEXTILE
£ =
&
SILT ARGILEUX @
5,5m
SILT UN PEU DE )
SABLE A SABLE PIEZO PWS100D111303 ET FILTRE
FIN COMPACT EN ACIER RECOUVERT DE
| GEOTEXTILE
219 mm, FILTRE FACE VERS LE HAUT
| TUBAGE 870 mm
86m___ .
COUUIS CIMENT-

CONFIDENTIEL

BENTONITE 10:1 \

.
080m

i \
SURFACE EL. 315,48m
__TERREVEGETALE __ ] R
SILT ET SABLE
Tamo
1,8m ARGILE SILTEUSE
1.9m SITETSABLE | T T
g PIEZO A CORDE VIBRANTE PWS
3 L
ARGILE SILTEUSE a2 1000111300(@19 mm) ET FILTRE EN
ACIER RECOUVERT DE GEQTEXTILE
S
SILT UN PEU
D'ARGILE
E
3
=
8,0m
COULIS CIMENT-
BENTONITE 10:1 \ €
2
N
SILT ET SABLE
8,6m
T
SABLE
SILTEUX
~
] PIEZO PWS1000110707
el | _ETFILTRE EN ACIER
N |1 RECOUVERT DE
GEOTEXTILE @19 mm,
14,9m
BENTONITE TUBAGE 870 mm
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PROJET CANADIAN MALARTIC, MALARTIC, QUEBEG
CONFIDENTIEL-PRELIMINAIRE

Résultats des essais en laboratoire

18 novembre 2011
N° de référence: 011-1012210123-7000-RF-RevA




IN SIZE DISTRIBUTION

FIGURE

Size of openings, inches

U.8.S Sieve size, meshes/inch

84" 3" 1% "% Yas 3 4 810 16 20 30 40 5060 100 200

100 ). ] L) 4 1 3 ) ] Fy |

90

80

70
&
< %
= 60
m \
Ut
=
i 50
[
> \
8 40
i
0. {

30

20

N
10 @
0
100 10 1 0.1 0.01 0,001 0.0001
GRAIN SIZE, mm
COBBLE COARSE FINE COARSE MEDIUM FINE SILT AND CLAY SIZES
SiZE GRAVEL SIZE SAND SIZE FINE GRAINED
LEGEND
SYMBOL BOREHOLE SAMPLE DEPTH(m)
® 11-01 CF-6A 549-573
Project Number: 10-1221»0121,{ /{/’
' Golder Assoclates Date: 22-Sep-11

Checked By:




IN SIZE DISTRIBUTION

FIGURE

Size of openings, inches

1).8.5 Sleve size, meshesfinch

6 4% 37 1% 1°%° %'ase 3 4 810 16 20 30 40 5060 100 200
100 | ] | J | ] 1 ] | s 1
90
80) %
70
2z
= \
E 60
14
1]
=
i 50
=
-
G 40
it
B! N
30
20
10 N
0
100 10 1 0.1 0.01 0.001 0.0001
GRAIN SIZE, mm
|
COBBLE COARSE FINE COARSE: MEDIUM FINE SILT AND CLAY SIZES
SIZE GRAVEL SIZE SAND SiZE FINE GRAINED
LEGEND
SYMBOL BOREHOLE SAMPLE DEPTH(m)
@ 11-02 CF-6 549-6.10
Project Number: 10-1221-0123 V(f
Checked By: V& Golder Associates Date: 22-Sep-11




GRAIN SIZE DISTRIB

UTION

FIGURE

Size of openings, inches

U.8.8 Sieve size, meshesfinch

6 4% 3" 1% 1'% W'ae 3 4 810 16 20 30 40 5060 100 200
1OG - | ! N T 1 H é 2
¢
90
80
70
=4
S
= 60
[14
ui
Z
o 50
[
Z
G 40
4
ui
0.
30
B
20
10 ~o
0
100 10 1 0.1 0.01 0.001 0.0001
GRAIN SIZE, mm
COBBLE COARSE FINE COARSE. MEDIUM FINE SILT AND CLAY SIZES
SiZE GRAVEL SZE SAND SIZE FINE GRAINED
LEGEND
SYMBOL BOREHOLE SAMPLE DEPTH(m)
@ 11-04 CF-8 7.01-7.62
Project Number: 1 O-122LOW
Checked By: A Golder Associates Date: 22-Sep-11




GRAIN SIZE DISTRIBUTION

FIGURE

Size of openings, Inches

U.5.8 Sieve size, meshesfinch

oo LS BE R A s 4 g0 00 10 20
TR T
" AN
80 fﬂ
70
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%
= 60
o
11}
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i 50
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w
o 40
1
a.
30 \&
20
10
0
100 10 1 0.1 0.01 0.001 0.0001
GRAIN SIZE, mm
COBBLE COARSE | FiNE COARSE MEDIUM FINE SILT AND CLAY SIZES
Sz GRAVEL SIZE SAND SIZE FINE GRAINED
LEGEND
SYMBOL BOREHOLE SAMPLE DEPTH(m)
® 11-04 754 3.66-4.27
Project Number: 10=1221=0123M
Golder Assoclates Date: 22-Sep-11

Checked By:




IN SIZE DISTRIBUTION

FIGURE

Size of openings, inches

U.8.S Sieve size, meshesfinch

&' 4% 3" 1%" 1" ¥%"s8t 3 4 8 10 16 20 30 40 5060 100 200
100 Lt ) | [ I ] 1 I é'\ i ]
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100 10 1 0.1 0.01 0.001 0.0001
GRAIN SIZE, mm
COBBLE COARSE FINE COARSE MEDIUM FINE SILT AND CLAY SIZES
SIZE GRAVEL SIZE SAND SEZE FINE GRAINED
LEGEND
SYMBOL BOREHOLE SAMPLE DEPTH(m)
@ 11-01 CF-2 0.61-1.22
Project Number: 10«12214)1213/&2/
X ! Golder Associaies Date: 21-Sep-11

Checked By:




DISTRIBUTION

FIGURE

Size of openings, Inches

U.8.8 Sieve size, meshes/inch
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0 || e
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GRAIN SIZE, mm
COBBLE COARSE FINE COARSE. MEDIUM FINE SILT AND CLAY SIZES
SIZE GRAVEL SIZE SAND SIZE FINE GRAINED
SYMBOL BOREHOLE SAMPLE DEPTH(m)
@ 11-01 CF-7 6.10-6.71
Project Number: 10~1221-0123du JP]
Golder Associates Date: 21-Sep-11

Checked By:




N SIZE DISTRIBUTION

FIGURE

Size of openings, inches

L).5.8 Sleve size, meshes/inch

6"4%" 3" 19 1'% %t 3 4 B 10 16 20 30 40 5060 100 200
100 b ) ], 1 \IQ J ‘I | b ) ] )
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20
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100 10 1 0.1 0.01 0.001 0.0001
GRAIN SIZE, mm
COBBLE COARSE FINE COARSE MEDIUM FINE SILT AND CLAY SIZES
SiZE GRAVEL SEZE SAND Sizg FINE GRAINED
LEGEND
SYMBOL BOREHOLE SAMPLE DEPTH(m)
@ 11-02 CF-7 7.01-7.62
Project Number: 10-1221-0123 /uvu
: , Golder Associates Date: 21-Sep-11

Checked By:




IN SIZE DISTRIBUTION

FIGURE

Size of openings, Inches

U.8.S Sleve size, meshesfinch

6" 4y 3" W1 Wam 3 4 8 10 16 20 30 40 5060 100 200
100 b L | - ] ] i 1 é 1 )
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20
10
0
100 10 1 0.1 0.01 0.001 0.0001
GRAIN SIZE, mm
COBBLE COARSE FINE COARSE MEDIUM FINE SILT AND CLAY SIZES
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GRAIN SIZE DISTRIBUTION FIGURE
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GRAIN SIZE DISTRIBUTION
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IN SIZE DISTRIBUTION

FIGURE
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GRAIN SIZE DISTRIBUTION
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GRAIN SIZE DISTRIBUTION
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GRAIN SIZE DISTRIBUTION
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IN SIZE DISTRIBUTION
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GRAIN SIZE DISTRIBUTION
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SUMMARY OF WATER CONTENT DETERMINATIONS
ASTM D 2216-05

PROJECT NUMBER  10-1221-0123
PROJECT NAME

DATE TESTED 02/09/2011
Water

Borehole  Sample Depth Depth Content Atterberg Limits

- No. No. (ft) (m) (%) LL, PL, P
11-01 . CF-2 2-4 0.61-1.22 23.0% LL=18.9,PL=14.2,PI=4.7
11-01 CF-4 8-10 2.44-3.05 47.5% LL=384.2,PL=20.3,PI=13.9
11-01 CF-6A 18-18.8 5.49-5.73 24.9% NP
11-02 CF-2B 2.3-4 0.70-1.22 26.8% LL=23.3,PL=15.9,Pl=7.4
11-02 T8-5 12.4-14.4 3.78-4.39 54.8% LL=44.6,P1.=24.6,P1=20.0

- 11-02 CF-6 18-20 5.49-6.10 22.8% NP
11-02 CF-7 23-25 7.01-7.62 17.8%
11-08 CF-3 4-6 1.22-1.83 23.6%
11-03 CF-4 6-8 1.83-2.44 58.1% LL=43.9,PL=20.2,P1=23.7
11-03 CF-5A 8-9.5 2.44-2.90 40.3% LL=834.4,PL=20.2,Pl=14.2
11-03 CF-5B 9.5-10 2.90-3.05 16.4%
11-03 CF-6 13-15 3.96-4.57 50.2% LL=36.9,PL=22.9,P|=14.0
11-03 CF-7 15-17 4.57-5.18 45.9% LL=35.2,PL=22.6,P1=12.6
11-03 CF-8 17-19 5.18-5.79 30.8%

- 11-08 CF-9 19-21 5.79-6.40 20.7% NP
11-03 CF-10 21-23 6.40-7.01 24.7%
11-08 TS-14 7-9 2.13-2.74 45.0% LL=45.8,PL=21.9,P1=23.9
11-04 CF-3A 4-5.9 1.22-1.80 20.2%
11-04 - TS-4 12-14 3.66-4.27 29.9% LL=25.2,PL=21.1,Pl=4.1
11-04 TS-5 14-16 4.27-4.88 23.2%
11-05 CF-2A 2-3 0.61-0.91 22.1%
11-05 CF-3A 5-5.8 1.62-1.77 41.6% LL=29.5,PL=19.1,Pl=10.4
11-05 CF-3B 5.8-7 1.77-2.13 21.5%
11-05 CF-4 7-9 2.13-2.74 46.0% LL=33.7,PL=19.1,Pl=14.6
11-05 CF-6 14-16 4.27-4.88 23.3%
11-05 TS-5 12-14 3.66-4.27 22.6% LL=26.3, PL=21.2, Pl=5.1
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SUMMARY OF SWEDISH FALL CONE TEST RESULTS

(CAN/BNQ 2501-110)

PROJECT NUMBER 10-1221-0123
PROJECT NAME OSISKC/PILIERS DE SURFACT/BARNAT
DATE TESTED 8/01/2011
Fail Cone Penetration Water Shear Strength
Borehole Sample Sample Depth =] 400“) Pe @ Content Intact Remoulded Sensitivity
No. Ne. (m) (mm) (mm) (%) (kPa) (kPa)
11-03* TS-14 2.13-2.74 35.25 - 45.9 27.797 - -
11-03 ** TS-14 2.13-2.74 49.85 - 47 .4 19.65 - -
Note: 11-03* Test performed at 4cm from the bottom of the Shelby tube
11-03 Test performed at 11cm from the botiom of the Shelby tube

Golder Associates



SUMMARY OF SWEDISH FALL CONE TEST RESULTS

(CAN/BNQ 2501-110)

PROJECT NUMBER 10-1221-0123
PROJECT NAME OSISKO/PILIERS DE SURFACT/BARNAT
DATE TESTED 9/01/2011
Fall Cone Penetration Water Shear Strength
Borehole Sample Sample Depth Pioo m Peo @ Content intact Remoulded Sensitivity
No. No. (m) (mm) (mm) (%) (kPa) (kPa)
11-05 TS-5 3.66-4.27 59.85 - 24.1 16.42 - -
Note: Test performed at 5cm from the botiom of the Shelby tube
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SUMMARY OF LABORATORY VANE TESTING
ASTM D 4648 - 05

Project Number 10-1221-0123 Date of Testing 31/08/2011
Vane Angular Deflection Peak Residual Vane Blade Peak Residual Water
Borehole Sample Sample Depth Pezak / Residual Torgue Torgue Constant Shear Strength Shear Strength Content
No. No. m) Degrees (Nm) {Nm) (m®) (kPa) (kPa) (%)
11-02 7S-5 3.78-4.39 85/34 0.16 0.06 4.27E-08 3742 14.89 48.45
11-03 TS-14 2.13-2.74 94.5/20.5 0.18 0.04 4.27E-06 41.9 9.26 31.06
11-05 TS-5 3.66-4.27 73/18 0.14 0.04 427E-08 32.19 8.38 22.59
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SUMMARY OF WATER CONTENTS and SAMPLE DESCRIPTIONS

ASTM D 2216-05

PROJECT NUMBER  10-1221-0123

PROJECT NAME . OSISKO/PILIERS DE SURFACT/BARNAT
DATE TESTED 02/09/2011
Water
Borehole  Sample Depth Depth Content
Na. No. (fY) (m) (%)
11-02 TS-5 12.4-144 3.78-4.3¢ 54.8%  70cm recovery; firm, wet silty clay; visible silty layers 1-2mm thick ~7mm appart
11-03 TS-14 7-9 2.13-2.74 47.4%  67cm recovery; firm silty clay; Tmm silty layers 5-7mm appart
11-05 TS5 12-14 3.66-4.27 24.1% 58cm recovery; soft, wet silty clay to clayey silt; disturbed (colapsing) around middle of the Shelby tube

Prepaired By: v@ll
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ANNEXE 6

DESSIN
LOCALISATION DES SONDAGES
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PLAN CLE

COORDONNEES UTM zone 17 “NIVEAU
SONDAGE GEODESIQUE
N° EST (X) NORD (Y) DU TERRAIN (2)
(m) (m) (m)
F-13-01 717 427 5334 752 309,00
F-13-02 716 849 5334918 309,00
F-13-03 716 835 5334915 309,50
F-13-04 716 732 5334 934 313,00
F-13-05 716 576 5334 965 308,20
F-13-06 716 553 5 334 965 308,00
F-13-07 715 873 5335 168 309,80
F-13-08 715 816 5335213 309,80
F-13-09 715 545 5 335 461 315,90
F-13-10 715 363 5 335 532 313,00
F-13-11 715 177 5 335 562 321,00
F-13-14 714 677 5 335 348 316,58
F-13-15 714 663 5335 210 318,40
F-13-16 714 651 5335 127 319,00
F-13-17 716 317 5335 015 314,90
F-13-18 716 116 5335 051 316,40
PU-13-05 717 097 5334 868 311,60
PU-13-07 717 163 5334 856 311,00
PU-13-08 716 989 5 334 889 311,60
F-14-01 715 629 5335391 311,03
F-14-02 715 673 5335 354 310,31
F-14-03 715 698 5335 328 310,59
F-14-04 715 721 5 335 304 307,98
F-14-05 715 761 5335 261 310,45
LEGENDE :

Forage et numéro (Campagne d'exploration 2014)

F1401 4
F13-01 o
PU-13-01 g
F-12-01 &
PU-12-01 g
F7.4
PU-24 mg
BH-11-01 ¢

Forage et numéro (Campagne d'exploration 2013)
Puits d'exploration et numéro (Campagne d'exploration 2013)
Forage et numéro (Campagne d'exploration 2012)
Puits d'exploration et numéro (Campagne d'exploration 2012)
Forage et numéro (Campagne d'exploration 2010)
Puits d'exploration et numéro (Campagne d'exploration 2010)

Forage et numéro (Campagne d'exploration de Golder 2011)

NOTE :

Ce dessin a éte tracé a partir des renseignements apparaissant sur un plan
d'implantation intitulé Déviation de la route 117 a Malartic - Etude de tracé - Plan,
préparé par WSP. Ce plan, du 20 avril 2012, porte le numéro AA127923-01, rév. 01.

0)) Qualitas

CLIENT :
Partenariat Canadian Malartic

PROJET: Déviation de la route 117

entre les P.K. 17+700 a 21+600
ENDROIT Malartic, Québec
TITRE - Localisation des sondages
ECHELLE :
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